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Metai I

| Politiškos Žinios, i

Rusija.
Pania išsiskirstė.

Durnos atstovai išsiskirstė 
ant vakacijų. Per ištisu s aš 
tuonius mėnesius trečioji Du
rna “darbavosi” ir savo darbą 
pabaigė. Paskutiniais laikais 
atstovų “darbuose” jutosi tik 
didelis noras užtraukti kaip 
nors savo priederysčių atliki
mą. Įvairių klausimų svarsty
mai vijo vienas kitą. Rublių 
viso milijono paskyrimas žan
darų ir policijos užlaikymui 
tvėrė vostik keletą minučių.

O iškur tie milijonai visiems 
viešpatybės reikalams bus 
imami, didžiausiai privertė 
valstiečius atstovus galvoti. 
Suprato jau jie dabar, kad susi
rinkusiųjų čia ponų daugumai 
tas klausimas nerupi, nes jie 
gerai žino, kad tuos pinigus, 
tuos milijonus turės liaudis 
papilti, nors jų kišenine ir 
butų ištuštintas. Toksai per- 
tikrinimas turbut ir privertė 
vieną valstietį atstovą būtinai 
reikalauti, kad 'Durna nors 
sykį pradėtų valstiečių reika
lais rupinties.

Bet nors toksai reikalavi
mas nebuvo įneštas nuo visos 
kuopos, tik valstietis Dvoria- 
ninov pirm prabilo, išreikšda
mas tokią savo nuomonę, pas
kui dar antras Ustinov, matyt, 
kantrybės pritrukęs išsireiškė, 
jog Durna netur jokių naujų 
valstybės išlaidų patvirtinti, 
kol nors kartą valstiečių rei
kalai nebus aprūpinti.

, Bet kokį atsakymą tie val
stiečiai išgirdo? Dešiniųjų at
stovų daugumas net supyko. 
Pradėjo karščiuodamiesi šauk
ti, jog ne valstiečiams kišties 
prie tokių klausimų rišimo. 
Juk valstiečiai turį gana val
dininkų, kurie viską išris ir Į>e 
jų ir kurie visu-kuo pasiru- 
pįs. Savarankiškas elgimas 
ir vyresnybės peikimas, tai ne 
valstiečių dalykas. Jie turį 
tik ramiai gyventi ir ramiai 
laukti, kol eilė ateis Durnoje 
jų reikalus svarstyti.

Žodžiu sakant, valstiečiai 
išgirdo seną, gerai sau žinomą 
apie valdininkų ir ponų globą 
dainą , kurią jie bevelytų už
miršti ir palaidoti drauge su 
senais jau pragyventais lai
kais.

Tuotarpu dešinieji dar sker
sakiuodami į kairuosius atsto
vus ėmė jiems užmetinėti so
diečių kurstymą, jųjų kėlimą 
prieš visuomenės tvarką, o so
diečiams šiurkštų balsu dar 
atkartojo patarimo kantriai 
laukti galo, netik šiurkštų, 
bet galima sakyti grasinančiu 
balsu. Jei kursai sodietis lig- 
šiol nebuvo supratęs trečiosios 
Durnos veikimo tikslo — tam 
pravėrė akis tas atsitikimas, 
prieš pat išsiskirstymą įvykęs.

Turime žinoti, kad Dvoria- 
ninov priguli prie dešiniųjų 
atstovų kuopos. Bet ir jam 
jau paaiškėjo, kad niekas 
nesirūpina tais, iš kurių kiše

nės turi but semiami, gausiai 
aikvoįami milijonai ir visos 
valstybės kultūros reikalams 
ir apsiginklavimui ir įvairiau
sių valdininkų minios užlai
kymui.

Caras ir prezidentas.

Pereitoj savaitėj Revelio 
mieste, geriau sakant uoste vėl 
buvo didelės iškilmybės. Mat 
tenai ant vandens (nes ant 
kietžemio bijoma) susitikta 
Prancijos prezidento Fallieres 
su “baltuoju” caru. Ir tasai 
susitikimas dabar belaikomas 
politikoj svarbiu žingsniu ir 
tų abiejų viešpatybių glotnes
niu susiartinimu.

Tai sena pasaka. Kožnas 
bile vieno valdovo nužengtas 
žingsnis, arba jo šeimynoje by 
atsitikimas — paskaitomas 
visada “svarbia” politika.

Tie-gi taippat ir valdovų 
viešėjimai “svarbiais” yra. 
Tai tik prasimankštymas ir 
praleidimas linksmo laiko 
pavieniems dykaduoniams už 
kruvinus žmonių prastuolių 
pinigus.

Caras su prezidentu susitikę 
vienas kitam linkėjo kogeriau- 
sios kloties, palaimų, laimingo 
antrukart pasimatymo, na, ir 
prie progos tos juokingos 
“santaikos”, ant kurios pasire
mia visų sostų autoritetas.

Laike susitikimo uoste ir 
ant sausžemio buvo tykus oras 
ir giedri diena. Iškilmybės 
atsibuvo su tokįu pat progra
mų, su kuriu buvo priimtas 
ir Anglijos karalius Edvardas. 
Prezidentas Fallieres su savo 
garlaiviu įplaukė Revelio uos
tau 3 vai. po pusiaudieniui. 
Jo garlaivį “Verite” lydėjo 
vienas Prancijos šarvuotis ir 
kanonierė.

Įplaukus uostau, nuo Rusi
jos kariškų laivų pasveikini
mui prasidėjo šaudymai.

Kuomet “Verite” sustojo, 
caras nusiuntė savo jureivijos 
ministerį Dikovą prezidento 
pakviestų pas save, ant savo 
“Standard” garlaivio. Prezi
dentas tatai tuojaus su palydo
vais gražia valtimi atplaukė 
pas carą ir čia prasidėjo visa 
susitikimo komedija, o užvis 
carui buvo svarbiausia, kad 
prezidentas pasisveikinant 
carienei ranką pabučiavęs. 
Kokia išdidybė! Jai preziden 
tas bučioja rankas, o tie cha
mai revoliucijonieriai drįstą 
prieš jos didybę šiaušties!

Tokiu pat budu ir caras 
prezidento garlaivį aplankė, 
tik gaila, kad prezidentas ne
turėjo su savimi savo moters, 
nes gal but atsiėję ir carui pa 
bučiuoti ranką. O juk jam 
gėda, jis yra pateptinis, tai ir 
daiktas negalimas — dėlto 
prezidentas savo moterį namie 
ir paliko.

Naktį atsibuvo draugiška 
vakarienė, pasilinksminimai, 
ministerių pasikalbėjimai, žai
dimai, gerymai už sveikatą ir 
po pusiaunakčiui prezidentas 
atsisveikinęs nuplaukė į Chris-

tijaniją, kur vėl prasidėjo tos 
pačios rųšies juokingos kome
dijos.

Prieš persiskiriant caro išda
lyta daugybė orderų, medalių 
ir kryžių, vis už “darbštumą”.

x Cholera.
Nekuriose Rusijos vietose 

apsireiškė Azijos maras, dėlto 
ir biuro&ratus-ne mažai įbau
gino. Rusijos gyventojams iš 
visų pusių nelaimės. Jie nai
kinami kartuvėmis, patranko
mis, varginami kalėjimais, 
Sibyriumi, o dabar prie tų 
biurokratų rykščių prisidėjo 
dar ir cholera, Azijos maras. 
Maras ėmė siausti palei Vol
gos upę, pradėjus nuo Žemojo 
Naugorodo iki Kaspijos juros. 
Taippat apsireiškusi ir palei 
Doną, tarp kazokų ir bijoma, 
kad tasai maras nepasiektų 
Maskvos ir paties Peterburgo.

Pirmiausia maru susirgta 
miestuose Astrachaniuj, Gari- 
cinę ir Kamišine, o vėliau 
kitur.

Taip dalykams virtus, val
džia specijališkai paskyrė di
džią pinigu sumą ir nekuriose 
vietose pastatydino liglaiki- 
nius ligonbučius. Nusiųsta 
daug daktarų, bet tamsuoliai 
rwu jaiis-purtosi, da prisilaiko 
senovės burtų, girdi, galima 
išsigydyti su maldų pagalba. 
Tatai daktarams atsieina daug 
kovoti su tomis aplinkybėmis.

Is visų pusių plusta vargai.
Visokios žinios.

Pirklio Balašovo artelnin- 
kai vežę šiomis dienomis iš 
Ufos miesto 35 tūkstančius 
rublių. Jie važiavę antrosios 
klesos vagonu. Antrą nakties 
valandą, kada vagone visi su
migę,' prasidėjęs šaudymas, ir 
jaunikaitis, studento drabu
žiais apsivilkęs, pradėjęs rėkti: 
“Visi pakęlkite rankas aug- 
štyn ir atiduokite pinigus!” 
Artelninkai išsigandę ir atida
vę plėšikams 35 tūkstančius 
rublių. Neprivažiavus kokių 
dviejų varstų ligi stoties, plė
šikai sustabdę traukinį ir nu
bėgę miškan. Tuo tarpu po
licija jų dar nesugavo.

Viename Rusijos sodžiuje 
plėšikai nušovę septynis žmo
nes, kad atėmus iš jų šimtą 
rublių. Išeina, kad vieną žmo
gų jie žudė dėl kokios 14 rub.

Šiomis dienomis buvęs viena
me Rusijos valsčiuje šioks juo
kingas atsitikimas. Valsčiun 
atvarę vieną pamišus valstie 
t Girtas vaitas sugalvojęs 
įkišti vargšą šaltojon. Kada 
atėjęs sargybinis, beprotis atsi
sėdęs, įšsirėmęs į šonus ir suri
kęs jam, rodydamas į vaitą: 
“Paimk ir tuojaus uždaryk 
šaltojonšitą girtą kiaulę! Aš 
čia esu vaitas”. Sargybinis 
tuojaus išpildęs bepročio palie
pimą ir kada tikrasai vaitas 
nenorėjęs jo klausyti, tada jis 
ir “nagaikos” nepasigailėjęs. 
Tik už keleto valandų susirin
kę valstiečiai paleidę iš “šal
tosios” savo vaitą. Juoko buvę 
begalo.

Pernavos aplinkėje kažin 
kokie žmonės suardę vietinės 
stačiatikių bažnyčios (cerkvės) 
vartus, sulaužę kryžius. Už 
tatai general-gubernatorius

nubaudęs visą valsčių, liepda 
mas įmokėti tūkstantį rublių.

Sizranės miesto vienuolyne 
gyveno popas-vienuolis, “dva- 
siškasai” tėvas Vlas. Dabar 
popas tardytojas pabaigęs jau 
jo bįlos tardymą. Pasirodo, 
kad pas tą vienuolį mėgdavę 
dažnai lankyties Sizranės po
nios ir panelės. Jo kambary
je radę tokią fotografiją: 
Nuogas ponas Vlas, o apie jį 
Sizranės ponios ir panelės. 
Bįla busianti labai garsi, nes 
ant tos fotografijos esančios 
ir “labai gerbiamos ir turtin 
gos Sizranės miesto ponios”.

Žiemos palociaus knygyno 
vyriausiuoju prižiūrėtoju esąs 
Sčeglovas. Jis turįs du padė
jėju: Lemaną ir Ostaškovą. 
Knygyno raktai visados būda
vę pas Lemaną. Tarnus kny- 
gynan retai teįleizdavę. Pa
vogta iš knygyno esą visokių 
daiktų kokios 50 tūkstančių 
rublių vertės. Lemaną suėmę.

Turkija.
Turkijos sultanas prispaus

tas jaunųjų turkų partijos 
prie sienos savo valdiniams 
davė konstituciją ir parlamen- 
tan atstovai bus sušaukti Lap
kričio 1 dieną. Duota vieš- 
patybei konstitucija, pavaldi 
niams suteikta visiška laisvė, 
ty. laisvė susirinkimų, žodžio 
presos, tikėjimo ir visko, 
kas toleruojama kitose kons- 
titucijinėse valstybėse.

Pasklydus žiniai apie kon
stituciją, tuojaus visur prasi
dėjo demonstracijos dėl išreiš
kimo savo užganėdinimų. 
Konstantinopilėj prieš sulta- 
no rumus kasdieną minios 
žmonių rinkosi ir reikalavo 
pamatyti sultaną. Bet sulta
nas susiėdęs dėl tos konstitu
cijos (nes duodamas konstitu
ciją kaip kūdikis verkė), ne
norėjo su savo valdiniais nie
kur susidurti, tačiaus miniai 
bepertrukio reikalaujant, 
sultanas rūmų lange pasirodė 
ir dėkojo miniai už nuoširdų 
valdinių sąjausmą, o paskui 
vėl užsidarė.

To visko tačiaus nepakako 
jaunųjų turkų partijai, ji šai
tanui nebnorėjo užsitikėti, 
dėlto Liepos 28 dieną sulta
nas ant konstitucijos prisiekė 
ir pasižadėjo šventai savo pri
sakymą užlaikyti. Taigi da
bar ir jaunųjų turkų partija 
nusiramino ir ruošiasi prie 
atstovų parlamentan rinkimų. 
Priegtam toji partija pranešė 
Makedonijoje esantiems Ru
sijos ir'Austrijos valdinin
kams, idant pastarieji savo 
valdvietes apleistų, kadangi 
esant konstitucijai, jie tenai 
visai nebreikalingi. Antgalo 
ta pati partija pas sultaną 
grieštai pareikalavo, idant iš 
savo rūmų ir valdviečių pra
šalintų neapkenčiamus visai 
valdininkus. Taigi sultanas ir 
šitam reikalavimui iš dalies 
daro užgana. Kadangi Turki
joj taippat kaip ir Rusijoj pri- 
visusių daugybė biurokratų, 
kurie ant sultano turi įtekmę 
ir valdinius smaugia ligi gy
vam kaului.

Nekurie žmonių neapken
čiami valdininkai nešinasi 
kogreičiausia į užsienius arba 
privalo slėpties svetimų vieš
patysčių ambasadų butuose.

Kadangi prieš sultano ru
mus minių nuolatinės demon
stracijos jam neduoda ramybės, 
tat aplinkui rumus apstatė 
karumenę -ir įsakė neleisti 
minios rinkties ir rėkauti ir 
tuojaus tapo abskelbta, kad 
parlamentas busiąs Lapkr. 1 d. 
Lygia dalimi tuo pačiu doku
mentu meldžiami žmonės liau- 
ties su demonstracijomis, ka
dangi jos kenkia tolesnių prie
tikių pirmyneigai.

Vėliau sultanas išleido pro- 
klemaciją, kad visiems užsie
niuose gyvenantiems Turkijos 
valdiniams, kurie už viso
kius politiškus prasikalti
mus išsinėšinę, suteikta abel- 
na amnestija. Visi gali grįžti 
Turkijon ir jie nebus baudžia
mi. Proklemaciją gavo ir 
New Yorke Turkijos konsu- 
sulas. Junktinėse Valstybėse 
randasi į 200.000/ armėnų ir 
sirijonų. Visi ruošiasi keliauti 
į savo gimtinį kraštą.

Turkija Rusiją paliko užpa
kalyj.

Persija.
Iš Teherano pareina žinia, 

kurioj pasakyta, kad Persijos 
šachas geidžiąs sutverti pas 
save parlamentą panašų Ru
sijos parlamentui. Mažesniojo 
buto sąnariai'-busi$ žmonių 
renkami, o aukštesniojo — 
dalimis busią renkami, bet 
daugias paties šacho paskiria
mi. Dėlto šachas kreipėsi į 
Rusijos pasiuntinį, idant pa1 
siuntinįs jam suteiktų įstaty
mų kopiją.

Šacho šnipai nužudo tau
tininkų vadovą, galima sakyti, 
visą jų galvą, SayidMuham- 
medą Hamandone, 160 my
liomis atstu nuo Teherano. 
Tai buvo vienas didžiausių 
kalbėtojų buvusiame parla
mente, tatai-gi dėlei savo to 
talento ir visų vadinamas bu
vo Persijos Mirabeau. Išvai- 
kus parlamentą Sayid pasis
lėpė Anglijos pasiuntinybėn. 
Teherane aprimus, jisai pas- 
lapčia nukako į Hamandon, 
kur dabar tapo nužudytas.

Tai darbai vainikuočių...

Portugalija.
Lizbono dienraščiai praneša 

apie naują respublikonų suo
kalbį, kurie metinėse sukak
tuvėse pirmosios savo revoliu
cijos, kuomet diktatorius 
Franco visus revoliucijonie- 
rius išgaudė, norėjo naują re
voliuciją sukelti. Taigi ir da
bar valdžios šnipai sušnipi- 
nėję suokalbio padėjimą, ėmė 
respublikonus gausiai areštuo
ti. Tarpe suokalbininkų atsi
randa du respublikonų vadovu 
Alfonso Costa ir Bernardino 
Machada, kuriuodu valdžia 
neliepė areštuoti, bet saugiai 
daboti jų žingsnius ir visokį 
veikimą. Valdžia tą visą rei 
kalą laiko paslaptyj, tačiaus 
išeina eikštėn, jog tam suokai 
biui priklausė ir armijos dau
guma oficierų, kurie tarpe 
savo valdinių kareivių platino 
revoliucijos idėjas. Taigi tuo
jaus karo ministeris sušaukė 
pas save visus pulkininkus ir 
jiems pranešė, kad jie busią 
patraukti atsakomybėn už ka
reivių nelojališkumą. Miesto 
gvardija apteikta aštriais šo
viniais.

Automobilių lenktynės iš 
New Yorko į Paryžių jau pa
sibaigė. Vokiečių automobi
lius pora dienų pirmiau Pary
žių atsiekė už amerikonišką. 
Dabar da vienok nežinia, kas 
išloš lenktynių dovanas, ka
dangi nors Vokietijos auto
mobilius keliomis (Įienomis 
pirmiau Paryžių atsiekė, tai 
reikia atminti, kad tasai pa: 
automobilius kelis šimtus my
lių Amerikoje. buvo gabena
mas gelžkeliu, nes per sniegus 
negalėjo išbristi. Tuotarpu a- 
merikoniškas automobilius iš
tisą kelionę patsai važiavo.

Rachin chano andai nuož
mieji raiteliai Tabrize (Persi 
joj) besigrumdami su revoliu- 
cijonieriais,, tenai sunaikino 
persų-rusišką aukštesnę mo
kyklą, paskui viešą knygyną 
ir labaratoriją, pagalios tūlo 
amerikono siuvamų mašinų 
krautuvę. Kadangi raiteliams 
mašinos su savimi gabenti bu
vo per sunkios, tatai anas 
žmonėms pardavinėta po 25c. 
ir 50c. kožną.

Hongkongo uoste (Kinijoj) 
andai taifūnas padarė negir
dėtai milžiniškus nuostolius. 
Sunaikinta į 100 garlaivių, 
daugybė namų ir pražūta dau
giau 10.000 žmonių. Europe- 
nai taipgi labai daug nuken
tėjo.

Portugalijos parlamente an
dai respublikonų partijos va 
dovas Alfonso Costa pareika
lavo įvesti veikmėn 1857 m. 
užmestus įstatymus, pagal kū
rins iš Portugalijos turėtų but 
ištremti vienuoliai ir panai
kinti vienuolynai.

Vokietijos imperatorius Vi
lius negali ramiai nusėdėti. 
Vėl užsimanęs pasimatyti su 
Anglijos karaliumi Edvardu. 
Ir vėl tame susiejime busią la
bai daug politikos pasaulio 
santaikos naudai.

Honolulu uoste stovintis 
Junktinių Valstybių kreiseris 
“Milwaukee” iš Wašingtono 
gavo įsakymą plaukti į Hon
duras respublikos pakraščius 
ir tenai, atsitikus reikalui, 
saugoti saviškius valdinius 
nuoskriaudų.

Iš Canton (Kinija) rašoma, 
kad Kinijos garlaivis Ying 
King su keliauninkais papuo
lė juros audron .ir nugrimzdo. 
Menama, kad 300 kinų kelei
vių nuskendo, o tik 12 išgel
bėta. Turbut Kinija su žmo
nėmis labai praturtėjus, dėlto 
naikinama jie įvairiais budais.

Iš Viso Pasaulio.
Vokietijos valdžia nemeta 

šalin sumanymo padirbdinti 
sau iš orlaivių naują kariškąjį 
žaguną, susidedanti iš 30 or
laivių. Šiame laike valdžia 
superka jau net 8 orlaivius 
nuo įvairių išradėjų ir darys 
bandymus. Vėliau supirksian- 
ti daugiau tų oro laivų. Pasi
rodo tatai, kad orlaivių klau-- 
simas tuojaus bus išrištas.

Karalius Edvardas andai 
parašė ilgoką Portugalijos 
jaunam karaliui laišką, kuria
me apgailestauja, kad jis bu
vęs blogai informuotas sulig 
buvusio diktatoriaus Franco 
pasielgimų. Kitaip jisai butų 
užbėgęs tai buvusiai karaliaus 
mirties tragedijai, lik Edvar
das nepasako, kaip jis butų 
užbėgęs. Kožnas petį stato.

Paryžiuj buvo bįla dviejų 
muzikališkų svetainių savinin
kų, kurie savo svetainėse leido 
perstatymus nuogoms mergi
noms. Savininku nubaustu po 
3 mėnesius kalėjimo ir po ke
lias dešimt'dol. pabaudos. Ta
čiaus teismas išaiškino, jog ant 
scenos nuogos moters nėra joks 
nemorališkumas, atpenč da 
gražu, tik jų įvairus judėjimai 
peržengianti nemorališkumo 
teisės. Įdomus teismo išaiški
nimas.

Lizbonan parėjo žinia, kad 
ant salos Timor (Malajų ar
chipelage) sukėlę maištus ten 
laikomi Portugalijos ištremti 
piktadariai. Portugalijos val
džia labai nusiminė, kadangi 
maištininkų pusę palaiko ir 
tenaitis įgulos viršininkas, ge
nerolas Silva, kuris nori te
nai įkurti naują respubliką 
ir Portugalijai visai nepri
klausomą. Valdžia į tenai nu
siuntė vieną karišką laivą.

Švaicarijoj atsibuvo pilie
čių balsavimai reikale absinto 
fabrikacijos, o paskui įvežimo 
iš kitur ir išvežimo. Taigi nu
balsuota 233.008 balsais prieš 
135.060 uždrausti absinto (me
telių degtinė) fabrikaciją ir 
pardavinėjimą. Tokiu tat bu
du kultūriškose viešpatystėse 
vedama blaivybė.

Ryme miesto taryba nese
niai savo viename posėdyj 57 
balsais prieš 3 nutarė iš miesto 
mokyklų prašalinti tikybos iš- 
guldinėjimą mokiniams.

Panamoj Junktinių Valsty
bių majorą Russell ir 11 jū
reivių sukandžiojo patrakęs 
šuo. Visi tatai tuojaus sėdo 
aivan ir nukako New Yorkan » 

nuo patrakimo gydyties.

Prancijos mieste Vigneux, 
■netoli Paryžiaus, prasidėjo 
darbininkų generališkas strai- 
ka«, kaipo protestas prieš val
džią, kuri prieš darbininkų su
mišimus naudoja karumenę. 
Andai su karumene buvo susi- 
lėmimai. 6 darbininkai už
mušta, o į 60 sužeista.

Portugalijos parlamentas 
priėmė respublikono Costa į- 
nešimą, pagal kurį privalo but 
areštuoti visi buvusio diktato
riaus Franco kabineto sąna- 
nariai ir patraukti atsakomy
bėn už buvusio karaliaus Car
los nužudymą. x

Ateinantį rudenį Japonijos 
milžiniškas kariškas laivynas 
turės manebrus, kuriuose da
lyvaus visokios rųšies 190 Ka
riškų laivų ir torpedvalčių.
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KATALIKAS

I Žinios iš Lietuvos. g
pogi keliolikų laiškų. Dau
ginus niekur nieko nepaimta. 
Jieškota daugiausiai lietuviš
kųjų knygelių. Kratoms da
ryti paliepimas duotas Šiaulių 
žandarų viršininko. Patįs krė- 
tusieji žandarai keliose vieto
se stačiai pasakė, kad kunigų 
buvęs duotas “donosas”. Visų 
spėjama, kad tai naujojo kle
bono Račkausko darbas. Nors 
tai dėl daugelio priežasčių la
bai įtikima, betgi šiandien to 
tvirtinti negaliu. Turbut ne
užilgo viskas paaiškės.

VILNIUS.
Vilniaus gubernijos kalėji

mo viršininkas kreipėsi per 
policmeisterį į miesto valdybą, 
reikalaudamas, kad bent trįs 
elektriškos lempos butų įtai
sytos gatvelėje prie kalėjimo. 
Butų atsargiau tuomet vaikš
čioti ir kalėjimo prižiūrėto
jams ir teismo žinybos valdi
ninkams, žandarams per Lu- 
kiškį, kur ligšiol nesykį ant 
jų užpuldavo.

Miesto valdyba atsisakė iš
pildyti tą reikalavimų, nes yra 
ir didesnių miesto gatvių, kur 
ligšiol vien tik žibalinės lem
pos žiba.

Vilniaus fabrikų inspekto
rius, ministerijai įsakius, su
rinko žinias, kad čia fabrikan
tai išleidžia darbininkų gydy
mui arti 7.000 rb. kasmetai, 
arba maždaug po 7 rb. kasmet 
kiekvienam darbininkui.

Inspektorius pataria, kad 
fabrikantai visi susidėję įtai
sytų ligonbutį visiems savo 
darbininkams. Ar paklausys 
jie inspektoriaus patarimo — 
nežinia.

Libavo-Romnos geležinke
lio viršininkas apturėjo iš ke
lių ministerijos aplinkraštį, 
kurs praneša,, jog ministerija 
patyrusi apie geležinkelių tar
naujančių sąjungų kad ji vis 
dar nepragaišusi ir tebegyvuo 
ja. Sostapolyse ir kituose di-
dėsniuose miestuose beveikiu 
dar “organizacijos komitetai”, 
o mažesniuose miesteliuose 
“vietiniai komitetai”.

Kelių ministerija duoda pa
liepimą tokias draugijas iš 
šaknų rauti, ir apart to užde
da ant viršininkų priedermę 
globoti visas legališkas sąjun
gas ir draugijas, veikiančias 
geležinkelių ribose.

Žmonių apšvietimo ministe 
rija išaiškino, kad suaugęs 
žmogus gali skaitytis tik toks, 
kure mažiausiai turi septynio
lika metų. Todėlei vidutinių 
mokyklų mokiniams neturin
tiems dar septyniolikos metų, 
mokyklų vyriausybė turi tiesą 
užginti lankyti kursus, suau
gusiems žmonėms įsteigtus, 
lygiai kaip užgina viešų susi
rinkimų lankymą.

Vilniuje Birželio 16 d. apie 
10 vai. vakarą pabėgo du a- 
reštantu: Juozas Skibinskis ir 
Povilas Terpigorev. Jie dirbo 
su kitais prie Kalvarijos plen
to ir prietemio metu pabėgo.

Vilniaus gubernatorius Liu
bimovas ketina pasitraukti 
nuo užimamos vietos ir bus 
paskirtas svetimųjų tikėjimi 
skyriaus direktorium. Jo vietr 
žada užimti arba policijos sky
riaus direktoriaus pagelbinin ■ 
kas Charlamovas, arba gene- 
ral-gubernatoriaus kanceliari
jos vyriausia valdininkas Stan 
kevičia.

Skulptorius Petras Rimša 
atsiuntė į dailės parodą (at
vertą Kaune) paminklo pro 
jektą kunigui Jauniui.

ŽAGARE. _
/ (Šiaulių pav.).

16 Birželio nuo paties ryto 
prasidėjo Žagarėje kratos. 
Krėtė vietinis “nadziratelis”, 
žandaras, sargybiniai ir dar 
du žandaru iš Šiaulių. Iškrėtė 

sakosi visai neskaitą Durnos 
josėdžių aprašymų ir laukių, 
kuomet. Durnai išvažiavus ant 
“poilsio”, laikraščiai, posėdžiu 
vieton, talpįs ką nors naudin
gesnio. Iš visur girdžiama, 
cad lietuvių laikraščiai labai 
mažai beskaitoma, — čia 
Skuode — atbulai: pradedant 
nuo 1905 m. pareinančių laik
raščių skaitlius kas metai au
ga, ir užvis pakilo šiemet; ne- 
lėrdideliame Skuodo valsčiu

je pareina ligi 130 ekz. lietu- 
tuvių laikraščių; viena tik
tai 1 ekz. ir 5 ekz. vienon kny
gų sankrovon pardavinėjimui 
ir tuos tankiausiai neišperka.

Nemažų triukšmą pakėlu- 
sios šį pavasarį kalbos įsteigti 
Skuode vidutinių mokyklą, 
praskambėjo be atbalsio; iš- 
tikro: “pakilo kaip sakalas, 
nutupė kaip vabalas” anot 
priežodžio. Kol buvo Skuode 
žemiečių viršininku Cigleris, 
jis buvo pakėlęs sumanymą, 
bereikalingai riogsiančiuose 
grudų magazino milžiniškuose 
mūruose, įsteigti progimnazijų. 
Kaikurie, pasitikėdami p. Ci- 
glerio darbštumui, ištiesų jau 
buvome nudžiugę, bet jam iš
ėjus viskas tuo ir užsibaigė. 
Šį pavasarį įsikūręs “Saulės” 
skyrius pirmuoju savo idealu 
pasistatė įrengti Skuode net 
gimnaziją, bet pašnekėjo ir 
vėl nutilo kaip ir pačios drau
gijos gyvavimas. Ar įspįs ka
da nors saulutė ir į mųsų lan
gų? Didelis klausimas.

LYGUMAI.
Birželio 4 d. sudegė netoli 

Šekščių dvaro medininkas 
grapo Zubovo Sarokas, katras 
jau baigė pirkti žemę iš jo. 
Sudegė gyvenamoji troba ir 
klojimas. Gaisras buvo antroj 
adynoj po pietų. Iš ugnies iš
traukė tiktai mažą skrynelę ir
dar išgelbėjo vienų karvę, an
troji gi sudegė. Be to sudegė 
dar šimtas keli rubliai, kuriuos 
buvo paskolinęs brolis iš A- 
merikos pabaigti pirkt žemę. 
Grapas dasižinojęs (nes jis da- 
jar yra užrubežyje) apie tokį 
atsitikimų, nepanorėjo apleisti 
savo žmogaus, ir padovanojo 
jam 50 rublių pinigais ir tiek 
talkių, kiek reiks naujos tro-

daktarą Avižonį, mokytojų 
Vokietaitį, buvusį zakristijo
no padėjėjų Mackevičių, ban
ko sargų Vištartą, Buišo san
krovų ir Buišo namus. Pas dr. 
Avižonį paėmė keliolikų laiš
kų ir 650 įvairaus turinio lie
tuviškų knygelių, daugiausiai 
“Šviesos”, “Ateities, “Naujo
sios Gadynės” išleidimų. Pas 
mokytojų Vokietaitį paėmė tei-

bos ir klojimo pastatymui.
Apšvietimas pas mus stovi 

dar ant žemo laipsnio, bet jau 
rodos žmonės ima po bišk. 
busti iš miego. Lygumuose ne
seniai atkeltasis kamendorius 
nori padaryti knygynėlį “ku
riame bus dvasiškos ir svietiš
kos knygos”, pagal jo žodžių. 
Be to jis per pamokslų užgy
nė skaityt žmonėms visas blo
gas knygas ir laikraščius, bet 
kokius aiškiai ne išreiškė.

SABAČIUS.
(Pan, pav.).

Krata ir areštai. Prieš sek
mines pristavas su sargybiniais 
atpyškėjo Gadgalių sodžiun 
kratos darytų. Iškrėtė du ūki
ninku, B. ir P.; jieškojo gink
lų ii nelegališkos literatūros. 
Krėtė ..smarkiai išvertė daik
tus, iškniso visas pakampes 
nepaliko nei daiktelio neap- 
žiūrėję. Kuomet atrado keletą 
medžioklei šautuvų ir revolve
rių, reikalavo parodyti, kur 
yra daugiau ginklų. Bet vel
tui. Ūkininkai neturėjo nieko 
daugiau draudžiamo apart šau
tuvų varnoms bauginti, kad 
apgynus nuo jų naminius 
paukščius, arba nakties laike 
pliūptelėti kartą-kitą, gązdi- 
nant vagis. Abu. ūkininku iš
sivežė policija su savimi. B. 
netrukus paleido, P. tebelaiko.

Eina gandas žmonėse, jog 
tai tūlas kaimynas svečius už
rūdijo ant tųdviejų ūkininkų.

DVILAIČIŲ SOD. 
(Žagarės vai. Šiaulių pav.). 
1907 m. sodžius padirbo

SKUODAS.
(Kauno gub.).

Reakcijos bangai užplau
kus, užsnūdo pas mus visas 
politiškasis gyvenimas; žmo
nių krūtinė, iš amžių įpratusi 
tvankųjį orų gerti, laisvės die
nose sveikesnio gaivio truputį 
paragavusi, dabar vėl po seno
vei prislėgta dūsauja po gyve 
nimo našta. Naujoji politiško
ji įstaiga — Durna, pirmuoju 
ir antruoju savo gyvavimo 
metu, gaivino žmonėse naujas 
viltis, bet šiandien ir ji jau 
užmiršta, išrodo lyg koks pa
prastas didžponių seimas; kac 
bereikėtų kitus atstovus Dū
mon rinkti, kasžin ar juos kas 
mųsų kampe berinktų, ir jų 
darbais nebeinteresaujasi, su- 
sipratu^ieji sodiečiai, kurie 
skaito laikraščius, dažniausiai

formališką nutarimų išskirsty
ti dubas į viensėdžius. Šis 
nutarimas turėjo prasidėti 
vykdinti šįmet. Dėlto, kone 
visi ūkininkai jau išarė ga
nyklas, susivežė medegos trio- 
boms ir t.t. Bet, nelaimė, tarp 
sodžiau^ laukų driekiasi 2 rė
žiu (13 deš.) pono Nariškino 
žemės. Ūkininkai kart-kartė- 
mis meldžia p. Nariškino įga
liotinio priimti tas 13 deš. že
mės prie savo folvarko “Liu- 
ter”, bet -ant visų maldavimų 
viens ir tas pats atsakymas: 
“Nupirkite po 200 !rub. už de
šimtinę, tai galėsite dalintis”. 
Mųsų žemės dešimtinė įkai
nuota 29 rub. Męs prispirti, 
sutikime ir keliaropai bran
giai nupirkti, kad tik pasi- 
liuosuoti iš sodžiaus, bet mųsų 
nelaimė dar tuo nesibaigia. 
Pasakė mums, kad, ponui Na- 
riškinui parvažiavus iš Angli
jos, š. m. Birželio 1 d. taps ta 
žemė parduota; tačiau ir po
nas parvažiavo,o vis nieko ne
daro.

Dabar jau prisiartino mėš- 
lavežtis, sodžius į viensėdžius 
dar neišdalytas ir vėl metus 
prisieis dirbti po senovei ir 
nešti tūkstančius nuostolių už 
tai, kad ganyklos išartos, gy
vulių nebėr kur dėti, dobilų 
taip-gi sodžiuje negalima sėti. 
Jau nekartų kreipėmės ir į 
žem. viršininkų ir į tvarkomų
jų komisijų, bet visur gavome 
atsakymų; sulygkite su ponu, 
tai ir galėsite išsidalinti”, o 
ponas tuo tarpu į mųsų vargus 
ir nuostolius ir atidžios neat
kreipia, rasit anam ir nežino
mi mųsų vargai. Pats pas sa
ve žmonių neleidžia, o urėdas 
galėjo apie tai jam užtylėti.

TELŠIŲ PAVIETAS.

Netoli Telšių, Pasyaigiuose, 
1904 metuose, kelis dešimtis 
stačiatikių šeimynų, atkelia
vusių iš Vilniaus gubernijos, 
nusipirko 1100 žemės dešimti
nių. Vietinė administracija ir 
bankas, kiek galėdami, šelpė 
ir gelbėjo atėjimus, tai jiems 
Dinigiškų pašalpų teikdami, 

i;ai pratęsdami banko skolos 
apmokėjimo laikų, tai žemės 
mokesčius mažindami. Bet ne
žiūrint į visus tuos palengvi-

nimus 380 atėjūnų netik ką iš 
jų reikalaujamųjų mokesčių 
nepakėlė, bet dar-gi pramisti 
ant pirktojo žemės gabalo ne
įstengė.

Šįmet Telšių pavieto žemės 
tvarkomoji komisija ir jos bū
tinas narys Rindinas susitarę 
su Kauno valstiečių banko fi- 
lija, nusprendė sekančiu budu 
gelbėti nusigyvenusius pasvai- 
giečius. Iš priežasties jau per
daug didelių skolų bankas no
rėjęs šį pavasarį visų Pasvai- 
gių sodžių parduoti, bet neat
sirado niekas, kas jį norėtų 
nupirkti — todėl ir pasiliko 
sodžius valsčiaus banko nuo
savybe. Bankas, norėdamas 
nuvargusių gyventojų likimų 
pagerinti, padidino atskyrias 
sodybas ir jose apgyvendino 
tik trečių dalį visų buvusiųjų 
nuosavininkų.

Likusiųjų gyventojų du 
trečdaliu dar šiemet bus iškel
ta į Juozapavą, kurs turi 1712 
žemės dešimtinių. Tuo parke- 
limu rūpinasi tas pats žemės 
tvarkomosios komisijos narys 
Rindinas. Kiek žinoma nevisa 
Juozapavos žemė bus tarp nu
vargusių pasvaigiečių išdalin
ta. Valstiečių bankas mokėjęs 
už Juozapavą 170 tūkstančių 
rublių. Tat įdomu, kam teks 
likusioji žemė? Ar galės pirk- 
ties vietiniai valstiečiai, ar bus 
iš kitur gabenami pirkikai ?

PASVALIS.
(Kauno gub.).

Turime senelį vargoninkų 
Nareikų, kurs surinkęs mųsų 
parapijos jaunuomenę, gražiai
pramokė giedoti ir dainas dai
nuoti. Nuo pradžios turėjo 
daug vargo, bet užtai dabar ir 
pačiam ir kitiems gražu pasi
klausyti, kaip jo choras už
traukia: “Lietuva tėvynė mų
sų”, arba “Ant kalno karklai 
siūbavo” ir kitas panagias dai
nas.

Buvo neseniai mus įrengtas 
vakaras su vaidinimu. Artis
tai mylėtojai gerai sulošė, 
žmonių ir gi nemaža susirinko, 
tik dabar iš to vaidinimo prie
žasties kįlo daug nesmagumų. 
Pelnas iš vakaro ketino būti 
atiduotas Panevėžio realinės 
mokyklos nepasiturintiems 
mokiniams. Bet pasibaigus 
vaidinimui, to vakaro įrengė
jas dingo ir niekas ligšiol ne
žino nei kur jis, nei kur pini
gai, kurie per tų vakarų buvo 
surinkti.

Dabar policija tardo visus 
prie to vakaro prisidėjusius 
dėl tų už biletus surinktųjų.

ŽAGARE.
(Šiaulių pav.).

Pradžioje Birželio parva
žiavo iš Anglijos Nariškinas. 
dvejus metus nebuvęs savo 
dvaruose. Jam parvažiavus 
Dasiskubino pasilenkti jam į 
kojas ir N. Žagarės klebonas 
Račkauskas. Užklaustas ar 
jau aprimo žmonės apie Žaga
rę, klebonas atsakė, kad vis 
kas butų gerai ir ramu, jei ne 
;os “gazietos”. “Negerai, sa
ko Račkauskas, padarė caras 
leizdamas lietuviams spaudą”. 
Pirma, sako, visai kitoks bu
vęs gyvenimas. — Kad taip 
klebono Račkausko buvo kal
bėta, turbut neatsisakys pa
tvirtinti ir buvęs kartu su juo 
kamendorius Steikunas, nors 
ši žinia yra patirta ne nuo ka- 
mendoriaus, bet nuo paties 
Nariškino ir jo tarnų.

ŠAKIAI.

Mųsų miestelis -yra pragar
sėjus vagimis, apie kuriuos 
jau ne sykį buvo rašyta “V. 
Ž.”, bet tokios vagystės, kokia 
atsitiko čia šiandien Birželio 
20 d., jau seniai šakiečiai ne
girdėjo.

Kožnų antradienį ir penkta 
dienį čia esti turgai. Į juos at

vyksta keliatas žmonių iš ap
linkinės. Dėlto ir šiandien, 
pėtnyčioje keli Valenčunų 
kaimo ūkininkai į Šakius at
važiavo. Bevažiuojant vieno 
ūkininko sulūžo ratas. Jis nu
ėjo į kalvę rato taisyti, o veži
mų pasiliko ant prekyvietės. 
Buvo jau po 9 ryto vai. Kele
tas Šakių vagių važiuodami 
pro tų vietą, kur stovėjo veži
mas, iškinkė iš jo arklį ir, isi- 
kinkę į savo ratus nuvažiavo 
tolyn. Arklys, su kuriuo va- 
gįs važiavo, negalėjo bėgti su 
pavogtuoju arkliu, todėl vagįs 
jį paleido į Augustavo dvaro 
vasarojų, ir slinko su pavogtu 
dar tolyn.

Žmogus, pas kurį pavogė 
arklį neradęs jo pakėlė triuk
šmų, bet Šakių policija, jų ne
si vijo, ir žmogaus arklys, ku
ris prekiavo 140 rublių, pra
puolė.

Matote ūkininkai! Kad Ša
kiuos ir dienų gali atsitikti 
vagystės, dėlto atvažiavę, ne
palikite arklių ant prekyvie
tės arba gatvės vienus, o įsi- 
vežkite į kokį-nors gerų kie
mą, kur kaip žinote gal nebus 
pavogti.

“V. Ž.”.

VILNIAUS KALVARIJOS 
MALDININKAI IR AUKŲ 

RINKĖJOS.
Mųsų žmonelės su savo dva

siškais vadovais, arba vieni, 
kasmetai keliauja Vilniaus 
Kalvarijon apvaikščiotų Vieš
paties Jėzaus kryžiaus kelių. 
Tokiuos keleivius paprastai 
pasitinka visokios aukų rinkė
jos. Štai kad ir pernai vasarų 
pasipuošusios merginos traukė 
skatikėlius iš mųsų maldinin
kų Vilniaus bažnyčioms, kur 
lietuviams nevalia lietuviškai 
garbinti Dievo. Nespėja koks 
pulkelis atsiklaupti prie ku- 
rios-flors stacijos, tuojau pri
stoja dvi-trįs panelės ir gra
žiai prašo: “Prašau Viešpaties 
Jėzaus Širdies bažnyčiai”.Tai- 
gi, prašo lietuviškai, tariau 
sau. Gal lietuvės?... Užkal 
bįsiu lietuviškai. Neiškentęs 
užkalbinau, bet štai ką išgir
dau: “Ja nie rozumiem, co 
ksiųdz proboszcz m6wi”. — 
“A! — atšoviau lenkiškai — 
tai tamsta dėl reikalo tik iš
mokai koletų žodžių, kad to
kiu budu išviliotumei kelius 
skatikus iš lietuvių. Negerai 
trukdyti žmonėms melsties!” 
— “Čia tai jau ne klebono 
darbas”, atšovė: “mus čia pa
statė Vilniaus kunigai”.

Tikra tiesa, kad Vilniaus 
kunigai “stato”, bet męs lietu • 
tuviai, dėję ar nedėję, vis 
tiek-pat išgirsime: “Kad nori
te melsties lietuviškai, pasista
tykite savo bažnyčias. Ir toj 
bažnyčioje, kuriai pastatyti 
renka lenkės aukas, tikrai ne
leis lietuviškai giedoti, lietu
viškai pamokslų sakyti. Juk 
nebe pirmiena. Taigi ar ne
vertėtų lietuviams kunigams 
perspėti savo parapijoms, ke 
liaujančius Kalvarijon, kad 
neduotų jokių aukų pana
šioms rinkėjoms nei prie “Au
šros Vartų”, nei prie Kalvari
jos bažnyčios. Yra nemaža 
lietuviškų parapijų, kur labai 
neturtingos bažnyčios. Štai 
kad ir Mykalojaus Vilniuje 
bažnytėlė, dideliu vargu len
kų užleista lietuviams ir ap
leista. Šiaip jau lenkai, prisi
rinkę iš lietuvių pinigų, ende- 
kiškai pasielgs: kai aukų, tai 
prašo, o lietuvių kalbos per 
smurtų neleidžia bažnyčion.

VEPRIAI.
(Ukmer. ap.).

Pasidarbavus mųsų klebo
nui, beveik visa parapija į 
vienus metus įsirašė blaivybės 
brolijom Bet dėl žmonių tam
sumo, nesulaukta geidžiamo
sios naudos: išbridę iš degtinės, 

žmonės paskendo aluje, už
miršdami ir apie prižadus, kad 
pasižadėjo “nelankyti karče
mų” (o alinė kas gi daugiau, 
kad ne karčema?). Susitiko 
čia du priešininku: Vienas 
žmonių naudai užsimanė iš
naikinti girtuoklybę, o kitas, 
padedant savo tarnams nu
sprendė kovoti su blaivybe 
(grapo liokajus laiko alinę ir 
gauna miestelyje tam tikslui 
iš dvaro butų). Felčeriui ma
žam miestelyje trūksta pasto
gės, ir jisai apsigyveno už 
dviejų viorstų sodžiuje, alinei 
-gi vietą dvaras dėlto surado: 
kaip gi nepatarnavus žmo
nėms!

Labai čia trukdo apšvietimų 
kortos. Vienas-kitas iš jauni
mo atsirastų, kurs norėtų pa
siskaityti arba skaitant pasi
klausyti, bet daugumas taip 
yra pamėgę kortas, kad šven- 
tavakariais ir šventadieniais, 
vos spėję pavalgyti, tuojau 
ima kortuoti; pradėję gi kor
tuoti, nebeturi nei galo.

ŪDRIJA.
(Kalv. apskr., Suv. gub.).
Sekmadienį, Birželio 28 d. 

Ūdrijoj buvo vaidinta viena 
Vaižganto komedijėlė: “Ne
padėjus — nėr ko kasti”. Va
karų buvo sutaisęs vietinis 
“Žiburio” skyrius. Nekalbant 
jau apie turinį tos komedijos, 
kuri aukštesnių jausmų žmo
guje nepažadina, vaidinimas 
nusisekė neperpuikiai: apskri
tai truko vaidintojams ant 
scenos to gyvumo, to apsukru
mo, be kurių vaidinimas daro
si nuobodus, maža užimąs ir 
nesmagus. Gal geriausiai savo 
rolę atliko Leiba, nors ir jis 
jau neperdaug tampėsi. Kazio 
-smuikininko rolė tnippat vi
dutiniškai buvo atlikta. O 
kai apie kitus, tai visiems tru
ko minėtojo gyvumo ir ap
sukrumo ant scenos, kiti net 
stačiai nežinojo nei ką kalbėt, 
nei kaip apsieiti. Antrųjų va
karo dalį papuošė eilės ir “Ži
burio” choro dainos. Eilės bu
vo taip nuobodžiai deklemuo- 
jamos, kad jokio įspūdžio ne
darė. Visas vakaro malonu 
mas tai buvo dainos, kurių 
buvo net apie 12 padainuota; 
kaikurios, ypatingai: “Saulelė 
raudona”, “Eina garsas nuo 
rubežiaus” — tiesiog artistiš
kai buvo padainuotos; tai vis 
ačiū dideliam trusui ir pasi
šventimui vietinio vargoninin
ko, J. Neimonto. Nors ir ne
perpuikiai nusisekė vakaras, 
bet tai netik ką neturi susilp
nint dvasią udrijiečių, bet 
priešingai turi sužadinti juose 
norų prie tobulesnio lavini
mosi toje dirvoje. Ar šiaip ar 
taip, bet vis dėlto jau matyt, 
kad šioj parapijoje esama di
delis žingsnis padaryta prekin.

VIŠAKIO-RUDA.
(Suv. gub.).

Karalių kaime Birž. 17 d. 
nusišovė Ruzgio žmona. Prie
žastis, mat, tokia buvo: vienų 
kartų Ruzgių mergaitė ėjo į 
girių sulos pasineštų; paskui 
jų bėgo 2 šuniuku. Tuo tarpu 
važiavo Veiverių žemsargis 
Teresiukas. Tuodu šuniuku jį 
ir užpuolė. Teresiukas juos 
bešaudydamas ir... sužeidė 
mergaitę į kojų. Brolis, išgir
dęs jų rėkiant, sėdo ant arklio 
ir prisivijęs sugrąžino jį atgal. 
Kada jam paaiškino ką yra 
padaręs, metė jisai žemėn re
volverį, kuris susitrenkęs iššo
vė. Ruzgienė labai persigando 
ir gavo proto sumišimų. Štai 
žemsargio savaliavimo pasek
mės!... “V.”.

PAŠVINTINIS.
(Šiaulių apskr.).

Pas mus dėl neatsargumo 
su pypke kilo du gaisru. Bir
želio m. 10 d. Medginų kaime 
pas ūkininkų V. Gricių n ą bu

vo gedulingi pietus. Išėję sve
čiai padegė klojimų: sudegė 
klojimas ir daržinės. Ugnelė 
išėjusi iš pypkės Ant ryto
jaus iš tos pačios priežasties 
Rimdžiunų kaimo ūkininko 
Mačiūno sudegė visos triobos, 
o kitų kaimynų — tik po vie
nų arba po dvi.

Meskime pypkes berūkę: 
tai ir nelaimių mažiau bus ir 
koks skatikas kešenėj liks.

KUPIŠKIS.
(Ukm. pav.).

Lebedžių sodžiuje nusišovė 
Jonas Kiaulėnas. Jis buvo 
kaltinamas (teisingai ar ne — 
nežinia) už Virbališkių vals
čiaus kasos išplėšimų. Jieškojo 
jo sargybiniai ir anksčiau, nes 
jis buvo kaltinamas ir už ko
kio tai monopolio plėšimų. 
Slapstymos ir kasdieninis pa
vojus privertė žmogų padary
ti sau galų. Nusišovė jis Bir
želio m. 12 d. pavakaryje. Jau 
kelinta diena lavonas guli ant 
gatvės. Birželio 15 d. pribuvo 
policija, tur but lauks gydy
tojo.

Per devintines susimušus 
kokiems ten žmonėms, buvo 
užmuštas Laučių sodžiaus u- 
kininkas Antanas Čepas. Nors 
jį namiškiai atsiėmė, bet po
licija laidoti nepavelyja. Vis 
tai pasekmės girtuoklybės. 
Gėda kupiškėnams.

ĖRIŠKIAI.
(Ramygalos v. Pan. ap.).

- Mųsų sodžius gana nemažas, 
yra apie trisdešimtis kiemų, 
bet pasiturinčiųjų ūkininkų 
labai nedaug. Ūkis nedidelis; 
tik devyniolika dešimtinių že
mės teturi, bet pilnų ūkių vi
sai maža, daugiausia susiskal
dę į dvi arba į keturias dalis. 
Gyvena krūvoj, laukai toli, 
bet apie išsiskirstymų į vien
sėdžius ėriškiai nesirūpina, nes 
daugumas apie tai nieko neiš- , 
mano. 1

Kazio Vatės pinigais čia yra 
pastatyta maža medinė bažny
čia, bet praėjo apie aštuonius 
metus nuo jos pastatymo, kol 
susilaukėm kunigo, nes vis 
mums buvo trukdoma, tik šią 
žiemų vyskupas paskyrė kun. 
Balvočių.

Nors į mųsų sodžių ateina 
keletas laikraščių, bet gerų 
skaitytojų, sulyginant, nekiek, 
nes daugumas jaunimo labiau 
mėgsta degtinę, negu knygą. 
Nors čia nėra monopolio, bet 
degtinės galima gauti, kiek 
kas nori, nes turim slaptąjį 
monopolį, kurį užlaiko K. 
Paipulas. Tas jo negražus a- 
matas labai mums kenkia: 
mųsų vaikus išmoko girtuok
liauti. Vyrai, ar męs ilgai kę- 
sime, kad jis ir toliau nuody
tų sodžių savo degtine? Juk 
męs galim jam užginti.

DABIKINE.
(Šiaulių apskr.).

Naktį Birželio m. 21 dieną 
ištiko nepaprastai didi audra. 
Keliose vietose perkūnas su
degino mažas trobeles, daug 
medžių suskaldė, bet baisiau
siai atsitiko gr. Zubovo dvare 
Karsfelde, kur griausmas 
trenkė į kūtę ir užmušė 54 
galvijus. Nežiūrint į smarkų 
lietų, kūtės degė, kolei viskas 
viduryje nesudegė. Gaisro 
laike perkūnija vis trankė į 
ugnį-

“L. U”. 
____________ f 
ŠUNSKAI

(Marjamp. ap. Suv. gub.). - 
Šunskų “pirmeiviai” susita

rė “Šaltinio” skaitytojus boi
kotuoti — nepaduoti rankos 
tiems, kurie skaito “Šaltinį.” 
Bet boikotas nepasisekė: “Šal
tinio” skaitytojų kur-kas 
daugiau, kaip “pirmeivių” lai
kraščių ėmėjų. Kasžin, ar “pir
meiviai” kitiems duobes be- 
kasdami, kitus bepersekioda- 
mi, ar patįs sau neišsikas duo
bės ! ?

“Š.”
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Newark, N.J.
Seredoje, Liepos 22 d., bu

vo sušauktas susirinkimas 36- 
tos kuopos Susiv. L. R. K. A., 
kuriame buvo mokama bertai- 
ninė.

Po sumokėjimui bertaininės 
mokesties, kuopos prezidentas 
p. K. Vaškevičius atkreipė su
sirinkusių atidžią į praeitą sei
mą S.L.R.K.A. ii’patarė, idant 
tai visą kuopa atydžiai ap
svarstytų ir paduotų nuomo
nes, ką męs turime veikt: ar 
■|riską tai praleisti pro ausis, 
ar įsikišt į tą dabar betvarkiš- 
kai ir sauvališkai valdomąjį 
mus Susivienijimą, ir pareika
laut atskaitos nuog centro vy
riausybės, kaipo turint tame 
pilną teisę.

Ant to niekas nieko neatsa
kė, nes mat iš mus “garbaus 
-organo” Susiv. sanariai kaip 
niekados, taip ir dabar nieko 
apie Susiv. padėjimą nežinojo.

Bet kad prezidentas per
skaitė vieną straipsnelį tilpu- 
sį “Katalike” — tai visi rodos 
iš miego pabudo, ir pradėjo 
svarstyt, kas butų geriausia 
padarius.

Po to atsirado ir ypatų, ku
rios jau buvę ant pirmesnių 
seimų bei dauginus ką išpaša- 
lies žinančių, ir nekurie paaiš 
kino, kad jau tas seniai buvo 
žinoma, kad Susiv. yra valdo
mas ne visų, bet tiktai keletos 
asmenų be jokio atsižiūrėjimo 
ką patįs nariai norėtų dėlei 
pagerinimo Susiv. patarti.
\ Po tų pašnekų visi susirin
kusieji vienbalsiai nutarė už
protestuoti prieš neteisingai ir 
sauvališkai valdančius Susiv. 
L.R.K.A.

Priėmus protestą, buvo ineŠ- 
ta, kad reikia išrinkti komite
tas susižinoti t>u Elizabeth 
kuopomis, o taipgi ir su Broo- 
klyno.

Į Elizabetho kuopas išrinko 
porą vyrų, o į Brooklyn’© nu
tarė nusiųst tiktai laišką, nes 
nežinota, kada ir kame jie lai
ko kuopos sueigas.

Taigi jaigu ir visos kuopos 
taippat pasirūpintų viena su 
kita susinešti, tai suvis butų 
lengva sulaikyti tokius netei
singus pasielgimus mus dabar
tinių Susiv. centro valdovų.

Tik visi išvien, o ne išsi
skirstę. Ir nereikią mislyti, 
kad priešindamiesi tokiems 
netikusiems mųsų centro vy
riausybės darbams, męs nusi- 
dėsime prieš Dievą. Kaip visi 
mokame į Susiv. išdą vienokią 
mokestį, tap ivisi turime turėt 
ir vienokias teises ir vyriausy
bė turi but renkama daugiu 
balsų, o ne pirmiausia persta
tytu vienu balsu, o kitų už
tvirtintu !

Tas neteisinga, tas negražu! 
Todėl turime imties visi išvien, 
kad tas neteisybes išrauti iš 
šaknių!..

Sąnarys 36-tos kuopos.

Kingston, Pa.
Liepos 19 diena buvo nepa

prasta Kingston© lietuviams: 
vyskupas Hoban šventino nau
ją jų bažnyčią. Į tą iškilmę 
pribuvo daug draugysčių iš 
aplinkinių lietuv. parapijų: 
Wilkes-Barre’o, Pittston’o, 
Hazleton’o, Plymouth’o ir ke
lios draugystės slavokų. Svie
to braškėjo. Dalyvavo penki 
lietuviški kunigai: Kun. Ku
ras, kun. Kaupas, kun. Viz
girda, kun. Inčiura ir kun. 
Saulinskas. Buvo du pamoks
lu: kun. Vizgirda sakė pa
mokslą lauke nuo bažnyčios 
trepu, o kun. Kuras viduryje 
bažnyčios. Naujoji bažnyčia 
kaštuoja apie keturias dešim
tis tūkstančių dolerių; ruimin

ga, lubos skliautos; vidurys 
bažnyčios gana gražiai išrodo. 
Po pašventinimui bažnyčios, 
J. M. vyskupas suteikė Dir- 
mavonės Sakramentą nema
žam skaitliui asmenų. Iškilmė 
puiki, svietelio daugybė, die
na giedri, benai vienas po ki
tam griežia — lietuvio širdis 
džiaugėsi, kad ir męs pasiro
dysią prieš svetimtaučius ir jų 
akyse pakilsią. Tuotarpu Ii 
kome skaudžiai pažeminti! Už 
ką? už girtuoklystę... O kas 
kaltas? kvaraba žino.). tikt 
ne kitas kas, kaip gaspado- 
rius. Mat priešais bažnyčią 
ant trečio plecaus tapo šventei 
pastatyta šaudė, kuri pilna a 
lauš buvo pridėta ir ilgais ba
rais apvesta. Ir kuomet vys
kupas pradėjo šventyti Diev- 
namį, bartenderiai alų šinkno- 
ti.1 Vyrai ir moters, kaip mu
sės, barus apgulę siurbė už
gintą alų, dagi ties pačia baž
nyčia! Neilgai trukus atlėkė 
20 raitų ateito policijos žanda
rų ir kaip ims vaikyti ištroš
kusius lietuvius nuogomis šo- 
blėmis mosikuoti, lakstyti rai
ti aplink barą, tai mųsų vyre- 
Hai ir moterėlės — tos bedug
nes bačkos — su sarmata nu
lakstė kur katras rado sau at
virą kelią... Šaudę su alumi 
užpečėtijo ir du žandaru pali
ko sergėti per kiaurą dieną ir 
naktį iki panedėlio dienoje 
busiančiam teismui. Kazokai 
ir kiti svetimtaučiai, išvydę 
tuos dyvus, pasišiaušę su pa
nieka žiurėjo į lietuvius ųž to
kį prasižengimą ir nekulturiš- 
kų žmonių apsiėjimą. Taip 
besidarant, mislijau mane 
gumbas uždusys...

Atsakomybė puola ant kle
bono, kurs vietoje platinti 
blaivybę ir mokyti žmones 
saužiningai užlaikyti valstybių 
įstatymus, patsai liepė žmo
nėms pardavinėti nedėldieriyje 
užgintą gėrymą, o per tai bai
siai mus pažemino.

Kada-gi susilauksime pa
geidaujamosios blaivybės, jei 
klebonas platina girtuoklys
tę?!

Kingstonietis.

Steger, Ill.
Paėmęs plunksną į ranką 

noriu pasidalint mintimis su 
“Kataliko” skaitytojais. Taip
gi noriu aprašyti apie Ste- 
ger’io padangę ir jos lietuvius. 
Steger’is — tai yra nedidelis 
miestelis, bet dailus. Žmogus 
jaigu nebūtum sloginamas ka
pitalizmo letena, tai rodos ne 
galėtum nei atsigėrėt grožybe 
medelių ir tuomi gamtos tva
riniu. Kad šiame miestelyj 
gamta graži, tai žmonės išro
do sveikesniais ir linksmes
niais, nes ir priežodis sako, 
jog sveikam kūne ir dvasia 
sveika. Bet šitas priežodis prie 
Steger’io nekuriu lietuvių vi
sai netinka, nes nekurie visai 
netinka prie tų gražių gamtos 
tvarinių. O piiežastis tame, 
kad neužsiima skaitymais laik
raščių bei naudingų knygelių. 
Pas mus yra tokių tamsunų, 
kad nepažįsta savęs ir nežino 
kuom esą. Žodžiu sakant, par
sidavę carizmui ir jo pasekė
jams. Ir taip, Vincas Balsevi
čius patėmijąs korespondenci
ją “Kataliko” No. 11, pradėjo 
šnipinėt, kas rašė, o atradęs 
kas rašė, susitarė su kitais sau 
panašiais carberniais, išrinko 
iš savo tarpo teisingiausią ir 
geriausią vyrą, Liudviką A- 
leksą, o tas tuoj apskundė 
Jurgį Valinską (koresponden 
cijos autorių). Ir tąsė po teismą 
per 6 dienas be jokios kaltės, 
vien už parašymą į laikraštį 
keletos teisingų žodžių. Nagi,

kur čia teisybė, kad už kores
pondenciją reikia po teismus 
valkioties ir denkti svetimtau
čius, kurie dabar juokiasi iš 
mus, tai yra iš lietuvių. Ar 
gal mus nevadina tamsunais, 
arba nesusipratėliais? Ir turi 
tiesą juokties, nes tiek kruvi
nai uždirbtų centų sukišom su 
prievarta. Kur mųsų suprati
mas, kur mųsų akįs, kurios 
nemato, kur ausįs, kurios ne
girdi? Bet ką aš kalbu. Ausįs 
girdi, akįs mato, bet mųsų ne
žinojimas, kas mus skriaudžia, 
kas išnaudoja ir kur męs de
dam savo centus, kurie taip 
sunkiai atsieina. Brolis brolį 
ėdam kaip žuvis žuvį! Na,gar
bus skaitytojau, ar da reikia 
geresnio juoko, nes buvo ir 
aukos rinktos bįlos vedimui, 
kad kaip nors nubaust J. Va
linską, mažiausia nors ant 10 
metų už parašymą korespon
dencijos. Bet virto visai kitaip. 
Skundėjas L. A. su savo pa
dėjėjais ir aukų rinkėjais pra
laimėjo. Netik ką nepasodino, 
bet neįstengė nei uždraust ra- 
šinėt ir toliau, tai dabar vaikš
čioja nuliūdę, nes nepasisekė 
nubaust kaip sau manė. Ir 
dabar da vilties nemeta, saky
dami: jaigu per teismą neuž- 
draudėm, tai su kumščios pa
jėga uždrausim, o męs turime 
išlaimėt. Ną gi, godotinas 
skaitytojau, ar gi ne juoda
šimtiški darbai ? Tik rodos 
reikėtų turėt supratimas ir 
nors kiek doros. Motiejus La- 
vinskas sakęs, jaigu neišlaimė- 
sim šitą provą, tai busime be
pročiais, nes kiek lėšų ir dar
bo nue'tų ant nieko. Taip 
ir atsitiko ir nuėjo ant nieko 
pusėtinai kruvinų centų. Da
bar žmonės kalba, buk M. La- 
vinskas iš nerimasties išvažia
vo į šaltus vandenis atsivėdint, 
nes buvo perdaug karštas.

Bet jau dabar ir pas mus 
prasideda skaitymas platinties, 
nes kur tik nueik, tai vis rasi 
laikraštį, gulintį ant stalo. Su 
laiku ir męs busime panašus į 
kitų miestų lietuvius suprati
me ir doroj. Argi jau ne lai
kas mums butų susieit ir pasi
kalbėt apie savo tėvynę Lietu
vą ir jos sūnūs, kurie varksta 
už geležinių grotų apkalti dėl 
budelio caro noro ir suteikti 
jiems kokią nors pagalbą, bet 
nekolektuot pinigai vedimui 
bįlos, tos inųs pamotės skriau- 
dikės, kuri ir dabar mus nu
skriaudė mažiausia ant $500! 
Kiek už tuos centus būtumėm 
prisipirkę laikraščių ir knyge
lių, o ir kovotojus sušelpę. 
Bet kur tau tie cenzoriai taip 
darys! Da jie išmislinėja vi
saip ant tų, kurie neaukavo 
bįlai. Sako, tie cicilikai, be
dieviai, jie ne’ina už tikėjimą, 
bet pamina jį, neaukodami bį
los vedimui. Girdi, jus einat 
už tą ciciliką, kuris aprašęs 
lietuvius kad nei velniui ne
verti, jis n’esąs mus draugas, 
nes nei į karčiamaen’ einąs, tai 
męs tokius turime išnaikinti 
visai ir iš miesto.

Taigi, veizėkite, broliai lie
tuviai, kokių pas mus lietuvių 
randasi!

Susipraskite, viengenčiai, ir 
vienas kitą mylėkite. Juk męs 
visi esame vienos ir tos pačios 
tėvynės vaikai, visi esame to
kiais pat vargdieniais ir išei
viais, išblaškytais po visus 
naujo pasaulio (Amerikos) 
kampelius. Bukime broliais, 
vienas kito neskriauskime ir 
mylėkimės, o užvislabiaus 
bendrai darbuokimės savo tau
tos pakėlimui, o tada busime 
laimingais Vitauto ainiais ir 
mums visada ir visur gerai 
klosis. J. Vitis.

rašydamas apie 
ap vaikščiojimui 

kad daržas buvęs 
pilnas &marvės.

Skaitytojų Balsai.
E. S t. L o u i s, II 1 s. Jo

kiu budu man nesuprantamas 
visas turinys korespondencijos

iš St. Louis, Mo., tilpusios 
“Kataliko” 29 numer., kurią 
rašo nekoksai Draugas vardu 
šv. Kazimiero dr-stės. Jaigu 
šv. Kazimiero dr-stė iš St. 
Louis, Mo. neužganėdinta 
Jaunų Lietuvių Politiško 
Kliubo apvaikšČiojimu, atsi
buvusiu Birželio 28 d. š. m., 
tai visuomet ji pati, dr-stė, ga
lėjo rašyti ir prieš Kliubą pro
testuoti su savo draugų para
šais. Juk ne vienas p. Drau
gas valdo šv. Kazimiero dr-stę 
tenais taip kaip ir kitur tur 
būti dr-stės administracija ir 
abelnai sakant jos valdyba. 
Tuotarpu pasirodo, kad vienas 
Draugas vardu visos šv. Kazi
miero dr-stės rašo ir tuo savo 
raštu sėja tarp tietuvių nesu
tikimus. P. Draugas jau ar
šiau elgiasi net už kun. Anta
ną Miluką, S.L.R.K.A. dvasiš 
ką vadovą.

Jaunų Lietuvių Politiško 
Kliubo parengtas apva kščio- 
jimas rasi kitiems šv. Kazimie
ro dr-stės draugams ir patiko, 
bet p. Draugui ne, tai jisai ir 
rašo visokius nebutniekius.

Draugas, 
pasamdytą 
daržą, sako, 
nešvarus ir
Dėlkogi pereitais metais, 1907, 
šv. Kazimiero dr-stė tą patį 
daržą turėjo nusamdžiusi savo 
“pikninkui”, neatsibuvusiui 
dėlei buvusio tą dieną ki 
tur parapijos “pikninko”. 
Taigi šv. Kazimiero dr-stei 
viskas gera, bet p. Milvodui 
su jo kompanija tas labai ne
patinka. Jisai išgiria pats sa
ve su aiškia kalba, su kuria, 
girdi, jau ne sykį esąs atsižy
mėjęs. Kad tuotarpu kiek ži 
noma, jo tų “aiškių”, kalbų 
visuomenė dar nėra girdėjus 
ir p. Milvodas viešuose susi- 
rinkimuose dar niekur nebuvo 
kalbėjęs.

P. Draugas sako, kad Ra
davičia neiŠaukstįsęs tautos su 
šokiais. Tas dalykas gana 
aiškiai visiems žinomas, bet 
tegul Draugas su saviškiais 
pasako, kada-gi Radavičia bu
vo tautos pakilimo priešu ? P. 
Radavičia su visa širdimi ir 
darbu yra pasišventęs tauxos 
reikalams. Jisai suirusį Kliu
bą suorganizavo, jisai S. L. A. 
88-tą kuopą iš miego pažadi
no ir jos sąnarių skaitlių dvi
gubai padidino ir jo triusu 
net minėtasis Kliubo apvaikš 
čiojimas buvo surengtas. Ir E. 
St. Louis lietuviai su tuo ap- 
vaikščiojimu gerokai pakilo, 
kaip tautiškai, taip ir politiš
kai. Ligi šiam laikui svetim
taučiai vietinius lietuvius lai
kė už niekam vertus, o dabar 
pamatė ne mažą lietuvių šita
me mieste galybę ir jie pasi
darė lietuviams nuolankesni. 
Jaigu Radavičia ką blogo pa
darė tvarkos vedime, da nėra 
baisiausias nusidėjimas, nes 
pasaulyj nerasi nei vieno žmo
gaus be klaidos ir kožnam 
žmogui kritika netik reikalin
ga, bet da ir naudinga. Ta- 
čiaus Draugas kritikuodamas 
apvaikščiojimo tvarką, visas 
pamazgas išlieja ant vieno Ra- 
davičiaus, tarytum, turintis 
kokį tai ypatišką pyktį ir po
draug visuomenei nepasako, 
kas ypatingo tą dieną atsitiko, 
kam tasai apvaikščiojimas bu
vo parengtas ir t. t.

Draugui velyčiau pasiskai
tyti sau pasaką apie ąžuolą ir 
degląją, kuri gilių prisirietus 
ėmė ant ąžuolo purkšti ir a- 
nam šaknis apknisinėti. Tatai 
gal tuokart p. Draugas savo 
didvyrybę ir darbštumą su
prastų. Juk šiemet St. Louis’e, 
Mo. tveriant naują tautišką 
dr-stę vardu D. L. K. Vitauto, 
ar ne tasai pats Draugas buvo 
jos, dr-stės, priešu ? Netik ji
sai pats nesutiko, bet dar ir 
kitus atkalbinėjo nuo prisira-

šymo į dr-stę. Tat aišku, koks 
iš jo išeina tautietis. Vieton 
rašyti naudingus visuomenei 
straipsnius, jisai rašo tik ant 
vieno asmens ir paskui net į- 
šmeižia patį Kliubą už gėry
nių ir pirštinaičių brangumą, 
už daržo nešvarumą ir t. t. 
Manding kožnas tegali ir leis
ta su savimi gaspadoriauti 
kaip kam patinka. Juk netik 
p. Draugui, bet ir visiems ki
tiems, turintiems dr-čių ženk
lus buvo leista iš daržo išeiti ir 
įeiti. Išėjus gi buvo galima 
artimiausiose aludėse gauti pi
ginus gerymo ir sočiai atsilup- 
ti. To niekas negynė ir net 
nemanė ginti. Bet rasi p. 
Draugas to nežinojo.

Draugas meluoja, kad Ra- 
dzevičia draudęs Milvcdui 
kalbėti. Radzevičia norėjo ir 
labai, bet kilus triukšmui prie 
pirmutinio kalbėtojo ir jam 
ilgai nepasibaigus, Milvodas ir 
pats abejojo su savo kalba, 
kadangi galėjo sukelti didės 
nius žmonėms neužganėdini
mus, o tuotarpu publika pasi
dalino į dvi dali: viena kalbų 
norėjo, kita ne. Tatai tuokart 
p. Milvodui niekas ir nedrau
dė kalbėti. Tegul jis butų 
kalbėjęs tiek, kiek publika 
butų jo klausiusi.

P. Draugas da rašo apie 
brangias pirštines. Girdi, ža
dėta baltas pirštinaites pardavi
nėti po 10c., o Kliubo valdy 
ba ėmusi po 15c. porą. Kliu
bo valdyba pirštinaites norėjo 
parduoti ir po 5c., bet pačiam 
Kliubui kožna pora atsiėjol2į 
centų, tat ar-gi buvo galima 
pigiau parduoti. Malonės 
Draugas atsilankyti Radavi- 
čiaus spaustuvėn ir pamatyti 
nupirktų pirštinaičių iš krau
tuvės suskaitą (rokundą), tuo
kart gal nebreikėtų nebutnie- 
kių rašinėti.

parengtas atminčiai rnųsų gar
sių raštininkų (?), nusisekė la
bai gerai. Publika darže užsi
laikė gana ramiai, be jokių 
kivirčių. Kalbos, dainos ir de- 
klemacijos visus pakakino. 
Nors Kliubas ir mažai pelno 
teturėjo iš to apvaikščiojirao, 
bet vietiniams lietuviams labai 
daug gero padarė, nes juos 
pakėlė politiškai ir busimuose 
rinkimuose jiems įtekmė už
tikrinta.

Jaunų Lietuvių Politiškas 
Kliubas stengės ir stengsis lie
tuvius šviesti. Kliubas šitame 
mieste lietuviams padarė labai 
daug gero, o ir ateityj pada
rys. Šiemet atvėsus orui, Kliu
bas žada parūpinti lietuviams 
vakarinę mokyklą. Kliubas 
užlaiko savo knygyną, iš ku
rio kožnas Kliubo sąnarys 
gauna pasiskaitymui veltui 
knygų. Taippat Kliubo rūpės 
timi — pagelbėti lietuviams 
išsiimti pilietiškas poperas.

Tai ko-gi daugiau reikia 
reikalauti nuo Kliubo!

S. Radavičia.

Nuo Red. Kaip p. Drau
gas rašė, taip ir p. Radavičia 
ano pėdomis žengia, p. Rada
vičia bara Draugą, kaip jis 
galėjęs vardu šv. Kazimiero 
dr-stės rašyti prieš Kliubą, 
tuotarpu ir jis pats, p. Rada
vičia, Draugui atsako vienų 
vienas vardu Kliubo. Taigi 
tik bergždžias toks rašymas. 
Podraug kaip p. Draugas ne
parašė apvaikščiojimo tikslo, 
taip ir p. Radavičia to nepada
rė. Girdi, apvaikščiojimas pa
rengtas atminčiai mųsų garsių 
raštininkų. Bet kokių rašti
ninkų, nepamini. Jaigu Kliu
bas tame ay vaikščiojime jieš- 
kojo ne tautai, bet sau pelno, 
tat čia nėra joks tautos paki 
limas, bet tik ypatiški Kliubo, 
kaipo draugijos, reikalai. Ta
tai ir apie tokius apvaikščioji- 
mus lietuviams nevertėtų kelti 
tiek daug triukšmo, nes tas 
viskas lietuvių visuomenei ne
svarbu.

AMERIKOS ŽINIOS.

Netikusi motina.

Alton, III. Niekam tiku
sia ir nedora motina pasirodė 
nekokia Mary Gennar, kadangi 
gavus 1.500 dol. mirus vyrui, 
kuris ant gelžkelio buvo su
važinėtas, visus pinigėlus iš
leido parodams, o savo 7-nii. 
mėnesių kūdikį badu marino. 
Andai kūdikis numirė, ir 
daktarai patyrė, kad miręs 
badumi, nes per ištisas 
tris dienas jam neduota val
gyti. Tuotarpu nedora moti
na už likusius 400 dol. nusi
pirko sau papūgą ir jaja' visą 
laiko buvo užimta, pamiršda
ma net mirštantį badumi 
kūdikį. Policija ją areštavo. 
Ji teisinasi, kad neturėjusi už 
ką nupirkti kūdikiui valgio.

Italas-tai gyvulys.

New York. Miesto teisme 
teisėjas Rozalskis vieną italą 
Riccobono už plėšimus pas
merkė 10 metams kalėjiman. 
Perskaičius teismo ištarmę, 
įnirtęs italas sušuko į teisėją: 
“Tave nugalabįs Juodoji Ran
ka už tai!” O paskui da ve
damas per duris savo draugui 
šalep stovinčiam pakuždėjo: 
“Juodosios Rankos broliai jį 
tur nugalabinti už tokią ištar-

saugojamas dieną ir nakty.

Oficijališkai pranešta.

Cincinnati, O. Republiko- 
nų partijos kandidatas į pre
zidentus, Taft, Liepos 28 d. 
gavo oficijališką žinią apie 
išrinkimą jo kandidatu į'pre- 
zidentus. Tautiškasis komite
tas nukako pas Taftą į na
mus ir tenai jam perdavė kan
didatūros raštą. Taft padėko
jo ir paskui susirinkusiai mi
niai pasakė ilgoką prakalbą, 
nupeikdamas prešingas sau 
partijas, o podraug žadėdamas 
gyventojams palaimų laikus 
esant j«m prezidentu.

Pasikėsinimas ant gyvybės.

Milwaukee, Wis. Koks 
nesuviręs politikierius ir dabar
tinio miesto majoro Rose bi- 
čiuolis, kuris per pastaruosius 
miesto rinkimus sau valdvietės 
nelaimėjo, andai atėjo miesto 
majoro biuran, norėdamas jį 
nušauti. Gerai da, kad tuo 
pačiu laiku buvo miesto šni
pas, kuris pamatęs betrau
kiant iš kešeniaus revolverį, 
piktadarybei užbėgo. Pikta
dario bet neareštuota reika
laujant pačiam majorui.

Mažiausia moteriškė.
Xenia, O. Čia numirė 35 

metų amžiaus mergina Sadie 
Roland, buvusi mažiausio 
ūgio visoj Amerikoj. Kadan
gi ji buvo aukšta 35 colią ir 
svėrė ne daugiau 30 svarų. 
Jos gimdytojai ją laikė nuo
lat namie ir atmetę buvo viso
kius cyrkų pasiūlymus. Mer
gaitė namie visokius mažus 
darbelius dirbo ir buvo gana 
išmintinga. Kad mažas, tai jo 
ir amželis trumpas.

Negirdėti nerėpos.

New York. Nekurie mili
jonierių su savo išdykumu ne
suranda sau galo. Štai New- 
ton’e, N. J. viename viešbutyj 
keturi vyrai ir keturios moters 
susėdo ir liepė sau ant stalo 
paduoti pietus iš keptų, mari
nuotų ir džiovintų žalčių. Tie 
New Yorko “aristokratai” 
tvirtina, kad skaniausias val
gis — žalčiai. Tai nepapras 
tas atsitikimas...

Valdžia dalina žemę.
Muskogee, Okla. Okla- . 

koma valstybėj "valdžia pra
dėjo dalinti nausėdams žemę, i 
kurie tenai nori apsigyventi 1 
ir ant laiko dirbti. Žemė duo- < 
dama veltui. Paskirta išda- i

, lyti net 9 milijonai akrų. Toji 
žemė seniau priklausė indi jo
nams, bet pastarųjų atsiranda 
visai mažas skaitlius, tat žemė 
dabar dalinama baltveidžiams. 
Ir indijonams da palikta 11 
milijonų akrų.

Kaliniai samdomi.

Atlanta, Ga. Legislatu- 
roj priimta naujas įstatymas 
valstybės kalėjimo kalinių 
samdymui. Tame įstatyme 
nusamdytiems kaliniams bus 
leidžiama į dieną dirbti tik 
dešimt valandų. Senatas tą 
įstatymą turės patvirtinti.

Valgė su šunimi.

New York. Vienas milijo
nierius dykaduonis ir da advo
katas drauge su savo šunimi 
užėjo viešbutin “Astor” ir pa
reikalavo sau ir šuniui pietų. 
Šuo be jokios coremonijos 
atsitūpė ant kresės palei stalą > 
ir drauge su savo ponu ėmė 
gardžiai ėsti vieštieną, salotos 
ir tt. Viešbučio tarnas tuo ne- 
paprastu svečiu neužganėdin
tas, nuėjo su skunda pas už- 
veizdą. Šitas džentelmonas 
' iepė leisti šuniui paėsti, bet 
jaskui visus indus, iš kurių 

ėdė? sunaikinti.
Ir žmonių esama su šunų 

pobūdžiais.
Nepaprasta dovana.

Oyster Bay, N. Y. Neži
nomas koks tai Aprikos gy
ventojas, dabartinio preziden
to Roosevelto garbintojas, 
prezidentui andai atsiuntęs 
dovaną... dramblio (sloniaus) 
uodegą, pataisytą su dramblio 
caulo rankena. Aukotojas 
priegtam prezidento sekreto
riui pranešė, kad tomis dieno
mis atsiųsęs da ir privatinį 
aišką.

Ant laužo sudegintas.

Greenville, Tex. Įnir- - 
šusi baltveidžių minia čia ant 
aužo sudegino 18 metų nige- 

rinką Tedą Smithą, kuris 
sužagė nekokią baltą mergaitę 
vardu Viola Delaccy. Mer
gaitė nuo farmos ėjo miestan 
ir ant kelio buvo užpulta.

Nužudė tėvą.

Kankakee, III. 21 metų 
Andrew Haag, susibaręs su 
savo tėvu, išsitraukė revolverį 
ir 10 šūviais ant vietos užmu
šė savo tėvą. Tėvas pirmiau 
susiginčinęs buvo su savo sene 
ii' tarnaite ir anasdvi buvo iš- 
švaręs iš namų, o paskui tik 
su savo sunarni barėsi.

Kelionė oru.
New York. Čia vieši gar

sus prancūzas aernonautas Far- 
man, kuris su savimi atgaben
tu savo išradimo orlaiviu dary- 
sęs bandymus. Jisai tvirtina, 
kad trumpame laike orlaiviai 
užimsią vietą traukinių ir 
automobilių ir anais kelionė 
busianti be jokio pavojaus. 
Jo bandymai atsibus visuose 
didžiuliuose Amerikos mies
tuose.

Socijalistanis pinigų!

New York. Dėbso partijos 
socijalistai skaitlinguose savo 
atsišaukimuose į visuomenę 
reikalauja savo politiškai 
kampanijai -pinigėlių. “Ne 
muzikai, ne alui ir išdykavi
mams — sako — bet viešiems 
reikalams!” Aukas galima 
siųsti jų partijos biuran.

Kanade palei Junktinių 
Valstybių sieną ir išilgai Ca
nadian Pacific gelžkelio dega 
aplinkiniai miškai. Su miš
kais drauge aštuoni miesteliai 
sudegė. Tūkstančiai žmonių 
paliko be pastogės ir maisto. 
Miškuose nebliko jokios gy
vybės. Kiek pražuvo žmonių, 
ligi šiam laikui nežinoma. 
Gelžkeliais gabenama valgis ir 
drabužiai. Nuostolių padaryta 
ant keliolikos milijonų.
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KATALIKAS

f aiigo” Myip
Garbingieji “Kataliko” 

Skaitytojai su šiuomi kviečia
mi atnaujinti už antrą šių me
tų pusmetį prenumeratas. Ka
dangi pagal naująsias Jungti
nių Amerikos Valstybių teises 
laikraščių išleistuvėms drau
džiama laikraščius bile vienam 
ant kredito siuntinėti, todėl, 
gerbamieji “Kataliko” skaity
tojai, teiks’s tuo jaus savo už 
trauktas mokestis tuojaus 
mums prisiųsti, idant męs ne
būtumėm priversti laikraštį 
sulaikyti. Taipgi meldžiama 
“Kataliką” ir ant toliau parsi- 
siųzdinti, nes, kaip jau žino
ma, “Katalikas” yra didžiau
sias lietuviškas laikraštis ir ja
me kožna savaitė telpa labai 
daug iš viso pasaulio žinių ir 
kasdieniniams mųsųbrolių lie
tuvių apsiėjimams pamokini
mų.

“Katalikas” lešuoja: 
Amerike, Kanade ir Meksike 
metams............................ $2.00
pusei metų.... .. ............ $1.00
Europoje, Lietuvoje ir kituose 
kraštuose metams.......... $2.50
pusei metų...................... $T.50

“Kataliko” dovanos:
Kas užmoka už “Kataliką” 

prenumeratą čieliems metams, 
gauna dovanų mųsų spaudos 
knygų vertės nemažiaus 50 
centų, o ant Naujųjų Metų 
gražų sieninį lietuvišką kalen
dorių su katalikiškomis ir tau
tiškomis šventėmis. Visas 

i skiriamas dovanas pilnai užsi
mokėjusiems skaitytojams 
siunčiama savo lėšomis.

Adjeso permaina.
Kas persikelia kiton vieton, 

tegul mums praneša savo ad
resą, paduodant sykiu seną ir 
naują adresą. Adreso permai
na nieko nekaštuoja. Kas ne
gauna reguliariškai laikraščio, 
taipgi tegul mums duoda ži
nią, o męs,pasistengsime viso
kią klaidą pataisyti, nes męs 
norime savo skaitytojus užga
nėdinti.

Kaip siųsti pinigus.
Geriausia pinigus už-laik

raštį ir už kitokius daiktus 
siųsti krasos “Money Orde
riais”, arba registruotame-laiš- 
ke, visuomet sekančiu antrašu: 
John M. T a n a n e vi- 
c z e, 3244 So. Morgan 
St., Chicago, Ill. Ma
žesnes pinigų sumas galima 
siųsti krasos ženkleliais, tik 
nereikia ženklelių prie laiško 
priklijuoti. Išpirkus “Money 
Orderį”, galima be, jokio pa
vojaus siųsti paprastame laiš
ke. Kas siunčia smulkius sida
brinius pinigus, tegul juos 
apvynioja popera, nes neap-

ir išpulti. Daugumas siunčia 
pinigus paprastame laiške, bet 
toksai siuntimas yra pavojin
gas, nes laiškas eidamas per 
rankas kartais gali pražūti ar
ba užsimesti. Taigi siunčiant 
grynus pinigus visada reikia 
laišką registruoti. Registravi
mas kaštuoja tiktai 10 centų, 
bet užtat siunčiamieji pinigai 
negali pražūti.

Didis “Kataliko” naujai iš
leistas kataliogas pareikalavus 
duodamas veltui. ' Katalioge 
galima atrasti viską, kas ko 
sau reikalauja. Kataliogas 
ant pareikalavimo siunčiamas 
ir į kitus miestus veltui.

“K a t a 1 i k o” ^didžioj 
spaustuvėj atliekami visokie 
spaudos darbai, nuo didžiausių 
iki mažiausių. Spaudinamos 
knygos, konstitucijos, p]ekatai 
ir tt.

Rašant laiškus ir siunčiant 
pinigus visada ant laiško pa
bėkite antrašą:
JOHN M. TANANEVICZE, 

3244 So. Morgan St.
Chicago, Ill.

SavaitinisKalendorius
Rugpiutis 1908

6 k. Persimainymas V.
7 p. Kajetono vysk.
8 s. Cirijako ir Sargo,
9 N. Romano kank.

10 p. Lauryno kank.
11 u. Zuzanos panos.
12 s. Klaros panos.

“Tėvynės” 27 num. skaito
me nekokio V. A. Kareivio 
aprašymą apie Lenkų semina
riją Detroite, į kurią kitus 
kartus “Žv.” patariusi siųsti 
mokslan lietuvių jaunuomenę. 
Turbut V. A. Kareivis išmė
ginęs tą lenkų seminariją, 
kur lenkai mokytojai su lietu
viais mokiniais gyvuliškai ap
sieiną. Bet rasi V. A. Kar. 
dar nežino, kad ir Lietuvo; 
lenkiškose (kitaip negalima 
užvardinti) seminarijose, kaip 
tai: Seinuose, Vilniuj ir Kau
ne kunigai mokytojai su lie
tuviais klerikais nemandagiau 
apsieina. Smaugiama kaip ga
lima ir visokia tautos užsili
kusi lietuvio širdyj kibirkštis 
gesinama, bet podraug prime
tama lenkų “garsioji” kultū
ra. •

#* *
teisingai patariama 
lenkų seminarijėlės

Tatai 
nuo tos 
Detroite lietuvių jaunuomenei 
traukties šalin, nes tenai ne
tiek lavinamas žmogaus pro
tas dvasiškai, kiek politiškai, 
kiek lenkomanijos naudai. 
Vis norima “braciom litvi- 
nom” įkvėpti Jagailos tobuly
bę, kuris parsidavęs lenkams 
sugaišino mųsų tėvynę Lietu
vą. Plati juk Amerika ir joje 
atsiranda visokios rųšies mok 
slo įstaigų, kaip svietiškų, taip 
ir dvasiškų, kur jaunuomenės 
protas politika neteršiamas, 
kai kad daroma lengų įstaigo
se. Dėlto Lietuvos jaunuome
nei ir patariama moksluose 
lavinties visur, bet tikt ne toj 
lenkų seminarijoj. Vien gaila, 
kad V. A. Kareivis savo tame 
straipsnyj neatskiria “tribuno
lo” nuo “tribūnos”. Pav. pa
sakyta: “.. .užsilipęs ant t r i- 
b u n o 1 o tamsybės...” 
Kaip galima užsilipti ant tri
bunolo, nesuprantama.

#* *
“Žvaigždė” 30 numer. savo 

“Redakcijos atsakymuose” ne- 
nekokiam J. Kovui taip rašo: 
“Tamstų protestas prieš “Ka
taliko protestą” netilps. Jame 
gryniausia teisybė apgynime 
pereito seimo Worcester’y je 
prezidento ir delegatų. Bet 
“Kataliką” mųsų skaitytojai 
gerai pažįsta ir niekas jo ple
palams netiki. Beto neturime 
laiko, nei noro su juomi pole
mizuoti”.

* * *
Tai taip “Žvaigždės” 

dakcijos atsakymas” skamba. 
Bile kas tą atsakymą perskai
tęs, bet nežinodamas lietuvių 
santikių Amerikoje, tiesiog 
pasakytų, kad tuos visus Susi
vienijimo L. R. K. A. sąnarių 
protestus ne sąnariai rašą, bet 
“Katalikas”. 1 Tatai pagal 
“Žv.” galvojimo išeitų, kad 
jaigu kakalyj atsiranda kačiu
kas, tat “Žv.” vistiek cą žvėre
lį vadintų pyragaičiu. Jaigu 
“Žv.” netiki, kas rašo tuos 
protestus prieš kun. Miluką, 
tatai tegul aiškiau pasižiūri į 
parašus po protestais, o gal 
tuokart išsigydįs nuo persiriji- 
mo “durnaropių”.

*# *
Teisinkitės “Žv.” redakto

riai kaip galite ir kaip norite, 
ginkite savo kun. Ant. Milu
ką, muilindami Susivienijimo 

sąnariams akis apie seimų tei

“Re-

singą vedimą — tai vistiek lie
tuvių opinija kun. Miluko 
darbus jau pakėlė ant šakių 
ir krato... Visos kelių metų 
suktybės bus iškratytos ir pas-- 
tatytos prieš visuomenės teis- 
masuolį. Lietuviai katalikai 
kadangi buvo kantrus ligi lai
kui, neilgai jais buvo galima 
arti, protestai pilasi ir turbut 
nei “Žv.” ponai to lietuvių ju
dėjimo nesulaikys.

** * z
“Žvaigždė” podraug sako, 

kad jos skaitytojai “Kataliką” 
labai gerai pažįstą ir jo ple
palams netiki. Kad lietuviai 
“Kataliką” gerai pažįstą, tat 
dėkų Dievui, ir jau męs tą da
lyką seniau žinome, bet kad 
“Katalikas” rašynėtų ten ko
kius pasak “Žv.” plepalus, tai 
tikrieji “Žv.” išmislai. “Žv.” 
dabar pasigauna visokių įmo
nių, bile tik Susivienijimo są
narius savo “nekaltybės” raš
tais užliuliuoti, pasiulinus sa
vo “aukštą rimtumą” ir po
draug nupeikus “K-ko” “ple
palus”, kuriais vainikuojama 
kun. M. dora. Griebkitės nors 
už skustuvo, tai vis bus viena.

* * *
■ Neseniai “V. Liet.” ant mus 

rustinosi, kad “K-ke” moterų 
susivažiavimo Brooklyne pro
gramas pakrypęs tiesiog L. S. 
S. A. pusėn. Kad “K-kaš” 
teisybę rašė, tai tas patvirtina
ma dabar ir per “Lietuvą” 
(No. 30) p. S. A. Rutkauskai
tės straipsniu “Moterų reika
luose”. Tarp kitko susiva
žiavimo moterims straipsnyj 
velijama: “.. .Tegul jos nusi
velka apšvietos skraistę ir ap
sisega raudonu socijalizmo si
jonu ir laimina visuomenę sa
vo pasišventimais visiems... 
Viliojimas lietuvaičių vardu 
apšvietos yra tiktai vylius...”

# *
“Šviesos” redaktorius, kun. 

Juozapas Ambraziejus vis da 
nesiliaująs pirkęs lietuvių tau
tai Vilniaus Kalvarijos Ver
kus. Visų tautiečių meldžia
ma tik kožnam tam tikslui pa
aukoti po 30 kapeikų, o susi
darysią 800.000 rublių ir Ver- 
kai tada Lietuvos savastis! 
Kokia tai kilta gerb. kun. 
Ambr. svajonė, bet podraug 
ir neišsipildoma, nes kaip-gi 
jis su tuo savo sumanymu drį
so užšokti už akių kitiems tė
vynės mylėtojams, jieškan- 
tiems per dienas tų pagarbų.

* * *
Lietuvos laikraščiai praneša, 

kad mųsų gerbtinas ir darpš- 
tus tautietis, M. Divoina-Sil- 
vestravičius, Vilniuje žadąs iš 
leisti mėnesinį laikraštį lenkų 
kalboje vardu “Litwa”. Tasai 
laikraštis pašvęstas lietuviams, 
nemokantiems lietuviškos kal
bos. Laikraščio kaina metams 
— du rubliu.

* * *
Iš Kauno depeša pranešta, 

kad gaisras sunaikinęs Telšių 
miestą. .Sudegė daugiau 300 
namų ir pražuvo 20 žmonių. 
Platesnes žinias gal rasime lie:

JUR 
pra-

Laiškas į Redakciją.

Gerbiama Redakcija:
Meldžiu patalpinti 

laikraštyj sekantį mano 
nešimą:

Verčiu į lietuvišką kalbą 
Maksimo Gorkio apysaką “Iš
pažintis” (Ispovied).

Su pagarba
Račkauskas.

P. S. Kitų laikraščių mel
džiu perspaudinti šį praneši
mą.

Vasarą nedirbęs, žiemą kuo 
misi? — Vasarą vartus kilno
si, žiemą nosį šluostysi. — Žo- mųsų viešpatautų, 
džiu galvos nepramuši.

PROTESTAS
prieš kun. A. Miluką.

Atsisakius kun. A. Milukui 
patalpinti žemiau paduotąjį 
protestą savo organe, priversti 
esame kreipties į kitą laikraštį. 
Tačiaus meldžiame godotinų 
Sus. L. R. K. A. sąnarių ne
paskaityti šito protesto už no
rą užkenkti pačiam Susivieni
jimui. Męs trokštame, kad 
Susivienijimas augtų ir tarptų 
— todėl meldžiame kuopų pa
laukti kantriai ateinančio sei
mo, kuriame, reikia tikėties, 
kun. Miluko kenksminga įtek
mė į Sus. bus panaikinta.

PROTESTAS.
Liepos 2 dieną 1908m. Pitt- 

stono lietuvių R. K. kleboni
joje atsiliko lietuvių kunigų 
susirinkimas, kuriame buvo 
kalbėta apie kun. A. Miluko 
blėdingą įtekmę į Susiv. Liet. 
R. K. Amerikoje. Po ilgesnio 
pašnekesio tapo nutarta:

Protestuoti prieš kun. Milu
ko tolesnį dalyvavimą S. L. 
R. K. A. seimuose;

prieš netikusį Susivienijimo 
organo “Žvaigždės” vedimą 
ir

prieš visus kun. Miluko pasi
elgimus, kurstimus etc., kurie 
kenkia S. L. R. K. A. ir netik 
užstoja Susivienijimo augimui 
už akių, bet Sus-ą tiesiog 
do.

Todėl meldžiame, kad 
merikos lietuvių katalikų 
suomenė, ypač kunigai,pritartų 
šitam protestui ir padėtų 
mums atsikratyti mųsų viešuo
se reikaluose nuo tokių as
menų, kurie kenkia mųsų ka> 
talikiškoms įstaigoms ypač 
Sus. L. R. K. Amerikoje.

Kun. A. Kaupas.
Kun. M. Pankauskas. 
Kun. A. Šaulinskas. 
Kun. J. Kassakaitis. 
Kun. V. Vizgirda.

ar-

vi

PROTESTAS
17 kuopos Susiv. L. R. K. A. 

Wilkes-Barre, Pa.

Birželio 16 dieną šiais 
tais mieste Chicago, Ill. 
buvo S. L. R. K. A. seimas. 
Seimas, kaip visiems žinoma, 
tai svarbus dalykas dėl tokios 
kaip Katal. Susiv. organiza
cijos, seimas, kur buna pa
duotas visų sąnarių arba jų 
atstovų nuomonės dėl aps
varstymo, ar jos butų geros 
ar negeros. Seimas pagalios 
kur buna nauji dalykai įneš
ti apsvarstymui visų delega- 
tų-atstovų, atsiųsti^ kuopų 
ir tuos įnešimus, jei geri tai 
priima, jei ne, tai atmeta. Pa
žiūrėkime kaip elgtasi ant 23 
seimo, kurį męs sąnariai nega
lime pavadinti seimu Susivie
nijimo, bet seimu kun Milu
ko, nes ten nei vienas delega
tas neturėjo jokio balso, ne 
turėjo jokios valios nei vieno 
žodžio pratarti, nes kun. Mi
lukas buvo pilnas ponas, taip 
kaip Rusijos caras laikė su
gniaužęs visus delegatus ir ne
davė nei vieuam balso, o jaigu 
kuris prasižiodavo, tai tam iki 
seimo galui atimdavo balsą. 
Kur-gi dingo mus dvasiškojo 
vadovo pavyzdis dėl sutikimo 
su žmonėmis ? Kur tik išgirsi 
kur kokią kalbą, ten vis ant 
kunigo Miluko visokios kal
bos pramanytos. O dėl ko tas? 
Dėlto, kad mųsų dvasiškas 
vadovas tik rūpinasi apie ma- 
terijališką naudą! Pavadino 
turbut mus ne vienas bedie
viais ir dar kitokiais, bet 
mums tas ne galvoje. Męs bu
vome ir busime prisirišę prie 
mųsų motinos Katalikų Baž
nyčios bei tikėjimo ir, numy
lėję teisybę, norime, kad ta 
teisybė butų visur žymi ir tarp

me- 
atsi-

Dėltogi protestuojame prieš 

kun. Miluko tokį neteisingą 
seimo vedimą ir reikalaujame 
pas kun. Miluką paaiškini
mų:

1) . Dėlko jisai kaipo dva
siškas vadovas ir garbės sąna
rys ardo mųsų Susivienijimą, 
taipgi tarp sąnarių meilę ardo 
ir sąnarius piktina?

2) . Dėlko mųsų 17 kuopos 
įnešimas nebuvo seime skaity
tas ir paskui neatspaudintas 
organe ?

3) . Dėlko kun. Milukas ant 
kitų metų seimui vietą pasky
rė sauvališkai m. Cleveland ?

Priegtam prisidedame prie 
Chicagos kuopų delegatų pro
testo ir reikalaujame to pro 
testo reikalavimus išpildyti.

Antgalo patariame visoms 
kuopoms Susivienijimo padė 
jimą giliau apsvarstyti ir su
šaukti naują seimą ir sutvar
kyti mųsų brangųjį Susivieni
jimą.
Pasirašo kuopos vyriausybė:

Kazim Deltuva, pirm. 
Andr. Baltuška, kasier. 
Kaz. Kučinskas ir 
Jurg. Tu mason is sekr.

P. S. Šito protesto kopija 
buvo pasiųsta “Žvaigždės” re
dakcijai, kaipo Susivienijimo 
organui, bet iš ten negauta 
jokio atsakymo. Dėlto krei
piamės į “Kataliko” redakciją, 
o gal mums “Katalikas” patar
naus tokiame opame mųsų 
Susivienijimo reikale, kadan
gi “Žv.” Susivienijimas neru
pi.

K. Kučinskas, sekr.

Rusijos monopoliai.
Liepos 2 dieną sukako vie

nuolika metų nuo įkūrimo Ru
sijoj dektinės monopolių. 
Valdžia įkūrė juos matydama 
sau vieną puikiausių pelno 
šaltinių, o mųsų liaudis, neat
sižvelgdama į savo dorišką ir 
ekonomišką nupuolimą, pila 
ir pila ir nesiliauja,, pįlę per 
tuos metus į valdžios rankas 
skatiko.

Maža nauda žmonėms buvo 
iš prasiplatinusios 1902—1903 
m. blaivybės draugijos. Ne 
ką įveikė dvasiškijos šauks
mai iš sakyklų arba įkurti 
valdžios liaudies arbatnamai, 
o ką gi bekalbėti apie girtuo
kliavimo kenksmingumą! Tų
jų nei skaityti niekas neskai
tė. Mųsų kaimiečiui, įpratu
siam prie dektinės iš senų se
novės sunku, labai sunku iš
aiškint visą to gėrymo kenk- 
smumą. Tik gal jaunoji kar
ta, kuri, paskutiniais ke
liais metais didelį žingsnį nu
žengė pirmyn — supras... ir 
ateityje liausis tėvų pramin
tais takais ėjusi...

Teisybę pasakius neseni 
juk laikai, kuomet ir gydyto
jai pripažindavo alkoholį 
-(dektinę) už sudrutinantį žmo
gaus sveikatą (organizmą), o 
dainiai apdainuodavo alkoholį, 
kaipo vaistą stiprinantį ir 
padrąsinantį žmogaus protą ir 
jausmus... dagi prie visuome
niško veikimo.

Tik paskutiniųjų laikų 
mokslas ir psichologiški mė
ginimai parodė kaip alkoholis 
vietoj pakėlimo — nužemino 
žmogaus protavimą, ir pa
jautimus. Ir mažiausias alko- 
holiškų gėralų vartojimas k.t. 
vyno stiklelio, arba alaus 
stiklo — įspaudžia dėmę ant 
proto ir tikrai apsunkina nuo
seklų galvojimą, sutrumpina 
atmintį.

Trečioji dvarininkų Duma 
šį svarbų klausimą girtuoklys
tės panaikinimo irgi svarstė... 
tirinėjo... ir pagalios Gegu. 
žės 19. d specijališka komisija 
girtuoklystę pasmerkė... kuone 
mirtim.. kaip išsitarė bendra
darbis “Sovrem. Slovo”, bet 
taip labai to panaikinimo gei
dė, kad žmogus beveik ir bu
vai priverstas įtikėti valdžios 
gerumui. Mat, tai ant butelių 
padės parašą “nuodai”, 
“nupieš” makaulę ir giltinės 
kaulus ir... kiek tik nori, po 
senovei gerk lengvai gauda
mas kiekvienam užkampyj... 
Tačiaus su kitokiais nuodais 
visai kitaip pasielgiama: be 
gydytojaus parašo niekur jų 

nebausi. Tik valdžia, mato
mai, neišmano, kad girtuok
lystės plėtojimas, kasmet iš
varo iš šios “ašarų pakalnės” 
(iš jos valdybos) suviršum 
6.000 žmonių!

Bet tiek yi a dektinės aukų 
suskaitęs visoje Rusijoje dak
taras Smidovič.

Gelbėkime Susivienijimą

Nesmagu man pačiam tie 
žodžiai ištarti, bet ką-gi pa
darysi, kad reikalas prie to 
verčia. Ar jau žųsta mus 
Susiv., jei męs jį turime gel
bėti?

Taip, brangus draugai ir 
draugės; jis vis povaliai žųsta 
iš mus rankų, ir kas metai tai 
labiau ir aiškiau liekasi pa
veldėtas keletos ypatų, o ku
riomis vadovauja kun. A. Mi
lukas!

Toji organizacija, man ro
dosi, sutverta daugiausia nau
dai mus pačių varkšų, dėlei 
sušelpimo likusių mus našlai
čių, mus moterų našlių, taip- 
pat ir vyrų papuolusių var
gau- .

Taigi jei taip, tai kas-gi or
ganizaciją turėtų valdyti, vie
nas kuris mus, ar visi?

Taigi žinoma, kad ne vie
nas, bet visi tur turėt lygias 
teises rinkti sau patinkančius 
sąnarius į valdybą tos organi
zacijos bei būti pats išrinktu į 
ją daugumu balsų, jaigu esi 
gana į tą valdybą atsakantis.

O-gi šiandien ar taip deda
si su mųsų Susiv.? Suvis ne; 
amžinai tam priešingai!!!

Susiv. L.-R. K. A. męs su
vis neturime teisių valdyti, 
anei žodelio jo gerovei patar
ti.

Mųsų Susiv. valdo kone vie
nas mus dvasiškas vadovas, 
kun. A. Milukas, su pritarimu 
poros jo pasekėjų.

Ar-gi tas gali būti tiesa ? 
Taip, jau didesnės tiesos nei 
nereikia. Jisai (kun. M.) at
lieka visada seimus, kuriuos 
jau iš anksto turi susitvarkęs, 
ir pastato į centro vyriausybę 
tokius, kurie pasižada jo sau- 
valiai nesipriešinti.

Kun. Milukas yra dvasišku 
vadovu ir net pasikėlė save 
aukštesniu už patį preziden
tą!

Jis išleidžia dabartinį Su
siv. organą “Žvaigždę” jr pats 
sulygo seime, kad palikt “Žv.” 
organu net keturiems metams! 
Ant galo ir visi reikalingi 
spaudos dalykai dėlei Susiv. 
be jokio klausimo patenka 
“Žv.” spaustuvei; o, žinoma, 
užmokestį už spaudinius pai
ma kokią tik nori.

O rašyt į organą Susiv. są
nariai nieko negali, nors ir 
naudingiausia butų dėlei pa
ties Susiv., bet kad priešinga 
“Žv.” išleistojui.

Nors prezidentas prieš Sei
mus ir šaukia kuopas: rašykit, 
nepasivėlinkit su įnešimais, jei 
kurie negalėsite atstovo atsiųs
ti. Bet ką tas gelbsti; nors į- 
nešimus ir geriausius kuopos 
nusiųs, nors ir kelis atstovus, 
kad tas nieko neženklina.

Kurio įnešimas patiko kun. 
M., tą tuo ir priėmė, arba ku
ris iš atstovų jei ką pasakė 
naudingo dabartiniai tvarkai, 
tai tas ir gerai, ir protingas, ir 
gauna balsų kiek nori.

Bet jei įnešimas kun. M. 
priešingas, liekasi neskaitytas; 
arba atstovas norėtų ką pasi
priešinti kun. M. sauvaliai, 
norėdamas nors didžiausią 
naudą Susiv. padaryti, tokis 
liekasi suspenduotas ant kelių 
sesijų ir tylėk.

Taig? dabartinė vyriausy
bė valdo Susiv; biurokratiš
kai. Paliepė mokėt tiek, męs 
mokame; pakėlė dešimtuką, 
męs mokame, pakels ir dau
giaus, męs vis mokėsime, arba 
atsibodus bemokant, vienas po 

kito mesime tą Susiv., kuris ir 
turės žūti.

dar nežūtų, turime visi parei
kalauti, kad nuog ateinančio 
seimo visa dabartinė centro 
vyriausybė atsisakytų ir iš- 
kalno duotų gvaranciją patįs, 
kad atsisakys.

To nesulaukiant nuog cent
ro vyriausybės iki pabaigai 
Rugpiučio, sutart daugiaus ne
siųst centro kasieriui pinigų, o 
surinkus pasilaikyt pas kuopų 
kasierius. (Butų ir šio bertai- 
nio gerai nesiuntus, bet dau
gumas jau išsiuntė).

Jei jau prie to prieitų, tai 
suvis aišku, kad Susiv. L. R. 
K. A. tikrai žūtų; o kaltė ne- 
vien ant kun. M. ir jo poros 
sėbrų pultų, bet ant visos liet, 
kat. dvasiškijos.

Tada jau nepasakyk, kad 
rąsytųs prie tos organizacijos, 
nes ten ir kunigai priguli; 
kiekvienas tuo atsakytų: na 
ne! kur tik kunigai priguli, 
tai ten nei nelysk, nes į trum
pą laiką busi apmautas.

Man stebėtina, kodėl “Žvai
gždė” teip tyli ant tų visų už- 
metinėjimų. Turbut mintina 
sau, kad tylėjimu uždarys 
žmonėms akis.

O ant galo jei kas peržiūri
nėtų kiek “Žv.” ima už orga
ną ir kitokius spauzdinius, tai 
dar čia nemažai butų mede- 
gos. Pamenu sykį buvo pa
garsinta organe atskaitoje i- 
šeigos: už knygas — $47.00 
dar su centais; pradėta klau
sinėti: kas tos do knygos už 
$47 00? Pasirodė, kad tai bu
tą 1000 pakvitavonės knygu
čių (tai buvo 1905 m.). Paė
męs vieną knygutę nueinu į 
gerą spaustuvę, ką jie norėtų 
už 1000 tokių knygučių? Štai 
ką atsakė: esą paviršutiniškai 
(rofly) už 1000 bus į $17.50; 
už 2000 $30.00; už 3000 $40.- 
00\

Štai kur mųsų pinigai eina! 
O čia tik pavyzdį parodžiau. 
Taigi gelbėkime S. L. R. K. 
A. ir jus patįs nors sykį susi
praskite ir atiduokite Susiv. 
valdimą pačių sąnarių išrink
tai vyriausybei, ir atsisakyki
te nuog sauvališkos valdžios.

Buvęs Centre.

Santaikos konferencija.
Pereitoj savaitėj Londone 

prasidėjo septinioliktoji pa
saulio santaikos konferencija 
Bičiuolių Draugijos. Konferen- 
cijon atkako iš 16 viešpatys
čių delegatai, pasiųsti iš ko
kių poros šimtų įvairių drau
gijų. Prieš atidarysiant kon
ferenciją, delegatus pas save 
priėmė karalius Edvardas su 
savo moterimi ir ant įteikto 
delegatų antrašo karalius atsa
kė:

“Man labai malonu pasvei
kinti jus, abelno santaikos 
kongreso atstovus ir priimti 
jųsų antrašą. Niekas manęs 
taip daug neužganėdina, kaip 
persitikrinimas, kad mano 
stengimos tarptautiškos san
taikos reikalams gelbėti, ne
paliko be gerų pasekmių. 
Tarptautiškoji santaika — tai 
visų pasaulio valdžių idealas... 
Tegu jųsų darbams Dievas 
laimina”.

Matyt, kad valdžių idealas 
— santaika, bet greičiau anų 
idealu ar nebus tik savo val
dinių barbariškos skerdynės?

LIETUVOS GARSENY
BĖS. '

Telšių pliumpis. — Šaulių 
bambizas. — Raseinių Mag
dė. Telšių makalas. — Aš
menų bajoras. — Žemaitis 
kukutis. — Veliuonos pypelis. 
— Plungės platnosė.— Pa- 
kastuvos Kotrė.
rudsermėgis. — Liobių ranga- 
las. — Švekšnių repelis.

Šiaulėtis
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(Tąsa).

tpn pražuvusių knygų pasiliktų kiti nauji 
raštai. Juk ir patsai Damazas, gimęs 305 
m., savo karierą pradėjo nuo knygų per
rašinėjimo. Panašiai dirbo ir jo tėvas. 
Knygynas ir archivas, tuokart budamu 
viename ir tame pačiame bute, ėmė apš- 
čiai augti visokiais raštais ir knygomis, o 
vis rašytomis ne kitaip, kaip ant perga- 
mino.

Dijoniząs labai nusistebėjo, kuomet 
su archidijakonu pirmu sykiu įžengė po- 
pežiaus biblijotekon. Išilgai buto sienas 

v ant plačių lentynų gulėjo v o 1 u m i n a, 
ty. susukti triubelėse visokie raštai. Kož- 
nas raštas buvo gražiai ir gabiai apvynio
tas pergaminu; toliau buvo sudėstytos vi
sokio turinio knygos, ant kurių nugarų 
buvo parašyti raudonu dažu ūžvardinimai. 
čia buvo ir Šv. Raštas ir šv. Šventinės tė
vų laiškai, kaipo iš Saulėtekio, taip ir iš 
Saulėleidžio. Toliaus Niceos susirinkimų 
aktai, laiškai atskalūnų, kurie katalikų ti
kėjimo mokslą išjuokdavo ir tampydavo.

el is.

1 “Žvai Toliau vėl graikų ir lotynų raštai. Iš A-
riau už- leksandrijos miesto tuotarpu buvo parėjęs
mintina vienaš siuntinys: tai buvo knygos ir kiti
uždarys **

susukti raštai su visokiais gražiais pa
veikslėliais. Dijoniząs paskutiniais raštais

jeržiuri- ir paveikslais negalėjo atsidžiaugti. Ant
ž orga- spintų buvo išdėstinėti garsiųjų šventynėš
nins, tai raštininkų paveikslai su parašais apačioje.
. mede- Tenai buvo šv. Ignatius ir Justinas, Irę-
ivo pa- ' ■ - K ' neus, Origenes, Tertulionas, Ciprionas,
litoje i- • Lectautius; paskui jų vėlesni mokiniai;

$47.00 Euzabius, Atanazas, Bazilius, Ambrozie-
a klau- jus, Augustinas, Hieronimas ir daugybė
ygos už kitų.
1 tai bu- Atskirioj didėjėj svetainėj dirbo Ii-
knygų- brartai (knygų perrašytojai), kurių skait-

). Paė- < ' / liun ir mums žinomas Dijoniząs turėjo įei
neinu į ti. Viens anų aukso raidėmis rašė psal
i norėtų mes, kits Apaštalų laiškus, trečiasis-gi Iš
šių? Štai ganytojo gyvenimą. Kiti-gi vėlei piešė
utiniškai kentėjų paveikslus ir kitus Viešpaties iš

$17.50; pažintojus, idant paskui butų galima juos
)00 $40.- pridėti prie Acta Martyr u m. Da

mazas Dijonizą perstatė Valentinui, kuris
gai eina! tuokart toj biblijotekoj ir dirbtuvėj buvo
įrodžiau.

<
vyriausiu pridabotoju. Tai buvo senelis

R. K. geros širdies ir nesutepto gyvenimo. Tą
jrkį susi- vietą turėjo užėmęs daugiau dvidešimt
e Susiv. metų. Buvo vienok garsingu tepliotojum
į išrink- ir klesikos literatūros žinovu. Ačiū jo
sisakyki- darbštumui ir tvirtoms spėkoms, jis tą
valdžios. biblijoteką padarė gana turtinga.
Centre. Dijoniząs pirmose dienose tegalėjo į
— darbą tik prisižiūrėti. Valentinas jam vis
•encija. l&į'. ■ ką aiškino ir jį mokino. Vaikas jam labai
Londone puolė širdin.

stoji pa- Vėliaus Dijoniząs jau ėmė dirbti. Iš
jferencija pradžių dirbo mažus daiktus.
lonferen- ‘j-*'v 

iV'Sį '• Pirmutiniu jo rankų darbu (354 m.)
viešpatys- buvo sutaisymas metinio kalendoriaus su
ti iš ko šventėmis ir lotyniškomis poezijomis. Po
lų drau- ezijos buvo stabmeldžio Auzonio. Prie
ant kon- 1 kiekvienų kožno mėnesio eilių, buvo nu
pas save *®*.\*w • piešęs tam tikrą paveikslėlį. To Dijonizo
žardas su įJE darbo septyni lapai net ligi šių dienų
it įteikto Brukselio didžiojoj biblijotekoj užsiliko,
ilius atea- tik, žinoma, nekurie kopijose ir labai jau

> suterštose. Pav. Gruodžio mėnuo yra šiaip
u pasvei- v- - perstatytas: stovi vergas ir rankoj laiko
santaikos degančius šakalius. Šalep jo stalas žaidi
r priimti mui ilgais žiemos vakarais. Aukštai kabo
as manęs ličyna, su kuriaja apie Naujuosius Metus
liną, kaip ' ikk * sj * • Saturnalijų teatrališki perstatymai buvo
.d mano laikomi. Viskas buvo tinkama su žemiau
kos san- parašytomis eilėmis.
Ibėti, ne- Priegtam pridėjo didesniųjų kentėjų
įasekmių. surašą, ciesoriaus gimimo dieną ir tą savo
ika — tai naują kalendorių, savo pirmąjį darbą, pa
. idealas... aukojo seneliui Valentinui. Ant apdarų
is Dievas - nupiešė vartus, ant kurių buvp ištiestas

brangus kauras; iš abiejų pusių vartų sto
ų idealas ■' ■ t vėjo du geniušu: Valentine, lege
čiau anų f e 1 i c i t e r! (Valentinai skaityk lai
savo vai- mingai). Šalep toblyčios smulkus parašas:
cerdynės ? Furius D i o n i s i u s Philoca-

1 u s titulavit (Furius Dijoniząs

RSENY-
MKUįv- ■ draugas graži). Tasai darbas jam buvo

gana daug laiko užėmęs. Sudėdamas per

— Šaulių
S Naujuosius Metus dovaną, ant viršaus pri
a&už

rašė: Valentine, vivas florea!
lių Mag Valentine, vivas floeras in
ia. — Aš- S' Deo! Valentine, vivas gau
Žemaitis de a s! (Valentinai, gyvenk su žydinčia

s pypelis. 'sveikata! Valentinai, gyvenk ir linksmin-
š.— Pa- kies!).
Šiaulėtis

P Tokiu budu jaunasis Dijoniząs savo
ių ranga- S ' 

few: ir .
tikruoju darbu ir pasišventimu sutvėrė

surašą šventųjų, kuriuos pirmais šimtme
čiais krikščionįs garbino.

Lygia dalimi tuo pačiu laiku Dama
zas norėjo Dijonizą išmokinti ir kitokio 
darbo. Jisai pageidavo, kad Dijoniząs bu
tų namų statytojum ir drožėju. Tame lai
ke popežius Liberius buvo užimtas Sv. 
Dievo Motinos bazilikos statymu. Pasta
roji bazilika ilgoką laiką net ir vardą tu
rėjo Basilica Liberian a, bet 
vėliau aną ėmė vadinti St. Maria 
Major. Paskutinį vardą gavo todėl, 
kad visame Rome iš visų ant šlovės Šv. 
Marijos M. šventynių ji buvo puikiausia ir 
didžiausia. Ją dirbo tūkstančiai darbinin
kų kelis metus. Didysis aukuras kabojo 
ant keturių stulpų išviršaus uždengtas 
baldakimu. Drožėjai dirbo sakyklas, vy
skupo sostą ir vargonams viškas.

Dijoniząs tat privalė lanky ties po vi
sas dirbtuves. Archidijakonas jį perstatė 
bazilikos statytojams ir drožėjams, kurie 
jaunikaitį meiliai priėmė ir numylėjo. 
Nesykį paskui pats stverdavo skaptuką ir 
drožinėdavo puokštes. Ir tasai darbas tu
rėjo didžią vertę.

Praėjo du metu. Popežius Liberius 
numirė, o šv. Tėvo sostą užėmė Damazas. 
Dabar mųsų Dijonizui buvo-didis džiaug
smas.

Damazas buvo didžiu mokslų mylėto
ju, o priegtam garsiu poetu. Buvo di
džiausiu kentėjų šlovintojumi. Užėmęs šv. 
Petro sostą savo norams galėjo padaryti 
užgana.

Pirmiausia praplatino archivą ir kny
gyną. Prie knygyno namų pristatė iš abie
jų šonų dvi svetaini. O šv. Hieronimas jo 
naujai pastatyti svetaini pasižadėjo pri
krauti įvairios rųšies turtais. Toliaus įstei
gė gražią šventynę vardu šv. Laurino, ku
ri pagal jo noro ir ligi šių dienų vadinasi: 
Šv. Laurino in Damazo šventynė.

Priešai Appijos vartus, palei Domici- 
liaus kapinyno, pastatė antrąją baziliką, 
kurioje savo dvidešimt metų amžiaus te
turinčią seserį Ireną palaidojo. Irena pa
sišventusi Viešpačiam mergaitė, vedė gražų 
gyvenimą. Toj pačioj bazilikoj ir patsai 
Damazas buvo palaidotas.

Ypatingai darbavosi katakumbų pak 
puošimu ir jam darbe tankiausia pats Di- 
jonizas gelbėdavo. Knygynas buvo atnau
jintas, o bazilika, kurioj jo kūnas buvo 
sudėtas, sunaikinta.

Dioklecijono persekiojimų laikuose 
kasėjai kelias skyles, einančias į katakum- 
bas, buvo užpylę su žemėmis, idant tuomi 
apsaugoti nuo stabmeldžių kentėjų palai
kąs. Damazas tat tasias paslėptas vielas 
atjieškojo. Kentėjai buvo palaidoti labai 
prastuose ir apleistuose grabuose. Dama
zas padirbdino naujas katakumbas ir iš
klojęs murmulu, kentėjų grabus sudėjo su 
didžia šlove. Kožnoj katakumboj paliko 
orui įeiti ir išeiti langelį, o viršui langelių 
sienos buvo išpuoštos jo paties surašyto
mis eilėmis. Prie tų visų darbų ir pertai
symų Damazas pats dalyvaudavo.

Paskui vėliau buvo pradėtas darbas 
Kaliksto katakumbose. čia ypatingai bu
vo atnaujinti dvi koplyči: viena popežių 
amžinojo atsilsio pradėjus nuo III šimt
mečio, o antroji šv. Euzebiaus. Didžiau- 
siu-gi Dijonizo užsitarnavimu — išradi
mas naujojo rašto, kuriuomi rašydavo ant 
visų grabų. Išpradžių nei vienas moksli
ninkas to rašto nesuprato, pertat visada 
turėdavo dirbti patsai Dijoniząs. Dama
zui pritariant Dijoniząs Romoj įkūrė dirb
tuvę, kurioje buvo dirbami grabams ir 
šventynėms tie parašai. Uždėtagi jo mo
kykla per ilgus laikus žydėjo savo gro
žybe.

Naujuoju raštu pirmiausia buvo pa
puoštas Euzebiaus grabas ant Kaliksto ka
pinyno.

310 metuose Romos imperatorius Eu- 
zebių buvo ištrėmęs ant Sicilijos salos, 
kur į trumpą laiką tasai šlovingas vyras 
ir numirė. Jojo įpėdinis, popežius Milcia- 
dės, viešpataujant ciesoriui Konstantinui 
Didžiamjam, Euzebiaus palaikus pargabe
no Romon ir palaidojo ant Kaliksto kapi
nyno. Damazas Euzebių jau gerai pažino
jo ir atminė jo ištrėmimą ant Sicilijos sa
los. Vėlesniai barbarai tą koplyčią sugrio
vus panaikino, tačiaus dar ir šiandien jos 
pamatams galima stebėties, kaip ji Dama
zo buvo atnaujinta.

Ant išpažintojaus Euzebiaus grabo 
buvo pastatyta puiki toblyčia. Prie parašo 
Dijoniząs pridėjo dar ir antgalvį: D a - 
masus E p i s c o p u s Fecit (Pa
dirbdino vyskupas Damazas). Toliau iš 
abiejų toblyčios šonų buvo iškaltas sekan
tis parašas:

D am asus Pappae C u 11 o r

Kaip palikti Pi 
liečiu.

Naujojo įstatymo trumpas perkratymas.

(Tąsa).

Už pirmąsias poperas tau reik užmo
kėti vienas doleris.

Savo antrosioms poperoms turi pa
duoti aplikaciją bėgyj septynerių metų po 
išsiėmimui pirmųjų poperių, kadangi pra
ėjus septyneriems metams pirmosios 
peros palieka be jokios vertės.

KAIP GAUTLANTROSIOS 
POPEROS ?

Išgyvenęs penkerius metus Junktinė
se Valstybėse ir tavo pirmosioms pope- 
rioms esant dviejų mėtų senumo, eik pas 
teismo raštininką mieste ar kaime, kuria
me gyveni, ir prašyk sau antrųjų poperų.

Turi pasiimti du vyru su savimi, ku
rie yra Junktinių Valstybių piliečiais, už 
liudininkus.

Šitie liudininkai turi prisiegti, kad 
jie pažįstą tave ir kad tu gyvenai Junkti
nėse Valstybėse visą laiką per penkerius 
metus ar daugiau ir, kad tu gyvenai val
stybėje ar teritorijoje vienerius metus ir 
kad tu esi geru ir doru žmogumi ir busi 
geistinu piliečiu.

Vieneri metai valstybėje skaitosi kai
po vieneri metai iš penkerių Junktinėse 
Valstybėse.

Moterė ar nemečiai vaikai gali gauti 
antrąsias su pirmomis poperomis savo vy
ro, jei jis numirtų nebūdamas piliečiu. 
ŠITUOS KLAUSIMUS PAS TAVE 
KLAUS RAŠTININKAS, KĄ TURI 

ATSAKYTI PO PRISAIKA.

1. What is your full name? Where 
do you live ?

(Kaip tavo pilnas vardas ? Kur gy
veni ?).

2. What do you do for a living ?
(Iš ko gyveni ?). x
3. Where were you born, what 

month, what day, what year?
(Kur esi gimęs, kokiame mėnesyj, 

dienoj, kokiuose metuose?).
4. When did you come to the United 

States ?
(Kuomet atkakai į Junktines Valsty

bes ?).
5. What country did you come from ?
(Iš kokios šalies atkakai ?).
6. At what port did you land in the 

United States?
(Į kokį uostą pribuvai Junktinėse 

Valstybėse ?).
7. Name of vessel you came on?
(Vardas laivo, kuriuom atplaukia! ?).
8. Give the date of your first paper.
(Pasakyk dieną savo pirmųjų pope-

po-

n?)-
9. Ar you married? what is your 

wife’s name ?
(Ar vedęs ? Koks moters vardas ?).
10. Where was your wife born ?
(Kur tavo moterė gimus ?).
11. Where does your wife now live?
(Kur tavo moterė dabar gyvena ?).
12. How many children have you?

13. Give each of their names, date 
places of birth of each, and placeand

where they now live ?
(Pasakyk jų vardus, dieną ir vietą 

gimimo kožno ir vietą, kurioje jie gyvena 
dabar ?).

14. Do you believe in organized go
vernment ?

(Ar tiki į organizuotą valdžą ?).
15. Ar you a member of any society 

that is opposed to organized or good go
vernment?

(Ar esi sąnariu kokios draugijos, 
priešingos organizacijai ar gerajai vai-

pirmą krikščioniškąjį kalendorių, pirmą

16. Ar you a polygamist or do you 
believe in polygamy ?

(Ar esi daugpačiu ir ar tiki į daug- 
patybę ?).

17. Are you attached to the princi
ples of the Constitution of the United 
States ?

(Ar esi prisirišęs prie Junktinių Val
stybių konstitucijos principų ?).

18. Is it your intention to live per
manently in the United States?

(Ar tavo noru yra gyventi visada 
Junktinėse Valstybėse ?).

19. Do you speak the English lan
guage ?

(Ar kalbi angliškai ?).

B
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Susiv. pirmsėdžio
Atsakymas.

Susiv.L.R.K.A. prezidentas, 
kun. J. V. Kudyrka,’ atsakė 
mums ant protesto. Bet atsa
kė ne per organą “Žv.”, kaip 
priderėtų, tik atskyriomis kor
čiukėmis, kurios buvo pri
kergtos prie organo kaipo 
“supplement” prie 31 numerio 
“Žv.” Taigi pasirodo, kad or
ganas Susivienijimo labui jau 
netarnaująs ir jo męs neturi
me, nes net prezidento koksai 
nebūk balsas organe jau ne- 
spaudinamas.

Taigi kuopos ir pavieniai 
sąnariai tą viršui minėtą daly
ką įsitėmykite, kad organas 
jau rodos atsisakęs Susivieni
jimo reikalams tarnauti ir, tą 
dalyką apsvarsčius, atsiųskite 
man, žemiau pasirašusiam, sa
vo nutarimus, kurius bus gali
ma viešai apskelbti. -

Dabar kalbėsime apie kun. 
J. V. Kudyrkos atsakymą. 
Mus po protestu pasirašusius 
12 buvusio seimo atstovus ta
me atsakyme tiesiog ignoruo
jama. Gerbtinas Susivienijimo 
prezidentas mus palaiko per 
nesuaugusius žmones, jaigu 
drįsta taip daug mus viešai že
minti.

Susivienijimo sąnariai, pa
klausykite to atsakymo turi
nio. Štai jisai:

ATSAKYMAS P. POCIUI 
IR CO., CHICAGOS

“KATALIKE”.
1) Juog atskaita buna kas 

trįs mėnesiai, lai tik ponai Po
cius ir Co. skaito organą, tai 
butų matę.

2) Poneliai neprigulėjote 
prie Susiv. gal, — nutarta bu
vo ant Seimo, kad nesiųsti mo
terims organo dėl padidinimo 
iždo Susiv. teip kad moters 
visgi neskaitytų.

3) Pinigai paaukauti Sese
rims yra kun. Staniukynui nu
siųsti, kursai užsiima Seserių

4) Kun. Kudirkai dovanos 
aprubežiavimo nebuvo ant 
Seimo, butų galėjęs paimti ir 
už 150 dol., ką Worcester’© 
Seimo delegatai gerai žino. Ir 
dabarties Chicagoje kun. Ku
dirka tris kartus atsisakė nuo 
prezidentūros, ale visi vienbal
siai neatleidote, paskirdami 
vėla 100 dol. Ar ne teisybė, 
ponai Pocius ir Co ?

5) Kuopų įnešimus komisi
ja sutvarkė, kurie verti skai
tymo, kurie ne; ba daug buvo 
tokių pačių įnešimų iš kelių 
kuopų.

6) Kun. Milukas Seimą ve
dė tokiu budu. kaip matė išei
tų geriau ir kad nepapultų 
Susiv. L.R.K.A. į rankas pp. 
Pocio ir Tananevičiaus su sa
vo “Kataliku”, kuris eina vie
ną dieną už tikėjimą, antrą 
dieną prieš tikėjimą, prigul 
kaip jaučiasi ant savo dvasios. 
Kun. Milukas prie Susiv. pi
nigų neturėjo ir neturi valios, 
anė prie vieno supuvusio cen
to. P. Pocius ir’Co. rašo, kad 
daug jie nukentė nuo kun. 
Miluko; jei nesimiliju, tai kun. 
Milukas juos da tik pernai pa
budino ir prirašė prie mus’ 
garbios organizacijos Susiv. L.

Kun. J. V. Kndyrka,

Galvok negalvojęs — tai iš* 
to atsakymo Susivienijimui 
jokios naudos neištrauksi ir 
sąnarių neužganėdįsi. Girdi, 
Susivienijimo išdo atskaita 
buna garsinama organe, kas 
trįs mėnesiai. Prezidentas lie
pia mums akiliau organą skai
tyti. Iš to pasirodo, kad seime 
centro knygų peržiūrėjimas 
visai nebreikalingas, tuš
čias darbas. Toliaus išjuokia
ma mus, kad męs neseniai pri
gulime pri Susivienijimo (nors 
kiti priguli jau 6 — 8 metuę),

tatai apie jį nieko nežinome ir 
nereikalaujame žinoti. < 
kunigo Kudyrkos truputį su
silaikyta ir vos-ne-vos mus ne
užvardinta paprastais “grino-1žmogų ant duračio”. Aplai
dai®”. Antgalo-gi gerbtinas kus telefoną pakeliui austojo 
Susiv. prezidentas sako, kad minios žmonių, kad pamatyti 
kun. Milukas seimą vedęs to- “laukinio žmogaus” važiavi* 
kiu budu, idant Susivieniji- mo.
mas nepapultų pp. Pociaus ir McCarthy apsilenkė savo 
Tananevičiaus eu “Kataliku” 
rankosen! O temporal Kad ne
paleisti kun. Milukui iš savo 
rankų Susivienijimo, jam lei
džiama užmušti žmogaus kūną 
ir pasmerkti prapultin sielą! 
Tik da ne vieno žmogaus, bet 
kelių tūkstančių žmonių — są
narių! ' x

Taigi aiškus dalykas, kad 
męs, Susivienijimo sąnariai, I 
išjuokiami. Mano nuomone 
butų reikalas sušaukti nepa
prastą susivažiavimą, kaip 
matome iš protestų kuopų, ir 
Susivienijimo, dabartinę vy
riausybę degraduoti, paskui 
išrinkti sau naują centro vy
riausybę ir tuo budu sustip
rinti savo brangią organizaci
ja

Tą dalyką tegul kuopos ap
svarsto ir lai savo nutarimus 
ir visokias rezoliucijas siunčia 
“K-ko” redakcijon, kuris ap
siima mielai patarnauti Susi
vienijimo sutvarkyme.

K. K. Pocius, 
po protestu pasirašusiųjų 

įgaliotinas.

■ nes jau buvo pravažiavęs 22 
čia myli, o įbauginta miestelių 

policija pasiuntė pakeliui per 
telefoną žinią apie “laukinį

namus vis baubdamas “Stop 
it” ir penkias mylias toliau 
nudrožė. Galop sunervuotas 

I ir jau nuilsęs, pasirįžo tai savo 
negeistinai kelionei padaryti 
galą. Pamatė šalep kelio 
akmeninę sieną, į kurią dabar 
savo mašiną ir pasuko. Masi* 
na tuojaus susikūlė, o Mc
Carthy paliko sveikas.

Gyventojai jo kelionės il
gai neužmirš.

Įdomus keliauninkas.

Great Barrinton miestelyj 
(Mass.) telefono kompanijos 
kolektorius Charles McCarthy 
neseniai nusipirko sau du- 
ratį su motoru, idant su du- 
račio pagalba palengvinti sau 
darbą. Tikrai amerikoniš/kai 
McCarthy — visai nežinoda
mas tos mašinos valdymo, vie
ną rytmetį atsisėdo ant jos, 
draugas, kuris žinojo mecha
nizmą, paleidęs mašiną da 
pastūmėjo, kas įsibėgimui iš 
vietos yra reikalinga.

Mašina spyrė kaip arklys su 
botagu sukirstas ir leidosi 40 
mylių per valandą. Tačiaus 
po nekuriam .laikui motoras 
ėmė normališkai judėti, 35 
mylias per valandą, ir nunešė 
savo įbaugintą savininką, 
kuris, nežinodamas kaip sulai
kyti mašiną, šaukėsi sau pa
galbos rėkdamas “Stop this 
thing” (sulaikykite tai). Bė
dinas kolektorius mokėjo val
dyti tiktai paprastu duračiu, 
dėlto tik tuom ir gelbėjosi 
nuo sprando nusisukimo.

Įbaugintas keliauninkas 
netrukus' pamatė miestelį 
Sheffild, 9 myliomis nuo 
Great Barriton. Jo neišpasa
kytas rėksmas “Stop this 
thing” — išvadino visus gy
ventojus ant gatvės, kuriaja 
važiavo. Duratis žmonių aky
se tik sumirgėjo ir tuojaus 
išnyko dulkių debesiuose. Tris 
mylias toliaus. j Ashley Falls, 
taippat lėkė, bet gale miesto, 
palei valstybės Connecticut 
sieną, policijantas, priešai jo 
stovintis, liepė jam sulaikyti 
mašiną. “Tu pats sulaikyk!”— ; 
sušuko McCarthy, palikda
mas policijąntą-užpakalyj.

Cannan miestelyj šalep di- . 
džiosios gatvės randasi bulva
ras, kur nabagą keliauninką 
mašina ir nunešė, čia vark- 
šas kaip galints savo mašiną 
valdė, kadangi ant bulvaro 
buvo daug moterų ir žaidžian
čių vaikų. Visi persigando iš
girdę jo šauksmą — “Stop it! 
Stop it!” Vienas drąsus poli
cijantas pasirįžo tą nuožmų 
keliauninką sulaikyti, bet 
mašina policijantą parvertė 
ant žemės, pervažiavo jam per 
pilvą ir nuruko toliau.

Isten McCarthy savo m a 
šiną pasuko į namus atgal,

Darbas ir pramonė.
[Į St. Paul, Minn. Val

stybėse Minnesota ir So. Da
kota tuojaus reikalaujama 
7.000 darbininkų piutei ant 
farmų. Farmeriai vyriškiams 
darbininkams siūlo į dieną po 
2 ir 4 dol. ir pilną užlaikymą. 
St. Paul, Minn. įkurtas dar
bininkų samdymui biuras.

5 Reading, Pa. Šitoj apie- 
gardoj anglekasyklų savinin
kai plekatąis apskelbė, jog vi
sose kasyklose dirbsią ištisias 
penkias dienas per savaitę, 

I bet ne tris, kaipo pirmiau bu
vo dirbama. Turbut visur 
daugiau anglies pareikalauta, 

j
| New York. Vietinėse 

cukraus dirbtuvėse dirbama 
dienomis ir naktimis.

| Pittsburg, Pa. Kompa
nija “Pressed Steel Car Co.” 
McKees Rocks miestelyj to
mis dienomis atidaro savo 
dirbtuves ir tikima tenai gau
sią darbą į 10.000 darbininkų. 
Tenai dirbami gelžkeliams 
plieniniai vagonai. Dirbtu
vė stovėjus kelis mėnesius be 
darbo. Dabar užsakoma va
gonai.

l [ Boston, Mass. Buvusio 
Chicagos miesto vežėjų unijos 
vadovas, Cornelius Shea, tapo 
suareštuotas ir pasmerktas 
teisme šešiems mėnesiams 
kalėjiman už nedavimą savo 
moterei ir vaikams užlaikymo. 
Unistai Sheą dėlto apleidę, 
kad jisai nuo nekuriu firmų 
ėmęs kyšius, kad kitose firmo
se sukelti darbininkų atraitus.

Į Ranoin, Pa. Geležies lie- 
jinyčiose prasidėjo darbai ir 
priimta daugybė darbininkų.

Į] Zanesville, O. Vietinėj 
geležies dirbtuvėj pradėta 
smarkiai dirbti, dėlto ir pri
imta 300 darbininkų daugiau:

|] Sault Ste. Marie, Mich. 
Kompanija Lake Superior 
Corporation, iš Philabelphia, 
andai nupirko milžiniškas 
plieno dirbtuves firmos Alga- 
ma Steel Co. palei Kanados 
sieną ir žada tuojaus pradėti 
darbą.

Kanados valdžia nekuriu ka- _ 
Įėjimų valdyboms įsakė pa- 
liuosuoti iš kalėjimų ant trum
pesnio laiko pasodintus kali
nius, bet su taja išlyga, idant 
kaliniai , apsiimtų per da
bartinį pi utį laukuose 
dirbti. Mat kai kur didi stoka 
liukams darbininkų. ;

ŠOKĖJAI. *
Šoko kiškis, šoko lapė, 
Šoko visi žvėrįs, 
Ir tas briedis ilgarietis, 
Ir tas netylėjo. .

Šoko varna, šoko šarka, 
Šoko visi paukščiai, 
Ir ta gervė ilgasnapė, 
Ir ta netylėjo

Šok’ batuoti, pentinuoti .

Vyžkit vyžas, plyškit plysas, 
Ir aš drauge šoksiu I
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Katalikiškos Naujienos
Vietinės žinios.

KATALIKAS

Rymas. Birželio 15 — 
17 dieną čionai buvo norin

giems gauti biblijos moksluose 
mokslo laipsnius egzaminai. 
Pirmininkavo žinomasis kar
dinolas Rampolla. Iš dešim
ties kandidatų, septyni tebuvo 
prileisti prie egzaminų licen- 
c i i a t u i gauti. Iš jų gavo 

4icencijato laipsnį ir 
vienas lietuvis kuingas A. Gri
gaitis, kurs paskutiniais me
tais studijavo Sventaraštį 
Jeruzolimoje.

Daktaro laipsnį biblijos 
moksluose komisija tepripaži- 
no vos vienam prancūzui, ku
nigui Gry, studijavusiam tuos 
mokslus Šveicarijos Friburgo 
universitete.

Stebuklas. Laikrašty; 
“Gonisc ~Częstochoivski” 
patalpinta sekanti žinia iš 
Censtachavos: Liepos 1 (n. k.) 
į Censtachavos vienuolyną, 
ant “Jasna Gėra” kalno atvy
ko iš Lomžos gubernijos mal
dininkų kompanija, klebono 
kun. Juozo Gustaičio vedama. 
Toje kompanijoje tarp kitų bu
vo ir Marijona Kostro, žmona 
ūkininko iš sodžiaus Sklody 
Borowe (Pekutų par., Mažov- 
šo apskr.), su 5 ių metų am- 

- žiaus jau nuo pusantrų meti, 
akla dukrele. Kostrinei esant 
Šv. Marijos Panos " koply
čioje ant “Jasna Gėra” kalno, 
staiga* mergaitė praregėjo. 
Pamatę tai, buvusieji koply
čioje, žmonės puolė ant kelių 
ir pradėjo giedoti padėkos 
giesmę prie Šv. Marijos Panos 
už tą stebuklingą malonę; 
paskiaus liudytojai nuėjo pas 
Tėvą generolą, kad išpasako
jus visą dalyką ir priesaika ir 
parašais patvirtinus jojo tei
singumą. Tie parašai ant pro
tokolo akto, kuris surašyta 
generaliniame Tėvų Paulinų 
priorui, Tėvui E. Reimanui, 
ir Tėvui Romualdui Dzieme- 
dovičiui/ esant šiaip skamba: 

, kun. Juozas Gustaitis, Pieku- 
tų parapijos klebonas, kun. 
Dąbrovski’s, Koluškų par. 
klebonas, felčeris Adomas 
Volfas, vargonininkas Alek
sandrą Skoržinekis ir Lucija 
Piekutovska. Visi jie užtikri
na atsitikimo teisingumą, žino
jo mergaitės nesveikumą ir 
matė jos išgijimą.

aukštesnysis mokslas buvo 
protestantų rankose, ir Airijos 

\ katalikai, norintieji aukštes
niojo mokslo, turėjo vaikščio
ti į protestantų universitetą. 
Butų dar pusė bėdos, kad 
profesoriai nekliudytų katali
kų tikėjimo, bet to nebuvo,— 
protestantai profesoriai, kur 
tiktai galėdami, stengėsi kata
likų tikėjimą pažeminti.

Dabar Anglijos parlamente 
nutarta įkurti Airijoje antrą 
universitetą, kuriame nebūtų 
užgaunami katalikų jausmai. 
Nutarta vienam universitetui 
paskirti didžiumą profesorių 
katalikų, o kitam didžiumą 
protestantų. Katalikai tąjį 
vyriausybės sumanymą sutiko 
prielankiai. Nors dar jie ne
turės grynai katalikiško uni
versiteto, tai bent žinos, kad 
ju tikėjimas universitetė ne
bus išniekinamas. į

Iš visų Makedonijos kraštų 
rašoma, kad graikų ir bulgarų 
plėšikų būriai pameta ginklus 
ir žada ant vietų ramiai apsi
gyventi. Tačiau s tų burių va
dovai aštriai reikalauja dabar
tinio Turkijos sultano abdika
cijos, ty. nuo sosto prašalini- 
mo.

Baimė su meilė nevaikščio
ja. — Papratimas blogesnis už 
prigimimą. — Greičiau šventu 
paliksi, negu visiems įtiksi.

— Sulaukus subatoj, Rug- 
piučio 8 dieną, atsibus prieš- 
rinkiniai (primary) balsavimai 
irtai pirmą syk pagal naujus 
Illinois valstybės įstatus. Vi
sos politiškos partijos per ša
šo tuos balsavimus paskirs 
kandidatus į visokios rųšies 
valdininkus ir paskui tie kan
didatai galutinai rudenį bus 
arba išrinkti arb atmesti. 
Tai bus noras visuomenės arba 
partijos, kuriai priklauso kan
didatas. Per tą “primary” 
kožnas pilietis, turintis bal
savimo teises, privalo baisa 
vime dalyvauti, bet podraug 
pirma susipažinti ir su balo 
tais, kurių išžiūra jau seniau 
tapo atspaudinta. Kožnas ti 
balotų yra talpus ir turi dau
gybę pavardžių. Reikia tat 
balsuojant gerai tėmyti, kur 
kiek kryželių padėti, kad ne
sugadinus baloto. Kožnos 
partijos , ba^ai skiriasi sa
vo spalva. Balsavimai pra 
sides nuo 6 vai. ryto ligi 5 
vai. vakaro. Kožnas pilietis 
darbininkas tą dieną darbda
viais iš darbo paliuosuojamas 
porai valandų be jokio mo- 
kesties atitraukimo už tas dvi 
valandi. Užtat gi kožnas tuo 
laiku gali pasinaudoti ir bal
suoti už kandidatą, kokį sau 
mato geriausiu, idant paskui 
po rinkimų neaimanuoti, kad 
gubernatorius ar ten kits 
koks valdininkąs yra brudas. 
Taigi dabar per tuos rinkimus 
piliečiai tur aiškiai pažymėti, 
kokio jie nori sau vyro ton ar 
kiton valdvietėn. Kožnas 
pilietis, gyvenantis tame pa
čiame “precincte”, gali bal 
suoti, o taipgi gali balsuoti ir 
išsikraustęs kitan “precin- 
ct’an”, jaigu tenai išbuvęs 30 
dienų.

— Liepos 29 dieną - Chica
gos katedroj, kaip jau žinoma, 
atsibuvo pirmojo Amerike 
lenkų kun. Pauliaus Rhode 
konsekracija į vyskupus. Kon
sekravo pats J, M. Chicagos 
arcivyskupas Quigley asisten- 
cijoj dviejų arcivyskupų, 16 
vyskupų ir daugybės kunigų. 
Katedroj tą dieną buvo susi
rinkę į 1.000 vienų tik kuni
gų. Katedron žmonės buvo 
leidžiami tik su kortelėmis. 

Vakare-gi tą pačią dieną len
ui, dalyvaujant naujam vys
kupui ir kitiems Bažnyčios ku
nigaikščiams, padarė religiš- 
kai-tautišką demonstraciją. 
Demonstracijoj ėmė dalyvu- 
mą į 100.000 lenkų įvairių 
oažiurų. Ant Šv. Stanislavo 
Kostkos lenkų parapijos 
ardvaus šventoriaus paskui 
)uvo susirinkimas ir laiky
ta prakalbos. Ten-pat para
pijos mokyklos svetainėje 
puvo vakarienė, kurion susėdo 
arei vyskupai, vyskupai, ku
nigai ir šiaip šimtai lenkų 
piliečių. Išsiskirstyta tik 12: 

40 naktį. Naujas vyskupas 
Rhode labai daug gavo 
pasveikinimų ir dovanų. A- 
part kitko jam bus paauko
ta puikus automobilius. Pe
reitame nedėldienyj vyskupas 
Rhode laikė pirmąsias ponti- 
fikališkas mišias savo parapi
joj šv. Mikolo Ark. So. 
Chicago. Dabar lenkų links
mybė netur ribų, o juo la
binus, kad vyskupas Rhode 
savo prakalboj į lenkus išsi
reiškė: “Aš esu jųsų, o jus 
mano be skirtumo pažiūrų ir 
nuomonių”.

— Tvanka jau antroji sa
vaitė Chicagos miesto gyven- 
:ojus smaugia. Ir lietaus ne
sulaukiama. Kasdieną nuo 
saulės spindulių žmonių keli 
miršta, o serga dešimtimis. 
Karštis, dulkės, durnai ir 
smarvė žmones be laiko varo 
kapuosen. O užvislabiaus 
atsako vargdienių minia, ku
rių daugumas jau seniai netu
ri darbo ir gauti negali nie
kur.

Graikų Mitoliogija
Sulietuvino S. P. T.

irvilyčia pataikė laivan 
daužė jį į trupučius.

Visi žmonės tapo įmesti į 
juras ir paskendo, apart Uly- 
sso, kuris skęsdamas pasigrie
bė ir prikibo prie stiebo. Jisai 
buvo gana linksmas, gauda
mas virtyne ir su virtynėmis 
surišęs stiebą ir kylių krūvon. 
Ir padaręs lyginai lyg kokį 
troptą atsisėdo į jį laikydamas 
su visa pajiega.

Audra tęsėsi kiaurą naktį, o 
Ulysses vis laikėsi savo tropto. 
Prašvitus rytui jisai kaip-tik 
ne įpuolė į juras su baime 
rasdamasis vėl aukštoj per- 
plaukoj tarp Scylla ir Charyb
dis. Tai buvo tiktai akymir
koj, kuomet Charybdis čiulpu
si vandenį į savo milžinišką 
urvą. Ulysses pamatė savo 
troptą jau beveik ant prariji
mo. Tuomet jisai su savo visa 
spėka šokdamas pagavo dide- 
]į figos medį ir nusitvėrė už 
vienos medžio šakos, kuris au
go viršuj urvo išleisdamas sa
vo šakotas galūnes ant van-

su-

Ką jisai turėjo potam dary
ti. Kadangi jisai negalėjo da- 
siekti uolos, nes uola buvo 
aukščiau jo galvos. Jisai ne
galėjo lipti į medį kadangi 
neturėjo vietos kur padėti ko
jos ant augalo. Jisai nežinojo 
ką daryti, bet vis dar laikėsi 
iki laikui, tat jisai manė, kad 
akymirkoj prisieis jam paleis
ti saką medžio ir į bedugnę 
apačioj pulti.

Pagalios Ulysses taip su
silpnėjo, kad net negalėjo lai
kytis už sakos medžio nei po
ros minučių. Tuoj jisai pare
gėjo stiebą ir kylių, nes buvo

rybdis didelio urvo. Jisai lau
kė pakol jie sueis tiesiai že
miau jo. Tuomet jisai pasilei
do nuo medžio. , Per didelę 
laimę jisai nupuolė tiesiai į 
savo senąją vietą kurie buvo 
dar surišti su virve.“ Ulysses 
pakėlė akis j dangų ir dėkojo 
dievams kiek galėdamas. Jie 
išgelbėjo jį nuo didžiausio pa
vojaus, kuris gal dar butų pa
tikęs jį.

Ulyn-

ligonio kūnas yra apdengtas 
pavojingais gyvūnėliais.

Visoki mėšlai turi būti api
pilti su kalkėmis arba kerasi- 
nu.

Nuo mėšlų dėžes užlaikyt 
čystai, uždenktas ir tankiai į- 
pilkit kalkių arba kerasino.

Atlikusį valgį uždenkit, o 
trupinius ir kitokias liekanas 
sudegykit.

Maistas kuris yra ant par
davimo turi but pridenktas.

Sudekit sietines duris ir 
langus ypatingai į kuknę ir į 
valgstubę.

Jaigu visur bus apvalyta ir 
užlaikyta Švariai, tai nesiras 
mušiu, v

Jaigu katras iš susiedų užsi
laiko nešvariai, tuojaus duoki
te žinią Sveikatos Departamen
tui.

Vidurvasario inspektoriai 
yra patyrę, kad daugumas vai
kų gauna surugusį pieną ger
ti, o tai dėl to, kad tėvai yra 
neturtingi ir neturi už ką nu
sipirkti Jedinyčios, idant- už
laikyti pieną atsakančiai.

Suvis yra lengvas būdas pa
daryti ledinyčią namie už su 
vis mažus iškaščius, kur bus 
galima užlaikyti pieną per 40 
valandų sunaudojant tik už 5 
c. ledo.

Ledinyčią žmogus gali pa
daryti namie ir daugiau ne
kaštuotų kaip nuo 25c. iki 50 
centų.

Paprastą medinę dėžę 12 
per 18 colių didumo gali gau
ti nuo savo groserninko. Ant 
apačios dėžės įpilkit eilę me
dinių druožlių. Ant to pasta- 
tykit blekinį viedruką 8 colių 
platumo ir tokį aukščio, kad 
galima butų įdėti kvortinę 
bonką pieno. Reikia žiūrėt, 
kad viedrukas stovėtų ant 
druožlių, o ne ant medžio. Ap
link viedruką apjuoskit ble- 
ke biskį didesne už viedruką 
paskui apipilkit aplinkui 
druožlėm ne tarp viedruko ir 
blekės bet lauke blekės. Ant 
antvožo medinės dėžės prikal- 
kit apie 50 eilių poperos. Įdė
kit tada pieną su bonka į vie
druką ir sukapotu ledu apdė- 
kit bonką, kurioje randasi pie
nas.

Tokiai ledinyčiai užtenka 
ant dienos ledo už 2 centu.

Sveikatos Departamentas 
rekomenduoja tokią ledinyčią 
ir privalėtų rastis kiekvienam 
name, o tada mažiau bus ligų 
ir pagrabų.

Tėmykite 5 wardos 
lietiniai.

Sulaukus subatoj, Rugpiu- 
čio 8 d., kaip jau žinoma iš 
“Kataliko” vietinių žinių, bus 
“primary” arba paskyrimai 
kandidatų į visokius valstybės, 
pavieto ir miesto valdininkus. 
Lietuviams nuoširdžiai pata
riama toj dienoj kryžiuką ant 
baloto padaryti ties kandidato 
republikono Richard 
Y a t e s, kuris bėga į guber
natorius, o paskui taippat re
publikonų pusę palaikyti, nes 
iš demokratų męs nieko netu
rime. Jus atėję balsuoti, pa
reikalaukite sau republikonų 
baloto (republikonų balotas 
baltas) ir padėkite kryželį ke- 
turkampyj prieš pavardę Ri
chard Yates.

Atminkite, 10 precincto 
piliečiai, jus balsuosite 
namuose po numeriu 3308 
So- Morgan Street. Gavę 
republikonų balotą ant 
pat baloto galo kampe at
rasite tokį parašą: For 
precinct committeeman. 
Po tuo parašu kožnas bal
suotojas tur padėti pavar
dę Jono M. Tananevičiaus, 
“Kataliko” išleistojaus. 
Jaigu kuris balsuotojų 
nemokės Tananevičiaus 
pavardės parašyti, tat jam 
pareikalavus bus duota 
spaudi n ta poperėlė su ta j a 
pavarde ir tą poperėlę 
bus galima priklijuoti. 
Ant to urėdo nori palikti 
ten koks svetimtautis^ tat 
ar negeriau butų svetim
taučio vieton išrinkti 10 
precincte (5 wardos) lie
tuvi? Išrinktasis J- M. 
Tananevičia paliks 10 
precincto viršininku ir 
ateinančiuose rudens rin
kimuose 10 precincte per 
balsavimus padarys ge
resnę tvarką.

Taigi, lietuviai pilie
čiai, ant republikonų ba
loto pačiam gale ant kam
po nepamirškite padėti 
Jono M. Tananevičiaus 
pavardės.

BALSUOKIT UŽ TAUTIETI

Joną M. Sienkiewicz
Republikonigzką kandidatą į kongresą 
iaz 5-to Distrikto kongresavo, dienoje 
rinkimų ateinanezioje aubatoje, 8-tą d. 
Ragpiuczlo.

Distriktas 5-tas nžima: Waitiekavą, 
Annovo, pusę Kazimieravo ir lietuvisz- 
kas parapijas Apveizdos Dievo ir Ausz- 
ros Vartų

XXII.

CALYPSO.

Smarkios vilnys nešė 
są ir jo stiebą į atviras juras.
Į tą laiką audra jau perėjo, 
vandens paviršis buvo ramus. 
Per devynias dienas ir naktis 
Ulysses plūduriavo. Jisai ne
žinojo kur jis esąs ir kartais 
net baimė jį ėmė manant, kad 
jau daugiaus niekados nema- 
tysęs žemės.

' Vieną rytą, dešimtoj dienoj 
jisai užžvelgė krantą, kuris 
jam rodėsi buvo tai lig kokia 
labai graži sala. Tai buvo sa 
la, kurioj gyveno dievaitė, 
graži nimfa vardu Calypso.

Atplaukus Ulyssui ant tos 
salos, Calypso tą rytą buvo 

(Toliaus bus).

Sveikatos Departa
mento kalbos.

Namų darbo ledi- 
n y č i o s.

Kelios savaitės atgal męs 
turėjom pasikalbėjimą apie 
muses ir kaip jais galima iš
naikinti iš namų, čia paduo- 
dam nekuriuos trumpus pa
mokinimus, kuriuos apsimokė
tų išpildyt.

Veprileiskit musių prie li
gonių, įpatingai prie tų, kurie 
serga limpančioms ligoms. Už- 
muškit kiekvieną musę, kuri 
randasi ligonio kambaryj, nes

GAMTOS PAGALBA.
X

Daugelis atsitikimų ligos 
nereikalauja jokio vaisto vi
sai. Gamta pati išgydo. Tei
sybę sakant gamta visuomet 
yra dideliu veikėju, gydyto
jas tiktai prisideda prie pas- 
kubinimo pasveikimo ir nu
malšinimo skausmo ar susti
prinimo organų klausymui 
gamtos įstatymų. Skausmo ir 
nykimo ligose gromuliojimo 
organų ligonis negali laukti. 
Jis reikalauja gero vaisto kuo 
greičiau, tuo geriau. Geriau
sias, kokį jis gali rasti, yra 
Trinerio Amerikoniškasis 
Eliksyras Karčiojo Vyno. Jis 
padilgina visus organus, kurie 
yra paskirti gromuliojimui 
maisto ir stiprina juos. Mecha
nizmas kūno sugryžta prie 
savo paprastos veiklumo tvar
kos ir gamta užlaiko jį jame. 
Kaip tik noras valgyti nebus 
toks kaip vis arba matysi, kad 
nesijauti gerai, tuojaus turi 
pagelbėti gamtai, imdamas 
Trinerio Amerikoniškąjį 
Eliksyrą Karčiojo Vyno ir 
gamta vėl pagelbės tau. Jis 
duos tau gryną kraują, stiprus 
nervus ir tobulągromuliojimą. 
Gaunamas aptiekose. Juoza
pas Trineris, 616-622 So. 
Ashland avė., Chicago, Ill.

Tėniyidt Lietuviai.
Visiems žinomas lletuvys Daktaras 

A. L. Graiczunas, persikėle 1 d. Rng- 
piuezio isz 3202 So. Halsted St. į naują 
vietą 3312 So. Halsted St. Taigi Tautie- 
cziailr Tautietes nepamirszkite naujos 
vietos.

DR. A. L. GRAICZUNAS
3312 So. Halated St-

(34) Chicago, Ill.

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros bu visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniszkomis vėliavomis ir kitokiais. 
bu visokiomis kvietkomls ii su visokio“ 
mis pavincziavonCmis, parduosime labai 
pigiai — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tukstantĮ) popierų ir tukstant) 
kopertų.

Teipgi tais paezias popieras su kon
certais be kvietkų duosime už $0.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M TANANEVICZE,
J244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

SZIPKORIESI!
Ar nori szipKortes isz krajaus ar i 

irajų, tai tuojaus raszyk ant vardi 
Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 

prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
244 So. Morvan r", Chicago, I1L

Ponas Yates Republikoniškas kandidatas ant gubernatoriaus.

Vartojimas pinigų šituose rinkiniuose.
Judėjimas rinkimuose pastarose dienose yra sunaudoji

mas pinigų per Deneen’o pasekėjus, idant pritraukti žmones 
prie savo pusės. Jisai sunuudoja fondą Republikoniskos 
partijos dėl apsigarsinimo laikraščiuose. Šitie apsigarsini- 
mai kaštuoja tūkstančius dolerių, kurie yra išsiųsti į redak
cijas, idant apgarsinti Republikonų kandidatą, nes tai nėra 
dėl labo partijos, bet tik dėl labo Deneen’o. Ant atsiliepi
mo, kad pinigai prigulinti dėl visos Republikoniškos parti* 
jos, ant šito dalyko p. West nieko neatsakė.

Deneen’o pasekėjai sunaudoja pinigus su laikraščiais. 
Radę bet kokį laikraštį kuris palaiko Yates pusę, jie tuojaus 
įdeda savo apgarsinimus to laikraščio skiltyse užmokėdami 
už tai redakcijai didelius pinigus. Tokiu budu laikraštis 
yra priverstas patalpinti Deneen’o apgarsinimą.

Yrą žinoma, kad Deneen’as būdamas Cook pavieto advo
katu gavo beveik milijoną dol. ir žinom, kad p. West nuo 
laiko kada prasidėjo politikoje darbuotis susiligina sa milijo
nieriais.

Jie gali papirkti tą viską ir galima tikėtis kad jie tą vis
ką padarys pakol rinkimai užsibaigs. Nes žinoma kad jie 
nenaudoja savo pinigus tik ima iš partijos krepšio.

Yra žinoma, kad žmonės Illinojaus valstijos dar niekad 
nebuvo papirkti ir netikina kad dabar gali būti papirkti. Jie 
eis už Yates ir jo pasekmė išsireikš 8 d. Rugpiučio.

Yates’o priešai.
Netiatai neteisingumas yra vartojamas Yates,-kuris da

bar nori gaut antrą nominaciją ant gubernatoriaus, bet abso- 
lutiškai brutališkas pasielgimas, kuris pirmiaus buvo tam pa- 
dabnas kožnam apsiėjime Deneen’o administracijos, dar ir da
bar randasi.

8 d. Liepos atsibuvo Yates’o susirinkimas ant didelės 
pietritinės dalies gatvės, rytinėj dalyj miesto Chicagos, 500 
pėdų į rytus ir 500 pėdų į pietus nuo panašaus susirinkimo, 
kuris yra vartojamas dėl religiškų susirinkimų.

Sekančią dieną “Chicago Tribune” vėl brutališkai ir me
lagingai šmeižia priešai Yates’ą šitame susirinkime su žinia ir 
reikalavimu Deneen’o, Buk didelis sumišimas pakįlo, kad 
katalikiškas susirinkimas suiro, kuris buvo laikomas netoli 
šitos vietos, iš priežasties Yates’o susirinkimo, kuris periška- 
dino katalikiŠkamjam susirinkimui.

Kunigai užtėmįję tokį straipsnį tame laikraštyj rašo Ya- 
tes’ui sekančiai: ,

Chicago, Ill., July 16, 1908.
R. Yates, Stratford Hotel, City.

Garbu Rone:—
Jųsų laišką 15 d. šio mėnesio aplaikiau. Kas link 

straipsnio, kuris patilpo “Tribune”, kurį aš patėmįjau, yra 
neteisingas. Mųsų susirinkimui neperškadino ir skaitlius 
žmonių nesusimažino.

Su godone
Kun. H. G. Jackson

Klebonas Baptistų Bažnyčios
7612 Ingelside Avė.

“Tribune” ir Yates.
Chicagos Tribune buvo patalpintas straipsnis, kuriame 

buvo rašyta, kad R. Yates, po pasitraukimui iš offiso kaipo 
gubernatorius Illinojaus, buvo užlaikytas per J. G. Drennan, 
d’strikto odvokatą Illinojaus Central gelžkelio, kuris užmo
kėjo p. Yates 10.000 dol. užmokesties dėl labo p. Fish, ir pre
zidento Central gelžkelio.

Apsvarstant gerai tą dalyką p. Yates atsisakė nuo to 
darbo ir suvisai atsimetė nuo p. Fish.

Skaitytojai laikraščio “Tribune” persitikrinę pamatė, 
kad tas nėra tiesa ir, kad p. Yates suvisai neprisiėmė prie Jo 
darbo. /Matyt, kad p. Fish apsiėmė dirbti prie to darbo, 
nes buvo užganėdintas su tuc darbu.

P. Fish, tuomtarpu turėjo kerštą su Harriman’u, ir pa
galios nesutinkant jiemdviem p. Fish turėjo pasitraukti nuo 
darbo. Fish reprezentavo mažus stockholderius ir užstojo už 
juos prieš kompanijas. Harriman užėmęs jo vietą pradėjo da
ryti savotiškai ir skriausti mažus stockholderius.

Taigi lietuviai subatoje 8 d. Rugpiučio savo balsą ati
duokit už Richard Yates, kandidatą ant gubernatoriaus pa
dėdami kryžiuką priešai jo vardą.

••
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BIBLIJOS.
c) Moroko sku

ros minkštais ap
darais, apvaliais 
kampais, auksin
ti kraštai para
šai ir auksinta 
kvietka ant vie- 

šono....81.25

e) Juodos f ran- * 
euziškos skurelOs, 
minkšti iškimšti 
apdarai, kampai į 
išmarginti, auksi
niai parašai antnu
garos ir šono, rau
donai bagotai auk
sinti lapų kraštai,

rundini kampai. Kaina.......... 81.00 Kaip žmogui yra linksma skaityti 
laišką drukuotą su mašina, nes 
viską galima aiškiai suprasti.

Bybčlės (Biblija) tai esti: visas Šven
tas Rastas Senojo ir Naujojo 
Testamento. Aštuntasspaudimas. 
Berlyne, 1897, pusi. 1134. Drūtuo
se apdaruose Vokiškoms rai
dėms...................................84.00

Bybėlės (Biblija) tai esti: visas Šven
tas Raštas Senojo ir Naujojo 
Testamento. Halle, a S. 1805, 
pusi. 1448. Drukas stambesnis 
už berlyniškojo išleidimo. Drū
tuose gražios skuros apdaruose, 
aukso kryžius ant vieno šono kie- 
likas ant kito šono, su dviem ka
bom. Vokiškoms raidoms. 85

MALDAKNYGES.
Aukso Altorius, arba Šaltinis Dan

giškų Skarbų. Naujausis spaudi
mas pagal tikrą dešimtą ir šeštą, 
sulyginime pagal Naująjį Šaltinį 
pirmo spaudimo, pusi. 992.
a) Skurimu apdaru, paauksuotais 
kraštais, apkaustytos ir su ka
be..............................................81.5o
b) Šagrino skuroje apdarytos su
pagražinimais...........................82.00
c) Moroko skuroje be apkausty
mo.............................................82.00
d) Minkštais apdarais............. 83.00
e) Krištoliniais apdarais......... 82.5o
f) Aksominiais apdarais........ 84.00

g) Sloniaus kaulais................84.00
h) Celuloido apdaruose......... $3.00
i) Aksomo ir sloniaus kaulais ap
kaustyta ir su kryžiais........... 85.00

Balsas Balandėlės, arba Mažas Šal
tinėlis mylistų Dievo. Naujausias 
spaudimas be „Officium” su da- 
dejimu daugelio litanijų, maldų 
ir giesmių prie Paneles Švenčiau
sios.
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustyta su kabe.... 75c.
b) Šagrino skuros apdarais.... 81.00
c) Moroko skuros apdarais be ka
bes ir be apkaustymo, su raudo
nais kraštais................................75c.

Balsas Balandėlės, arba Mažas Šalti
nėlis su „Officium".
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustytos ir su kabe..75c.
b) Šagrino skuros apdarais, ap
kaustytos ir su kabe............... 81.25
c) Moroko skuros apdaruose, be
apkaustymo, su raudonais kraš
tais . .T...................................... 81.oo
d) Balto celulaido apdaruose...82.00
e) Balto celuloido, apdaruose su
kryžiais.................................... 82.00
f) Balto celuloido, abrozuotose
apdaruose................................ $2.75
g) Minkštuose moroko skuros ap
daruose ....................................82.25
h) Visokios parvos aksomuose su
metaliniais kryžiais ir kvietko- 
mis............................................83.00
MAŽI AUKSO ALTORĖLIAI.

Mažas Naujas Aukso Altorius, didei 
naudinga maldų knygele, pavesta 
visos Lietuvos Katalikų Jaunuo- 
meniai, pagerinta ir per naują 
devintą kartą atspausta su dadO- 
jimu visų rąžančių, drūtais ap
darais, be apkaustymo........ 5oc.
a) Tokiuose pat apdaruose su ap
kaustymais ir su kabe...............G5c.
b) Visokios parvos apdaruose su
paauksuotais viršais ir nugara, 
kraštai raudoni..........................75c.

c) Celuloido visokių parvų apda
ruose su kryžium ir kvietką prie 
kampo....................................... 81.00
d) Celuloido visokių parvų apda
ruose su kryžium ir kvietka ant 
vienos puses, ant antros kieli- 
kas...........................................81.25

Šios 7 knygeles 
yra naujausio 
spaudinio ir gra
žesnes už seniaus 
spaudintas. Po- 
piera balto, slidi 
drukas stambus, 
aiškus: didumas 
knygelių 3 colių 
plotis ir 4)4 ilgis. 
Maldos: rj tmeti- 

vakarinOs,
prie spaviednOs, 
komunijos, mišių, 
mišparų ir dau
gybe kitų; mišių

maldos su abrozC-liais; mišparai lietu
viški ir lotyniški giedami prie vargo
nų; keletas lotyniškų giesmių gieda
mų prie išstatymo SS. Sakramento, 
procesijų, pakrapinimo ir tt. 6 Litani
jos; psalmes Šv.MarijosP.ir Karaliaus 
Dovydo, aktai, rašančiai, stacijos1 ka- 
runka, keliolika šventų giesmių ir tt. 
a) Prastais drūtais apdarais, auksin
tais kraštais be apkaustymo........... 5oc

b) Prastais drūtais apdarais, auk
sintais kraštais, apkaustytoms 
bria unoms pasidabruotomis blOte- 
lOmis, su kabute....................... 75c.

f) Baltos skurdės 
kieti drūti apda
rai, gražus iš
spausti išmargi- 
nimai, auksuoti 
lapų kraštai. Kai
na .............  5oc

Paveikslas Popiežiaus Pi- 
us’o X.

d) Francuziškos gluodnios skure
lOs, minkštais apdarais, apvalais 
kampais, aukso kvietka, kryžius, 
parašai ir kraštai...................81.5o

g) Baltos skure
lOs minkštai iš
kimšti apdarai, per 
abu galu bOga auk
suotos juostos, auk
suotas križius ir 
ant nugaros para
šas, auksuoti lapų 
kraštai, rundini

kampai. Kaina....................  G5c

e) Apdėta baltais sloniauskaulais 
aniuolo figūra iš celuleidos, 3 si
dabriniai modalikeliai kabo ant 
lenciugOlių, aksomo nugara, ap
kaustytos briaunos sidarbrinCms 
bletelOms, su kabe,įauksinti kraš
tą’......................... .*...................81.5o

Kitokios Maldaknygės.
Garbė Dievui ant aukštybes ir šlo

vės Švenč. Panai Marijai ant že
mos, drūtuose apdaruose.81.00

Garbė Dievui šagriniame apdare su 
raudonais kraštais ........81.25

Maldų vainikėlis maža maldų knyge
le, labai paranki del vyrų, drū
tuose apdaruose su auksiniu ant 
šono parašu, su raudonais kraš
tais.........................................25c

Maldų vainikėlis puikesniuose apda
ruose sn auksiniu parašu ir kraš
tais.........................................5oc

Y ra tai labai puikus paveikslas Šv. 
TOvo. Ant paveikslo išrodo taip 
kaip gyvas. Apatiniai rūbai balti, 
o viršutiniai raudoni — paveiks- 
lo-gi dugnas tamsiai žalias. Žo
džių sakant paveikslas labai gra
žus. Miera jo 18 colių pločio, o 24 
ilgio. Preke.................................25c.

Gediminas, Didis Lietuvos Kuni
gaikštis, apima Kijavo pilį 1318 
motuose, o maskoliai puola prieš 
jį ant kėlių ir paduoda jam duoną 
ir raktus, miera 17x24 colius... .3oc. 
Vytautas, Didis Lietuvos Kuni
gaikštis miera 18x23................... 3oc.
Ringaudas D. L. K. viešpatavęs 
1233 m., miera 10x14 colių.......... loc.
Algirdas D. L. K. viešpatavęs 
1345 m., miera 10x14 colių........loc.
Mindaugo apvainikavimas 1252 
m., miera 10x14 colių............... loc.
Pirmas susitikimas D. L. K. Kei
stučio su Byruta. miera 12x15 co
lių ........................  2oc.
Visi Suv. Valst. prezidentai ant 
vieno paveikslo, nuo Jurgio Wa- 
shingtono iki McKinlOjo, miera 
15įx20j........................................ 3gc.
McKinley’o abrozinis gyvenimas 
nuo namų, kur jis gimė, iki užšo- 
vimui iki palaidojimui, irpamink- 
las ant kapo, miera 15^x20^..85c. 
Paveikslai trijų užmuštų prezi- » 
dentų: Lincolno, Garfieldo ir Mc
Kinley’o; visi ant vienos tam ty
čia papuoštos popieros, miera 
15^x20^ colių............................35c*

POPIEROS GBOMATOMS RAŠYTI.

Baksiukas, kuriame randasi 24 po
pieros ir 24 kapertai kaštuoja 
nuo................................ 15c. iki 5oc.
Drukuotos su pavinčevonemis po
pieros su kopertu kaštuoja po... ,5c. 
Popieros su šilko išklotu paveiks
lėliu po....................................... 12c.

2698. Importuotos popieros, su pa
auksuotais kampais, ant kampo 
vaikutis su avinėliu, balandėliais 
arba kuom Įritu, viduryje suimtos 
rankos ir su lietuvišku raudonom 
litarom parašu: Sveikinu Širdin- 
dingai”. Kaina popieros....loc.

2942. Popieros apvedžiotos su auksi
nėmis varpomis, viduryje vaiku
tis, stovintis ant kvietkų, arba 
tarp žolynų su parašu: “Sveiki
nam Širdingai”.................... 15c*

verte 75c, arba knygą Pekla arba 
Amžinas Pragaras vertes 81.00, arba 
knygą Šiapus ir Anapus grabo vertes 
75c.

Kas prisius 88.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus naują lietuviškai- 
anglišką žodyną vertes 82.00, arba 
lietuviškas dainas iš visur surinktas 
■vertes 32.00.

Kas prisius S3 5o
Gales išsirinkti iš mųsų kataliogo 
knygų už 85.00

Kas prisius 83.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką" ir gaus labai puikius lie
tuviškus Albumus su visokiais pa
veikslais. Kaip tai lietuviškų rašti
ninkų, istoriškų vietų, Lietuvos raš
tininkų ir tt., tos visos knygos yra 
vertos 82.50, o viso labo vertes 84.50.

Kas prisius 84.oo
Bus pakvitavotes ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus dvi dali Lietuvos 
Istorijos vertes 83.00, o viso labo yra 
vcrtčs 85.00.

Kas prisius 85.75
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus knygą Gyvenimas 
Šventųjų vertes 84.75, taigi viso labo 
vertes yra 86.75.

Kas prisius 86.75
Galčs išsirinkti iš mųsų kataliogo 
Įmygu vertos 810.00.

Kas prisius S7.5o
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus naują drukuoja- 
ma mašinukę preke katalioge 86.50 
viso labo yra 88.75.

Kas prisius Slo.oo
Gales išsirinkti iš mųsų kataliogo 
knygų vertes 815.00.

f) Baltos celuloidos apdarai, ant 
vieno šono iškilusios kvįgtkos ar
ba įspaustos su auksu ir perlu, su 
kabute, auksinti kraštai.......... 81-50

g) Baltos celuloidos apdarai, ant 
vieno šono kvietkos išklotos si
dabru ir perlu, su kobute, auk
sinti kraštai............................. 82.00

Breviorėliąi.
Katalikiška Maldų Kny

gele, pavesta Lietuvon 
katalikiškai jaunuo

menei.
Knygeles miera 2jx3j. Puslapių 140, 

storis į colio. Mažiausia, gražiausia ir 
smagiausia maldaknygelo neštis bažny
čion. Mišios, mišparai ir suplikacijos yra 
dvejose kalbose: lotyniškai ir lietuviškai. 
Turi visas reikalingas maldas ir kalėm

dorių įaip kaip du . j knyga. Balta plo
na popiera. Čia yla jų paveikslai ir kai
nos.

a) Juodi, kieti 
drūti audimo ap
darai, išrodo kaip 
skuriniai, gražus 
išspausti išmargi- 
nimąi, lapu kraš
tai raudoni kai
na .......................4oc

b) Juodi, kieti, 
drūti audimo ap
darai, išrodo lyg 
skuriniai, gražus 
išspausti išmargi- 
nimai, auksuotas 
kryžius ant šono, 
auksuoti kraštai, 
kaina.......... 5oc

Drukuojamos Mašinukės.

Po šimtą budelių! Negalima su
prasti, ko tas žmogus nori, nes 
laiškas yra taip biauriai rašytas, 
kad jį kelis kartus perskaičiau ir 
dar negaliu suprasti, ką tie jo iš- 
kreivinimai reiškia. Tur but ar 
tas žmogus nežino, kad galima 
pirkti drukuojamą mašinukę už 
pigę prekę, su kure galima gro- 
matas išsidrukuoti.

Practical Typewriter No. B. Prekė 
87.oo

Su šita mašinuke galima drukuo- 
ti visokias gromatas. Ji turi 2 
raktus arba litaras, tai yra su vi
sais ženklais, didžiomis ir mažo
mis litaromis. Ji yra tvirtai pa
daryta ir su nikeliu apvilkta. La
bai puikiai drukuoja ir pati regu- 
luoja linijas. Kada ateina prie 
linijos galo skambalas duoda ži
noti, jog naują eilutę reik pradėti.

Odell Typewriter. Prekė 8G.5o
Šita mašinuke yra taip gera, kaip 
ir mašina už 8IOO.00. Su ja gali
ma drukuoti po kelis šimtus gro- 
matų ant dienos, nes ji greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta 
iš čysto plieno ir prie jos nOra ki
tokio materijolo kaip tiktai plie
nas. Litaros taip-gi yra iš plieno 
ir užtai tokia mašinuke gali laiky
ti šimtą metų. Šias mašinukes 
pirmiau parduodavo po 820.oo

c) Baltosceluloi
dos gražus apdarai 
išrodo kaip balčiau
sias sloniaus kau
las, čysta, slidi, 
žvilganti;ant šono 
auksuotas kielikas 
irkvictkelO žaliais 
ir kitokių spalvų 
lapeliais, rundoni

kampai, lapų kraštai bagotai au
ksuoti, su viena kaulino ant vidu
rio kabute. Kaina..., ...........81.25 American Typewriter No 2. Prekė

d) Juodos francu
ziškos skurelOs, 
kieti lygus apda
rai, auksiniai pa
rašai ant šono ir 

nugaros,lapų kraš
tai bagotai rau
donai auksuoti, 
rundini kampai, 
kaina. ...75c

84o.oo
Ši mašina naujausio išradimo Dru
kuoja dailiai, greitai ir lengvai.

The Niagara Typewriter. Prekė 812.00
Šitos mašinukes litaros yra vieno 
raktuko taip kaip mašinuke 
“Blichensderfer”. Į ją taipgi gali
ma imti litaras lietuviškas, rus- 
kas i r kitokias. Drukuojasi su vie
na ranka. Greitumas darbo toks 
jau, kaip ant Odeli.

Šventų Tėvų paveikslai. - 
Paveikslas mirusio šv. Tėvo Leo
no XIII. Miera 14x22 colių ant 
baltos popieros juodas paveiks
las...............................................25c.
Paveikslas šv. TOvoPius’oX, mie
ra 16x22 colių. Šv. Tėvas sėdi ant 
savo sosto popiežiškuose drabu- 
žuose.......................................... 25c.

Paveikslai ant guzikų.
Gnzikai su paveikslu šv. Tėvo Pi 
us’o X su lietuviškais parašais, be 
romelių, preke............................ 15c,
Tie patys paveikslai su remeliais.25c. 
Paveikslai šv. Tėvo Leono XIII 
atmintis po jojo mirties su loty
nišku parašu “In Memoriam”, be 
romelių....................................... loc-
Tie patys paveikslai su r0meliais.2oc. 
Paveikslai D. L. K. Vytauto, la
bai puikus, iki pusei, su lietuviš
ku parašu, preke........................ 15c.

Religiški Dalykai.
Purcelinės gražios baltos krapelny- 

čiukOs su auksinėms kvietkoms ir 
mukele prekė uuo.........25ir75c

Pastatomi kryželiai.
Mediniai kryželiai su metaline 
mukele...................... i............... 25c.
Augštesni mediniai kryželiai su 
metaline mukele........................ 5oc.
Gražus misinginiai kryželiai.. .81.25 
Augštesni ir dailesni misinginiai 
kryželiai '”10..............82.00 iki 2.5o
Maži pne ražančiaus kryželiai į- 
vairių prekių.

Rąžančiai.
Paprastas rąžančius, plieno kry- 
žutis............................................loc.
Balti arba rausvi poterukai, plie
no kryžutis.................................15c.
Balto perlo poterukai, taipogi per
liniai kryžiukai su maža muke- 
lo............................................. 25c.

Stambesniais perlo poteriais ant 
pasidabruoto lenciugdio su perli
niais kryžukais ir maža mukele..5oc. 
Ilgi puikus ant drūto siūlo kuka- 
vi rėžančiai, visa 15 dalių..........oOC.
Rąžančius immitacijos brangių 
akmenų poteriai, aukso lenciūgė
lis ir kryžutis, sudėtas gražioje 
plušinOje dežuteje.................... 85.00

Szkaplieriai.
Tikri krajavi škaplieriai su saite- 
liais..............................................15c.
Škaplieriai šv. TraicOs................ 15c.
Didesni amerikoniški Karmelitų 
Škaplieriai.................................. loc.
Šilkiniai amerikoniški................ 5oc.

Abrozai ir abrozčliai.
Paprasti abrozčliai į knygas viso
kių šventųjų po.......................... 05c.
Su pagražinimais abrozčliai ...loc* 
Su pagražinimais ir auksuoti....15c. 
Su karunkčlčms mažesni..........05c.
Su karunkčlčms didesni............loc.
Abrozčliai, išrodanti kaip megsti- 
niai, su šilku iškloti mažesnio 
formato... . . .............  15c.

2562. Puikus šilkiniai abrozčliai,
kraštai iškarpinti, paveikslėliai 
šilkais iškloti preke....................15c.

2565. Puikus paveikslėliai užgi
musio Jczuso su parašu „Gloria 
in Excolsis Deo", ant kampų iš
spausti kvietkai. Jėzaus suknele 
šilkine preke.........................loc.

2564. Klijiniai abrozčliai visokių 
spalvų su visokiais paveikslas, .loc 

1686. Puikus paauksuoti abrozO- 
liai pavidale širdies, ant viršaus 
kryželis, su paveikslais visokių 
šventųjų...............................5c.
Puikus abrozčliai didesnio forma
to su šilkais................................25c.
Sieniniai abrozai, miera 15|x20Į 
colio visokių globėjų, bo rčmų. . 25c.

Svietiški paveikslai.
Kražių skęrdyno 1893 m. mieste
lyje Kražių maskoliai užpuolę ant 
bažnyčios kur susirinkusius lie
tuvius mušė,šaudė, o suduiatčjus 
Sibyrium baudė.......................... 50C.

Tokios pat popieros su tais pa
čiais paveikslėliais raudonoms li
teroms, “Ant atminties nuo šir
dingai Jus mylinčio”, kaina .... loc.

2940. Popieros ant kampo su auksi- - 
niais ornamentais, kur yra ryk- 
ščiuke kvietkų, ant vidurio ranka 
turinti bukietą kvietkų, aplink 
lietuviškas parašas “Ant atmin
ties nuo širdingai Jus mylinčio”..15c

2944. Popieros apklotos paauksuoto
mis javų varpomis, viduryje rek- 
šČiuke šilkinių kvietkų ir suimtos 
rankos, tarp kurių taipgi yra šil
kiniai kvietkai su parašu “Svei
kinu Širdingai”. Kaina ..2oc.

2946. Popieros apklėstos paauksuo
tomis javų varpomis, viduryje 
kvietkos, tarpe kurių du aniuolu- 
kai. Kaina.......................... 15c.

2941. Apkleistos javų varpomis vi
duryje puikus šilkiniai rožių 
kvietkai su parašu; Sveikinu Šir
dingai..........................................2oe.

2639. Puikios popieros ant kampo 
yra paauksuotas ornamentas, ja 
me yra ranka turinti puikių ro
žių bukietą, kurios yra išklotos 
šilku, ant vidurio bukietas su pa
rašu: “Ant atminties nuo širdin
gai Jus mylinčio”, Kaina..20c.

2931. Popieros su auksinėmis var
pomis, viduryje rožių pluoštas su 
parašu “Sveikinu širdingai".... 15c

2699. Tokios pat popieros tik ant vi
durio sukabintos rankos ir vidu
ryje kvietkos...................... loc.

2696. Popieros su paauksuotu prie
kam;>o pagražinimu ir su vaiku
čiu, viduryje su kvietkais ir para
šu “Ant atminties nuo Širdingai 
Jus mylinčio”........................... loc

2697. Tokios pat popieros, tik trupu
tį kitokį ant kampo vaikučiai... 10c. 
Tos visos popieros su lietuviškais 
parašais.

Popieros drnknotos be kvietkų.
1.000 parduosime už 85.00 
2.000 „ 9.00
3.000 „ 12.00
4.000 „ 14.00
5.000 „ 15.00
Pasinaudokite iš tos progos, nes
tos popieros yra labai puikiai iŠ-
drukuotos ant geros popieros, žo
džiu sakant, geresnes už visas ki
tas popieras. Tos popieros labai 
pigios su visokiais gražiausiais 
apvadais, kaip tai su amerikoniš
komis vėliavomis ir kitokiais, 
parduosimo pagal aukščiau pa
duotą kainą.

DOVANOS.

“Kataliko“ Redakcija savo skai
tytojams seniems ir nau

jiems paskyrė 
DOVANAS.

Dovanos susideda iš visokių branges
nių knygų ir kitokių daiktų ir suteikia
mos tik tiems, kurie ant čiolų metų užsi
rašo “Kataliką” ir už jį iškalnoužsimoka

Lietuviams gera proga. Tegul kož- 
nas iš to naudojasi! Turčs ir laikraštį ir 

knygų.

Kas prisius 82.00
Bus pakvitavotas ant visų metų už 
“Kataliką”, gaus puikų didelį Sap
nininką arba Popežiaus Pijaus X pa
veikslą su Lietuvos Zemlapiu, arba 
gali išsirinkti iš mųsų kataliogo bent 
kokių Įmygu vertes 50 centų.

Kas prisius S2.5o
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus knygą Žemaičių 
Vyskupystę vertes 81.00, arba knygą 
Evangelijos ant visų metų švenčių

Užlaikome rašomų plunksnų, atra- 
mento ir visokių aluvčlių kaip del žino
mų suaugusių, taip ir del vaikų einančių 
į mokslainę, už įvairias kainas.

Pasakos ir Apysakos.
No. Kaina.

1 Aliutė, duktė kunigaikščio Ker
niaus pusi. 24 ....................... loc.

2 Ant nakvynės. Daktaro Baltusio.5c.
3 Aventino Neregė. Apysaka iš pir

mutinių krikščionystes amžių, 
pusi. 50........................................2oc.

4 Amžiaus galas Ponsko Piloto, 
kurs buvo sudžia Vieš. Jėzaus 
Kristaus. Bitėnuose, 1901, pusi. 23.5c.

5 Andersono pasakos (su paveiks
lėliais.) Išguldo Neris. Tilžėje, 
1895, pusi. 82. 10 gražių pasakų 
vienoje knygelėje.......................2oo.

6 Apteka Dievo. Aprašymas iš pa
davimo XVIII amžio. Plymouth, 
Pa. 1887, pusi. 192...................... 5oe.

7 Atminimas už motinos dūšią, 
Apsakymas iš tikrų atsitikimų 
Lietuvoje ant egzekvijų. Paraše 
Žemaite Tilžėje, 1902, pusi. 23.... 5c.

8 Duonos jiezkotojai. Apysaka H.
Sienkevičaus. Lietuviškai išgul
do V. Stagaras, Shenandoah, Pa., 
pusi. 82........................................35c.

9 Giedris. Gražus pamokinimai,
pusi. 36....................................... loc.

10 Graži valkų knygelė. Telpa čia
25 gražios pasakėlės Jei mažų 
vaikelių, surašytos pagal kun. K. 
Schmidtą. Labai graži knygele, 
pusi. 53........................................loc.

11 Gyvenimas Stepono Raudnosio,
arba ketvirta dalis Šiaulėniškio 
Senelio. Juokinga pasaka su 16 
paveikslėlių, pusi. 52................. 15c.

12 Gyvenimo vaizdeliai susidedanti
iš astuonių sekančių gražių pasa
kaičių: Atsisveikinimas;—Vagis;- 
Kas kaltas;—Gatves vaikai;—Pa
parčio žiedas—Miško sargas;— 
Signalas;— Keleivis, Chicago, Ui. 
pusi. 99............... .......................15c.

13 Grabnyčių žvakė. Flamandų tau
tiška pasaka. Tilžėje, 1901, pusi.
31................................................ loc.

14 Idėja ant mėšlyno. Apysaka mų
sų dienų. Aukauja broliams lie
tuviams Muse, Plymouth, Pa., 
pusi. 56....................................... loc

15 Istorija apie Genavaltę, jos var
gus, rupesčiusir stebuklingą Die
vo surėdymą, kaip geriems užmo
ka geru, o piktiems piktu. Iš len
kiško verte Laurinas Ivinskis, pus
lapių 152....................................2oc*

16 Istorija apie gražią Katrluką ir
jos vargus, Yra tai labai graži 
pasakėlė, verta kožnam lietuviui 
perskaityti, pusi. 32..................loc.

17 Istorija apie gražią Mageloną,
dukterį karaliaus iš Neapolio ir 
apie Petrą Kareivį grapą pusi. 
48................................................15c.

18 Istorija Septynių Mokytojų ir
Lietuvio sapnas. Plymouth, Pa., 
1904 pusi. 158.............................5oc.

19 Iš gyvenimo lietuviškų Vėlių
bei Velnių. Pasakos surinktos 
DroJ. Basanavičiaus. Chicago, 
Ik., 1903. pusi. 470. Šioje knygoje 
telpa keli šimtai gražių pasakų: 
apie rojų (dangų) cysčių, peklą; a- 
pie giltinę, marą, cholerą; , apie 
dvasias (dusias), velnius, jų vaidi- 
nimasi ir tt. Pasakos užrašytos 
tokioje kalboje, kokioje buvo gir
dėtos: PanavBžyj—pagal panevė
žiečių kalbą; Šiauliuose—pagal 
šiauliečių kalbą; Suvalkų guber
nijoje—pagal suvalskicčių kalbą; 
Prūsų Lietuvoje—pagal Prūsų lie
tuvių kalbą; Dzūkijoj—pagal dzū
kų kalbą ir tt. Popieros apda
rais ...........................................81.5o
Audimo apdarais.....................82.00

20 Jurgis Rastrinius, išvaduotojas
Albanijos. Pagal lenkišką parašo 
Teveliu Dukrele, pusi. 13............5c.

21 Judesius. Aprašymas kaip tūlį 
lietuviai laike lenkmečio maišto, 
1863 m. buvo šnipukais ir masko
liams išdavinėjo savo brolius ant ’ 
sušaudymo arba ištrėmimo Siberi-

jon, Tilžėje, 1902, pusi. 11............5c

22 Kaimynų pašneka. Pasakojimas
iš lietuvių sodiečių gyvenimo, pa
rašo X Vilniuje (?) pusi. 18.........5c

23 Kas kaltas? Apysaka mųsų die
nų. Paraše A.V., pusi. 27.......loc

24 Kėkštų Simas. Ūkiška apysaka. 
Ši yra nę tik graži pasaka, bet ir 
geras pamokinimas prie ukinin- 
kystčs. Plymouth, Pa., 1901, pusi.
40................................................... loc

25 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis I. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., pusi. 280. 
Čia telpa 141 labai gražių, juokin
gi], išmintingų ir žingeidžių pasa
kų. Kas šitą knygą turOs, tam ge
rų ir gražių pasakų niekada ne
truks ........................................ 8L25
Drūtuose apdaruose................81.5o

26 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis II. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., 1903, pusi. 
330. Čia telpa 205 labai gražių ir 
juokingų pasakų, bovyjančių kiek
vieną skaitytoją ir klausytoją.. 81.25 
Drūtuose apdaruosę...,.......... 81.5o

27 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis III. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago. Ill., 1904, pusi. 
333. Čia telpa 202 dar gražesnių ir 
juokingesnių pasakų...’......... 81.25
Drūtuose apdaruose................81.60

28 Lietuviškos Pasakos įvairios. 
Dalis IV. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., 1905. Šitoje 
knygoje taip kaip ir pirmesnėse

• dalyse Dro. J. Basanavičiaus su
rinktų pasakų telpa keli šimtai 
užimančių ir juokingų pasakų, 
kas nori gražių ir juokingų pasa
kų tegul nusiperka vieną iš virš 
paminėtų 4 knygų I, II, III ar 
IV dalį, o turės per visą savo am
žių neišsemiamą pasakų turtą. .$1.25 
Drūtuose apdaruose............ 81.50

2) Amalunga arba Tyro Duktė. La
bai graži apysaka apie baltvei- 
džius ir jndijonus, kurie Ameri
koje mušėsi už savo tėviškę. Pusi.
91.....................................<...........250
Ta pati apdaryta........................50c

30 Našlaitė. Ne pasaka. Labai uži
manti apysakėlė iš dabartinio lie
tuvių gyvenimo, pusi. 64............ L5o

31 Obrusiteliai. Paveikslėlis iš mas
kolių gyvenimo Lietuvoje, para
šyta dėdės Antanazo. Čia yra 
aprašyta kaip maskoliški činov- f 
ninkai elgiasi su mųsų broliais 
lietuviais, pusi 76.........................200

32 Pamokslai gražią žmonių, pa
rašyti kun. Tatares. Labai gražios 
ir pamokinančios pasakaites, pusi.
95..................................................600

33 Pąjautu, Lizdeiko Duktė, arba
Lietuva XIV šimtmečio. Istoriš
kas apsakymas Bernatavičiaus. 
Lietuviškai išguldo Andrius. Kny
ga I. Shenandoah, Pa. Yra tai la
bai graži apysaka, pusi 155.........Goo

34 Pąjudinkime vyrai žemę. M. Jo-
kai. Lietuviškai perpasakojo A iš 
B., pusi. 103................................. 2oc

35 Pasaka apie kantrią Aleną, duk
terį karaliaus Antaniušo, turkų 
ciesoriaus iš Konstantinopolio, 
kuri per 22 metu vaikščiodama po 
svietą daugybę bėdų ir vargų kan
triai iškentėjo. Iš lenkiško verto 
A. Olševskis. Chicago, Ill. Antra 
laida, 1902 pusi. 66........................200

36 Pasakojimas Antano Tretininko.
Paraše Motiejus Valančauskas, 
Žemaičių Vyskupas. Plymouth, 
Pa., 1891, pusi 87......................... 250

37 Palangos Juzė. Paraše Vysk. Mo
tiejus Valančauskas (ketvirta lai
da). Tilžėje, 1902, pusi. 132.........  25c

38 Ponas ir Bernas. Chicago, Ill., 
1904, pusi. 64. Apysakaite L. Tols- 
tojaus iš gyvenimo maskoliškų 
kaimiečių; žingeidi norinčiam su
sipažinti su buviu ir sanlygoms 
gyvenimo maskoliškų kaimiečių; 
ji verčia skaitytoją jausti drauge 

~su vargo prislėgtais žmonėmis, .15®
39 Robinsonas Kruzins. Graži ir 

morališka pasaka. Antra pertaisy
ta laida, Chicago, Ill., 1903, pusk
83................................................. 25c

40 Sumišimas arba baimė turi di
deles akis.-Tikra teisybe iš Su
valkų gubernijos.- Plymouth, Pa. 
Kas nori pasijuokti iki valei, te
gul nusiperka šią knygelę, pusL
46................................................. loc.

41 Vakaras Tilviką Pirktelėje. Iš 
užrašų Dro Baltušio. Akyvas ir 
užimantis skaitymas, pusi. 15... .5c.

42 Žemių Dulkės. Apysaka parašyta 
M. Radzevičiūtės. Yra tai puikus 
pamokinimas dOl tų, kurie iške
liauja iš savo brangios tevynOs ir 
apie ją užmiršta, o pamyli sveti
mą šalį. Plymouth, Pa., pusi. 226.5OC.

43 Žydo pakuta, arba griekas parš-
vagystes, pusi. 14........................loc.

44 Žmogus Nepliuškis. VerteiŠ šve
diško Noris. Chicago, Ill., 1899 
metuose, pusi. 23. Labai graži 
apysakėlė: kaip turtingo prekOjo 
sūnūs apsivedė su varginga mer
gina ir laimingiau gyveno už ki
tus, su turtingoms apsivedusius. 
Šita apysakėlė užima kiekvieną 
ja uną vaikiną ar merginą ir moki
na žmogiškos dorybes............... loc.

Geografija, Istorija ir 1.1.
45 Apie Joną Guttenbergą ir apie

tai, kaipžmonesrašytiir spaudin- 
ti knygas- išmoko (su paveikslė
liais) pusi. 38........................; ..15c.

46 Europos Istorija, (su žemlapiais),
lietuviškai išvertė J. Andziulaitis, 
pusi. 319 ................. 1...............25c.

47 Etimologija arba mokslas apie
žemės tautas. Pagal Drą M Ha- 
borlandt’ą paraše Šernas. Chica
go, Ill., 1903, pusi. 667, su paveiks
lais. Yra tai svarbiausia moksliš
ka knyga apie visas mųsų pasau
lės veisles. Ji parodo visų vieš
patysčių, visų žemOs kraštų ir net 
mažiaifeių šalelių žmones ir jų pa
veikslus. Aprašo jų kilmes, parvą, 
tikėjimą, papročius, užsiOmimą ir 
abolnai viską. Kas nori pilnai pa
žinti žmonių istoriją, tegul per
skaito šią knygą.......................82.09
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PASARGA: “Už korespondencijas ir 

apgarsinimus “Kataliko” Redakcija 
neatsako,

Administracija Liet. Teat. 
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
Kazimieras K. Pocius Prėz.

944—33rd St. 
Vincentas Armonas Vice-prez.

94B—83rd St.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot.

8244 8o. Morgan St. 
Mr. Antanas Kasperavicze Sekr. Fin. 

_ 884—33rd St.
Nlkodimas Overlingas Kasierius 

3245 So. Morgan St.
- REŽISZIERIUS TEATRU 

Martinas Z. Kadzievskis
8244 So. Morgan St.

Draugisczių reikalai.
Pask. ir Bud. Draugystė 

KEISTUTI) No. 1
Szi Draugyste skolina pi

nigus dėl nupirkimo arba 
statymo namų ant lengvų

iszlygų. Serijos prasideda parsidavinėt 
kožną czyertmetį. Snsirinkimal atsibu- 
na kožną ketvergą 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko salėje 3301 Auburn Ave. kertė 33 gat. 
Norėdami daugiau dasižinoti atsiszaukit 
pas K, F. Pocių 944-33rd St.

Iszkilmingns Piknikas.
Bergman’o darže Riverside, Ui. 16 d» 

Rugpiuciio 1908 m. Liuosybės Draugys
tė laikys savo iszkilmingą pikniką ant

kurio rasis visokių skanių gėralų,. kve- 
penczių cigarų, aisarimo ir visokių už
kandžių, prie to bus Ir Įvairių zobovų. 
Bus daromos lenktynes kuriose atsižy
mėjęs vyriszkis aplaikys dovanų baksą 
cigarų o moteriszke puikų lietsargj. 
Juokų bus iki ausų o inženga vyrui su 
motere 25c. Ant szio pikniko užpraszom 
visus lietuvius ir lietuvaites.

Su godone (32 
LIUOSYBĖS DRAUGYSTE.

Didelis Piknikas.
Chicagos L. 8. 8. suvienytų kuopų sy

kiu su Latviais Soc.-Dem. draugija 
“Austrą” parengia puikų pikniką 16 d. 
Rugpiuczio 1908 m. 9 vai. ryte Shultz’o 
darže ant kranto upCsDisplaines, River
side, Ill. kur bus visokių komedijų: 
skrajojanti krasa (paczta), traukimas 
laimes ir tt, taipgi bus skanių gėrynių 
ir muzyke bus pono Jokaiczio isz So. 
Chicago.

Nuvažiuoti galima 12-tos gat. karais 
tiesiog kaip suksis po deszinei karas 
reike iszlipti ir parodis kur eiti. Inžen
ga 25c. porai.

Su godone
JUNGTINIS KOMITETAS.

Dr-ste Szv. Vincento Ferr. parengia 
balių NedBlioje 4 d. Spalių Slavla Saloje 
47-tos ir Winchester Ave. Balius prasi
dės 5 vai. vakare, salo atsidarys 4 vai. 
Inženga 25c. porai. Meldžiama, kad ki
tos Draugystės tą dieną nedarytų jokių 
pasilinksminimų, kad neužkenktų.

8u godone
(34) KOMITETAS.

Pajieszkojimai.
Pajieszkau sovo vyro Kazimiero gau- 

dėžos, paeina isz Užvinczio pav. Szuni- 
kiųSod. ir Kazimiero Navicko kurie

gyvena Amerikoj jau 11 metų. Girdė
jau kad gyveno Pittsburge. Turiu prie 
jo labai svarbų reikalą. Teiksies duoti 
žinę ant antraszo

Mrs. Teodora Gaudažiene
184 W. 18th St., Chicago, Ill. (35)

ANT PARDAVIMO.
Ant iszrandavojimo 2 sztorai, vienas 

mažesnis antras didelis tinkantis ant vi- 
■ sokios vertelkystės, kaip tai ant aptie- 
kos Dry Goods ir tt. lietuvių apgyven
toje vietoje ant 33 gat. ir Auburn Ave. 
Atsiszaukit pas

John M. Tananevicz, 
3244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

Parsiduoda du geri namai ant Town 
of Lake labai pigiai. Szie namai atne- 
sza gerą randą. Kas nori pirkt tegul at- 
siszaukia pas:

J. M. Tananevicze,
3244 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Parmos! Parmos!
Ant pardavimo puiki 40 akrų farma 

subudinkais Sobieski, Wis., norinti 
pirkti, tegul atsiszaukia “Kataliko’ 
redakciją.

Fr. Daugirda, tegul paduoda savo at
sakanti adresą, nes męs priėmėm 2 dol. 
už prenumeratą “Kataliko” ir 50c. už 
knygą, iszsiuntus jam, ant paduoto ad
reso, j Turkey Run, Pa.,sugryžo. Pacz- 
tas aiszkina, kad jo ten nėra, arba gal 
pacztas kitaip vadinasi.

Skaitykit “Kataliką.”

J.H1 a his JiimtiEffl!;»j w a -M 'l «ais«K*! h‘‘MI “*",l"
IH . Wu-IKll

KATALIKAS________ _ ______________

! Ispytlaii in 5 Dienas “ ’
\ (t.y. pagadytas gyslas) v
A Be Jokia perszullu ir skausmo J
i Iszgydau kiekvienai serganti Varicocele, Striktura, taipgi uzkreczianczius krauja . 
v uznuodijimus nusilpnėjimą nervu, Hydrocele arba vyru lytiszkas ligas. Tokias garsias • 
\ ofortas teikiamo visiems tiems, kurio buvo gydomi nuo keliolikos visokiu daktaru be \
Y pasekmes ir iszdavo savo pinigus dykai, vardan parodyti, jog asz turiu vienunteli būda f
\ su kurio pagalba ant visados Jus iszgydysiu. \

Nemokėkite už neišzgydyma, tiktai už iszgydymą. v
V Skaudėjimus skilvio, kepenų ir inkstu, nors labai uzsisenofusius, iszgydau galutinai. 9

Asz iszgydau kiekviena grei
tai ant visados ir didžiausioj 
paslapty!.

VISOKIOS PATAR
MES DYKAI.

PLAUCZIAI
Sergantieji dusuliu, bron

chitu arba džiova iszgydomi 
galutinai naujausia mano 
metodą per intraukima Oxa- 
linogazu.

PRIVATISZKAS VY
RU LIGAS.

MOTERISZKAS LIGAS.
Patinimus gimdos, skaudė

jimus poeziu, baltligo, pagal 
mano motodos sutaisytus 
vaistus iszgydau pasekmių- 
giausiai.

KRAUJO UŽNUODI- 
JIMUS.

Ir odos ligos, paveizdan: 
iszberimus, skaudulius, plau
ku nuslinkimus ir tt.

Aszfazgydau ant visados.
KALBU LIETUVISZ-

KAI.

Priėmimo vai.: nuo 8 vaL ryto iki 8 vai. vak. Nedėliotus: nuo 9 vai. ryto iki po pietų.

Jonas M. T ananevieze,
Agentas dvieju didžiausiu ir geriau- 
siu „Fire Insurance" kompanijų ty.

„Mniml ir Sojai b Insurance Ii."
Norėdami insekoruoti savo locnasti ateikit pas 

JONĄ M TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St., • CHICAGO, LL.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgai - 
tinimus, prenumeratą nuo akai: 
titojų, priiminėti orderius ant 

^visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliau s yra szie:
Silver Creek ir apielinkėj mus 
agentas yra

p. M. Matuleviozius.
GEORGE BASONAS,

P. O McKees Rocks, Pa.
Taipgi yra agentu aplinkinių 
miestelių.

F. J. Bagočius
2216 Tustin St.

Pittsburg, Pa.
Ign. Karbauskas, 

154 Sheridan St
Wilkes—Barre, Pa

Sabast. Walentinas, 
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn

Fr Venckus,
304 N. Chicago St 

Kenosha, Wis.

John Naujokaitis, 
57 A. Tait St.

Shod well East
London, England.

J. Petrikis
1514 Ross Ave.

Scranton, Pa.
Dr-stė “Lietuvos Ūkininkas
M. Duda, pirmsėdis

' 51 W. 25 st-

Phone Yards 6069,

K. J. FILLIPAWICZE,
Sutaisau muziką 

ant kožno pareika
lavimo kaipo ant 
koncertų taip ir 
ant kitų zobovų, 
apsaugoju namus 
ir naminius rakan
dus nuo ugnies į 
geriausias kompa
nijas ir parduodu

du lotus ir farmas. Atsiszaukite pas 
mane po antraszu:

869 W. 33rd st., Chicago.

P. Mikalaųckas 
Keliaujantis agentas valstijo
se Massachusets ir New Ham

pshire 320 Broadway 
So. Boston Mass.

Antanas Paulauskas
Užlaiko puikų -

SALIUNA
Visada saitas ir skanus alus 
gardi ruginė arielka ir kve- 
penti Havanos Cigarai : : :

8817 S®. Halsted St. Chicago, Ill.

Meldžiu nepamirszkite mano krautuvė 
busite meilingai priimti.

K. STULGA
Užlaiko visokį tavorą kaip
Batus czeverykus ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

4518 So. Wood St., Chicago,

V. VISZCZIULIS
Užlaiko didžiausią krautuvę vi
sokių maliavų, taipgi maliavoja 
namui isz lauko Ir isz vidaus 
maliavoja stogus, poperuoja 
ruimus, maliavoja bažnyczias 
ir 1.1. Darbą atlieka gerai ir at- 
sakaneziai ir už kožną darbą 
gvarantuoja. Taigi reikale lie
tuviai viei nepamirszkit epie 
eavo tautietį. Krautuve randa
si po adresu:

4537 Wood St. Chicago, Ill.

J. Živatkauskas
Užlaiko

PUIKU SALIUNA 
Visada užlaiko puikų szalta a- 
lų, skanią arielką ir kvepen- 
ezius Havanos Cigarus : : : : :

3328 8o. Halsted St. Chicago, Ill.

į~BELLS
Memorial Bello ■ Spedolty.

■AiMBoUFoudi7Co„DaUlBoro,K4..UJ4

Mare Laukiene
Atsakanti Akuszerka.

8252 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Telephone Ytrdi 2268

Duoda visokia rodą ir geriausia pagelba mote
rims ju ligose. Pasekmingai atlieka darba prie 
gimdymo ir daūuri atsakaneziai po gimdymo

Aptieką dėl visų žmonių
C. H. Arens

APIEKORIUS
8400 S. Halsted St. Chicago, Ill. 

Ciy»t4i ryinol.s ir kitokį dalykai. 
Tari Cigaru dideliame pasirinkime.

Receptus iszpildo saugiai kožną valandą

KAZIMIERAS RADZEVICZE
Tuojaus stale Lehigh Valley dypo. Visokių a- 
rlelkų ir alaus didelis zopustas, taipgi ir isz Eu
ropos visokių vmų, cigarų ir visokių valgių ir 
olsterių. Pakelevingi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi parduodu 
szipkorte ant visų linijų ir siuneziu pinigus 
Į visas dah svieto pigiausiai Ir saugiai.

121 E. Centre St, Shėnandoah, Pa.

FARMOS! FARMOS!
Norinti pirkti Farmą, krelpRitėi prie mųsų. Męs turime daugeli pigių 

ir gerų farmų visose valstijose daugiausia Illinois, Wisconsin ir Michigan, 
kurias galima pirkti su javais, trioboms ir gyvuliais.

Turime namų ir lotų ant pardavimo visose dalise Chicagos ir Gary, Ind. 
Taipgi iszmainome miesto propertes ant farmų, skolinam pinigus ant buda- 
vojimo ir pirkimo namų, peržiurim Abstractus visų valstijų miestų.

Norinti datirti platesnių žinių, atsiszaukite į mųsų ofisą asabiszkai arba 
per laiszką įdėdami už 2 centu markę ir gausite greitą atsakymą.

WALSHIM & PETERSON,
101 Washington St., room 308 Chicago, Ill

Lietuviškas pomninkų 
dirbėjas.

ant lietuviszkų Szv. Kazimiero kapinių.
Dirbu grenatus ir marmurinius pom- 

ninku8 mažus ir didelius. Aptveriu lo
tus geležia, akmenais ir visokio pavida
lo ir iszkalu raides lietuviszkoj kalboj 
kuonoteisingiausia ii- pigiausia. Visi 
broliai lietuviai kreipkitės prie manęs 
o busite visados užganėdinti.

K. Lukoszius,
Dirbėjas pomninkų ant lietuviszkų Szv.
Kazimiero kapinių. (28)

Atsakanczausi Bankieriai
VISOSE SZAKOSE

Pradžia Padėjimo gali būti atidaryta su 
$1.00 ant 3-czio nuoszimczio. Atidaryta 
kas Panedėlio vakarą iki 8 valandai.

Atsakancziausias užtikrinimas kiekvie
nam depositoriui.

LaSalle ir Randolph Gat. Chicago, Ill.

J, 12ACHAREWIC2, 
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.

Tėmykit Lietuviai!
Kurie norite statyti pomnlnką ant 

lietuviszkų Szv. Kazimiero kapinių, tai 
dabar yra numažintos prekės delei blo
gų metų, K. Lukoszius,
Szv. Kazimieriaus kapinių pomninkų 
dirbėjas. (28)

Examlnavoju Abstrlctns, ir at
lieku kitus visus reikalus No- 
tariuszo pigiai Ir atsakaneziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvi o ne pas sve
timtautį.

917-33rd St.
Tel. Yards 7634.

Telephone Yards 2716.

URA VISI PAS

Juozapa Ridiką.
Bzaįtas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.

8258 Illinois Ct. kertė 38 gat.

Lietuviškas Hotelis.
K. J. KODIS Savininkas 

Smagiausia vieta ant Bridgeporto, jaigu 
esi nulindęs nuveik pas Kaz. J. Kod| jis 
palinksmjs. Visi gėrymai ir cigarai ko- 
gerlauii.
8802 8o. Morgan St. Chicago, III.

mm mm
Karcziama

Czia galima rasti 
visada gerą šzaltą 
alų, visokias ariel- 
kas “Lietuviszką 
Medų”, Kaliforni
jos vynus ir kve- 
penezius Havanos 
Cigarus. :: :: :: ::

K. IDZILEVICZE
Savininkas

3253 S. Morgan St. Chicago.

TEĮM1I UEIIW!
Geriausia, pigiausia ir teisingiausia vieta 

negu pas žydus, kur galima gauti naminių pui

kių rakandų, peczių, lampų, vanų ir kitokių vi

sokių daiktų koki yra reikalingi į namus. Mano 

krautuvė yra ant trijų lubų ir pripildinta viso

kiais tavorais. Taipgi nepamirszkit kad asz duo 

du dovanas nuo szimto penkis dolerius. Užkvie- 

ežiu visus savo toutieczius atsilankyti, o užtikri

nu kad visame busit užganėdinti.

Su godone

S. Pocevicze
3321 SO. MORGAN ST. CHICAGO.

St. Anuczauskis
Užlaiko visokius vyrigzkusap- 
redalus ir apautuvus vyriszkus, 
moteriszkus ir vaikiazkus, par
duoda už žemiausląiprekę.Daro 
bizni lavolocnam namepo nr.

4601 So. Hermitage avė. Chicago

Seno krajausgydytojae

Dras P. G. Wiegner
isz miesto Rygos.

Atidarė ofisą ant aptiekos J. Leszczyng 
kio 3815 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Gydo visokias ligas

Męs užlaikom Registerius nuo 

$5.00 ir aukščiau.
Parduodam už pinigus numušdami didelį 
nuošimtį arba ant išmokesčių. Turime 
antrarankių National, Hallwoods ir kito
kio išdarbio registerių kuriuos parduo
dam už suvis žemą kainą. Nė jokio skir
tumo nedaro ar didelis ar mažas biznis.

■

Du Sztorai
217 E. Madison St SX1222

S į
S

S

S 
ft ft ft
ft

Namų Savininkams!
Sziomis dienomis męs gavome daleidi- 

mą isz miesto priiminėti mokestis (Tax
es) už vandeni, taigi namų savininkai 
turėdami mokėti, nereikalauja važiuoti 
į miestą trotyti laiką, apmokėti karus, 
suvažiavus praleisti pusę dienos kol pri
eisi, bet kad tą viską iszvengti, gali 
kiekviename, laike kasdieną nuo 8 vai. 
ryto iki 9 vai. vakaro užsimokėti “Kata
liko” redakcijoje be jokio klapato.

Su godone,
John M. Tananevicze, 

“Kataliko” iszleistojas
3244 So. Morgan st.

Phone Yards 709

MW LESZCZINSSIS
APTIEKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubežj- 
nias gyduoles, ir receptus iš
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas jį, o busite užganėdinti.
siuneziam gyduoles in kitus miestus

3315 So. Nop Stu Chicago, ill.

Tai rots alutis Chicago, Heights pas

1E0NA VAITKEVICZIU. 
Ogi virei! alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei
gu katrie netikite, tai nusiduokite ant 
1444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rei
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa
darys kuogeriausial.

Tel. 138 Chicago, Heights

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri

buvęs į New Yorką turi tu
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai iszėjo

4
Telefonas 1532 Yaeds.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 8. Halsted St. Chicago,

IOjOOOsDVWp^
PASLAPTINES VYRU LYGOS

BJft.
RODĄ DYKAI• Urediškos valandos nuo 9 iki 5; nedaliomis nuo 9 iki 12.

DR. JOS. LISTER C.
40 Dearborn Street. La. 9 CHICAGO, ILL., U. S. A.

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA

ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ.
Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir- 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias painatas mųsų biznio yra užganėdini- 
mas kiekvieno kostumerio. ~ Su pagarba

JONAS P. RASHINCKAS,
3213 So. Morgan St., mone Yards 2189. Chicago, Ill.

NESULIGINTAS F0T0GRAF1STAS

Z. Urbanowiėz
4841 So. Ashland avė.

Užtenka pamatyti lange isztaisytas jo artistiszkai 
iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles
nių pakraszczių. Duodam lebai puikius prezentus 
prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso.


